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INTRODUCCÉN

Para toda empresa los estados financieros representan una heramienta pera la toma

de decisiones, de esto se deriva que el Contador Público y Auditor sea contratado para

emitir una opinión acerca de la razonabilidad de los mismos, sin embargo, previo a

emitir su opinión el Contador Público y Auditor debe cumplir con todo el proceso de la

auditoría, para asegurarse que ha obtenido evidencia suficiente y apropiada para

sustentar su opinión. Una auditoría fínanciera es un proceso que conlleva tres etapas

fundamentiales: planificación, ejecución y finalización, por lo que una adecuada

participación del Contador Público y Auditor en cada etapa, se hace necesaria e

indispensable, para realizar una auditoría eficiente y eficaz.

A raíz de la globalización económica, en los últimos años la industria manufacturera ha

alcanzado un gran desanollo en Guatemala, lo que ha provocado que este tipo de

industria busque mejorar la calidad de sus productos y hacer más eficiente su proceso

productivo. Dentro de la industria manufactura se puede ubicar a la industria de

plásticos, que derivado de sus constantes innovaciones y sus múltiples usos, ha

cobrado mayor auge en el mercado local. Uno de los rubros que ha cobrado mayor

importancia en esta industria son las propiedades, planta y equipo, derivado de que las

empresas industriales deben tener una inversión importante en plantas de producción,

para poder competir en el mercado, abasteciendo su producto en mayor escala y de

mejor calidad,

El Contador Público y Auditor puede ser contratado para realizar una auditoría

financiera al componente de propiedades, planta y equipo de una empresa industrial

dedicada a la fabricación de productos plásticos, no sólo por la importancia cuantitativa

de dicho componente, sino también, por la importancia cualitativa que posee para las

operac¡ones de la compañía. Lo anterior requiere que el Contador Público y Auditor

preste la importancia debida a las diferentes etapas de la auditoría, al realizar la

planificación identificando los riesgos inherentes y de control asociados a este

componente, en la ejecución de la auditoría obteniendo evidencia suficiente y



aprop¡ada, y ert la etapa de finalización, que pennitan concluir si el componente se

presenta razonablemente de acuerdo al marco de informacién financiera adoptado.

Por lo anterior, se considera importante proporcioner por medio de la presente tesis,

una fuente de consulta teórica para prof,esionales de la Contaduría Pública y Auditoría,

en relación a los procedimientos a realizarse en una auditoría financiera al componente

de propiedades, planta y equipo para empresas industriales dedicadas a la fabricación

de productos plásticos, desde el punto de vista de Normas lnternacionales de Auditoría;

así como, dar a cono€r de forma práctica los aspectos que debe considerar el

Contador Público y Auditor en la planificación, ejecución y finalización de la auditoría

financiera al componente de propiedades, planta y equipo, para una empresa industrial

dedicada a la fabricación de produclos plásticos, y la importancia que cada etapa tiene

para sustentar la opinión de auditoría.

El contenido del presente trabajo se ha estructurado en cinco capítulos: En el primer

capítulo se presenta de forma general la definicién de empresa y su clasificación; la

historia de la industria de plásticos, y de forma particular se describen las generalidades

de una empresa industrial dedicada a la fabricación de productos plásticos, tales como:

definición, irnportancia, características y tipos de productos.

El segundo capítulo resume aspectos importantes en relación a la información

financiera, describiendo entre otros la definición, objetivos e importancia de la

contabilidad, sistema contabilidad, e información financiera. Adicionalmente, en este

capítulo se definen aspectos generales del marco de información financiera sobre el que

se encuentra preparada la información financiera de la unidad de análisis.

El tercer capítulo resume aspectos importantes sobre los tratamientos contables

aplicables al componente de propiedades, planta y equipo, tomando como referencia las

Normas lntemacionales de lnformación Financiera, ya que constituyen el marco de

información financiera en la que se desarolló la investigación.



En el cuarto capítulo se proporciona una descripción teórica de los procedimientos de

auditoría diseñados por un Contador Público y Auditor externo, en el proceso de una

auditoría financiera del componente de propiedades, planta y equipo de los estados

financieros, tomando como fuente principal de información a las Normas lntemacionales

de Auditoría y describiendo los aspectos relevantes que deben considerarse durant'e la

planificación, ejecución y finalización de la auditoría relacionados con el componente

auditado.

Fn el quinto y último capítulo se incluye un caso práctico sobre la participaciÓn del

Contador Público y Auditor extemo en la planificación, ejecución y finalización de la

auditoría financiera del componente de propiedades, planta y equipo, para una empresa

industrial dedicada a la fabricación de productos plásticos; en el cual se presentan los

papeles de trabajo realizados durante todo el proceso de auditoría, a manera de

ejemplificar los aspectos a considerar y documentar en la planificación, la ejecución del

plan de trabajo y lafinalización de la auditoría financiera al componente de propiedades,

planta y equiPo.

Finalmente se incluyen las conclusiones y recomendaciones a las que se llegó con la

presente investigación.

lll



1.1

CAPITULO I

EMPRESA INDUSTRIAL DEDICADA A LA FABRICACóN DE PRODUCTOS

PLÁSflCOS

EMPRESA

La empresa es un ente económico cuyo objetivo es la obtención de utilidades o

beneficios a través de la actividad que desarolla, que mediante la organizaciÓn de

elementos humanos, materiales, técnicos y financieros proporciona bienes o servicios a

cambio de un precio que le permite la reposición de los recursos empleados y la

consecución de objetivos determinados.

"Una empresa es el conjunto de trabajo, de elementos materiales y valores incorpóreos

coordinados, para ofrecer al público, con propósitos de lucro y de manera sistemática,

bienes o servic¡os". (1: ArL 655)

En elámbito socio-demográfico deldesanollo poblacional, que se refleja en un aumento

del número de hogarcs, la empresa tiene una gran importancia, constituyéndose en la

unidad básica de la economía de un país, debido a que mediante los intercambios de

bienes y servicios se genera empleo y crecimiento económico.

Las características de las empresas están determinadas por la demanda de los

consumidores al exigir productos y servicios de una manera más rápida y con mayor

diversidad.

CLASÍFICACóN DE LAS EIYIPRESAS

Existen diversas formas en que se pueden dasificar las empresas, por la actividad que

desarollan, por el origen de su capikl, por su tamaño, por su forma jurídica, etc; sin

embargo, considerando la unidad de análisis de la presente investigación, es importante

conocer la siguiente clasificación de empresas atendiendo la actividad que desanollan:

1,2



1.2.1 lndustriales

Son aquellas en las cuales la actividad esenciales la producción de bienes, mediante la

transformación o extracción de materias primas. Las empresas industriales, a su vez se

clasifican en:

. Extractivas: Cuando se dedican a la explotación de recursos naturales, ya sea

renovables o no renovables.

. Manufactureras: Son empresas que transfonnan la materia prima en productos

terminados.

1.2.2 Comerciales

Son aquellas que se dedican o realizan el acto propio de comercio y su función principal

es la compra-venta de productos terminados, en la cual interfieren como intermediarios

entre el producfor y el consumidor. Estas pueden clasificarse en.

' Mayoristas: Venden a gran escala.

. Minoristas o detallistas: Venden al menudeo.

. Comisionistas: Venden productos propíedad de terceros.

1.2.3 De servicio

Son aquellas que ofrecen productos intangibles y pueden tener fines lucrativos o no

lucrativos. Las empresas de servicio se pueden agrupar de acuerdo al sector

económico al que conesPonden:

. Trasporte.

, Turismo.

. lnstitucionesfinancieras.

. Servicios públicos.

. Servicios privados.

, Educación.

. Finanzas.

, Salubridad.



eficiencia en elcontrolde calentamiento y mejoras en la calidad, y desde ese rnomento,

el desanollo y la evolución técnica fue sorprendente. Actualmente, se cuenta con

máquinas totalmente automáticas que no requieren de la intervención del operador.

1.3.1 Historia de la industri¿ de plásticos en Guatemala

"La industria de plástico en Guatemala se inicio en elmercado localen forma comercial,

entrando al mercado de consumo con la fabricación de productos de uso doméstico

(baldes, palanganas, etc.). En 1975, con la introducción del plástico en el ámbito

industrial, este sector cobro un mayor auge, ya que los productos se utilizaron a un nivel

más alto y en mayores cantidades". {12:4)

La primera planta de plástica en Guatemala fue Guateplast, fundada a fines de los años

40, por Jorge Rybar de origen checoslovaco, y fue también la primera fábrica de plástico

de toda Centroamérica. Empezaron con una línea de inyección para peines.

El sector de industrias fabricantes de plástico en Guatemala, es uno de los secfores

mejor desanollados y mejor equipados en maquinaria de toda la región

centroamericana. Se dispone de equipo de alta producción, siendo muy frecuente que

cada año algunas compañías realicen cuantiosas inversiones en la adquisición de

nuevas unidades de producción, encontrando actualmente a nivel nacional casi todos

los procesos generales de producción del área de plásticos. A nivel nacional existen

más de 200 empresas dedicadas a este sector de actividad.

En Guatemala, los productos de plástico son utilizados para consumo local y también

para exportaciÓn; así también, la industria de plásticos provee insumos a otras

industrias locales tales como agroindustria, la industria alimenticia y comercial, y las

industrias químicas y farmacéuticas. Dentro de los principales productos de la industria

de plástirc en Guatemala se pueden mencionar:

Recipientes para el transporte o envasado.

Tubería de PVC.

Vajillas y demás artículos para el servicio de mesa,

a

a

a



Placas, láminas, hojas y tiras de plástico.

Botellas y frascos.

Cajas, cajones, sacos, bolsas, tapones y tapas.

Esbozos de envases para bebidas.

Depósitos, cistemas, cubas, entre otros.

GENERALIOADES DE UNA EMPRESA INDUSTRIAL DEDICADA A LA

FABRICACÉN DE PRODUCTOS PLÁSTrcOS

Las empress industriales de plástico, son empresas que se dedican a la

transformación de poliméricos plásticos, para lo cual cuentan con inversiones

importantes en maquinaria industrial, que son utilizadas en s{rs plantas de producción.

Éstas empresas utilizan como materia prima los compuestos poliméricos, los cuales son

creados en forma de resina, polvos, gran?Á, pasta, entre otros; la transformaciÓn se

lleva a cabo por distintos procesos como la inyección, extrusión, t€ffnoconformado, o

soplado, el producto final es utilizado para envase, empaque y embalaje, así rnismo, se

utiliza en el sector de la construcción, trasporte y automotriz, electrónicos, y para otras

diversas aplicaciones.

1.4.1 lmportancia

La importancie de una empresa industrial dedicada a la fabricación de productos

plásticos, radica en su contribución a mejorar la calidad de vida de la población, a su

desarrollo tecnológico y progreso económico, lo cual se evidencia principalmente en los

siguientes factores:

Contribuye a la generación de empleos.

Constantemente busca innovar productos.

Proporciona una diversidad de productos a la poblacién, tanto para uso doméstico,

como para uso agrícola e industrial.

A pesar de que en Guatemala, existe una superioridad de las importaciones de

productos de ptástico en relación a las exportaciones, principalmente por las

importaciones de materia prima, las exportaciones han tenido un crecimiento constante,

t
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expoÍtándose cada año una mayor diversidad de productos, tial como se muestra en la

siguiente gÉfica:

lmpcrtacioneE y exportaciones totales de 6uatemala en pldsticos y

sus manufacturas
Feríoda 2002-?012

Cifras en milss de U$ üolares

1.4.2 Características

Dentro de las características generales de las empresas industriales dedicadas a la
fabricación de productos plásticos, se pueden identificar las siguientes:

r El sector se encuentra ampliamente desanollado. Las industrias del plástico

invierten anualmente en el mejoramiento de su productividad.

r Las empresas mant¡enen una inversión tecnológica importante, principalmente en lo

referente a maquinaria para su proceso productivo.

r La materia prima virgen (resina) es en su mayoría extranjera, importada de México,

EE.UU., Europa, Corea y otros.

r Utilizan diversas técnicas para el procesamiento del plástico, dependiendo de la

naturaleza del producto final.
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Una parte mnsiderable de estas empresas proveen insumos a otras industrias

locales tales como agroindustria, la industria alimenticia y comercial, y las industrias

químicas y farmacéuticas.

lmplementan altos sistemas de control de calidad para la optimización de sus

recursos, teniendo en cuenta las materias primas, procesos y mano de obra.

1.4.3 Tipos de productos

Los produüos plásticos conesponden a un gran número de artículos, que se

diferencian, tanto por sus materias primas como por sus procesos de fabricación y usos;

existiendo diversas formas de clasificarlo o agruparlo, de las cuales se consideran

importantes las siguientes:

1.4.3.1 Por tipo de plástico:

Para facilitar la identificación de los plásticos, así como para implementar sistemas de

reciclado, existe la codificación intemacional SPI que permite identificar con facilidad el

material específico del cual está fabricado un objeto de plástico. Este sistema fue

desanollado por la Sociedad de la lndustria del Plástico, denominada en inglés como

The Society of the Plastic lndustry. "La resina SPI codigo de identificación, ha sido

desanollado para proporcionar un sistema coherente para facilitar el reciclaje de

plásticos post-consumo a través de los canales normales de recolección de materiales

reciclables de los residuos domésticos'. (20)



Siqlas / Códiqo SPI Nombre / Usos máF co(nunes

PET 1 Tercftalato de polietileno
Envases de bebidas gaseosas, jugos, jarabes,
aceites comestibles, artículos de farmacia, medicamentos.

PEAD 2 Polietileno de alta densidad
Envases de leche, detergentes, champú, tanques
agroindustriales, cajas agrícolas.

PVC 3 Cloruro de polivinilo
Tubos para conducción de agua, juguetes, cables eléctricos,
tarieta de crédito, manguera.

PEBD 4 Polietileno de baja densidad
Bolsas para recolección de residuos, películas para usos
agrícolas, cajas industriales.

PP 5 Poliprcpileno
Envases de alimentos, tubos para conducción de agua caliente,
pañales descartables, macetas, recipientes de comida, sillas
para jardín, película.

PS 6 Poliestireno
Estuches de cosméticos y casetes, envases de alimentos
congelados, juguetes, bandejas agrícolas.

OTROS 7 Resinas Poliéster, Resinas Fenólicas, Resinas
Melamínicas, Poliuretano
Lámina acanalada, apagadores de luz, enchufes, vajillas,
colchones, asas de recipientes, rellenos de tapicería.

Fuente: Datos obtenidos de la página electrónica de la Sociedad de la lndustria del Plástico. (20)

'1.4.3.2 Por sus principales usos:

La revolución tecnológica de las últimas décadas, ha introducido una variedad de

innovaciones para el uso del plástico, lo que lo ha hecho un producto de uso común. A

continuac¡ón se mencionan tres formas de agrupar los productos de plástico de acuerdo

a su uso:

Uso doméstico

Debido al constante desarrollo a través de los años de una variedad de productos

plásticos, estos forman parte de los hogares guatemaltecos, por ejemplo:



. Cocina: Escunidores, platos, tazas y pocillos, panerag, vasos, ensaladeras,

picheleras, janas, bolsas para depositar basura, cubiertos, utensilios para guardar

alimentos, organizadores de cubiertos, fruteros, canastillas, platos y vasos.

. Organización y limpieza: Botes para basura, cubetas, organizadores de ropa,

palanganas, @stos, baños, lazos, cortinas para baños, escobas, cepillos, cerchas,

maceteros,

r Bebes y niños: Cam:ajes, triciclos, sillas, rnesas, bañeras, juguetes, pachas,

resbaladeros

o Mobiliario. Sillas, rnesas, mobiliario para eventos, bancos.

Uso agrícola

La agricultura ha sido beneficiada por la industria de plástico, que le provee diversos

insumos que son utilizados en diversas etapas de la agricultura, entre los cuales se

mencionan los siguientes:

e Película de polietileno, utilizado para proteger los cultivos de temperaturas muy

bajas, o para la dislribución uniforme de la luz.

. Bolsas de polietileno, utilizadas para elempaque de frutas, verduras y legumbres.

. Cajas para el desarrollo larvario, utilizados en laboratorios en la propagación de

distintas clases de larvas.

. Bandejas, de diversos usos tales como para la germinación de semillas, transporte

de plantas, uso forestal.

. Cajas agrícolas, utilizadas en el trasporte de frutas de consumo local como de

exportación.

Uso industrial

La industria de plástico provee insumos a otras industrias locales, entre las cuales se

pueden mencionar:

r lndustria de la construcción: Cajas de registro para las instalaciones eléctricas,

ducto para la construccién de redes eléctricas, válvulas de paso de agua y grifería,

tubos, mangueras, cañerías y canalizaciones.



lndustria alimenticia: Cajillas para refrescos; envasado de alimentos corno bebidas

gaseosas, jugos, leche, agua purificada.

lndustria textil: Recipientes para almaenamiento y traslado de químicos, colorantes

y líquidos.

lndustria fannacéutica: Envasado de medicamentos.

1.4.4 Tnnsformación del plástico porel método de inyección

El moldeo por ínyección es uno de los procedimientos más importantes de fabricación

de termoplásticos. Las máquinas modemas de moldeado por inyecciÓn utilizan un

mecanismo de tornillo alternativo para fundir el plástico e inyectarlo dentro del molde.

"Las nráquinas antiguas utilizaban un pistón para inyectar la fundiciÓn. Una de las

principales ventajas del método de tomillo alternativo frente al tipo de pistón es que el

tornillo impulsor entrega un fundido más homogéneo para la inyección". (16:29)

A conünuación se presenta para efec{os ilustrativos ejemplos del mecanismo utilizado

en el moldeo por inyección:

Figura No. 1

Mecanismo de moldeo por inyección

Fuente: (16:29) Tesis de la Universidad de Sail Carlos de Guatemala. "Propuesta para Desanollar un Sistema de Control

Total de Calidad, Fundamentado en las Normas lnternacionales SPI y GPl, para una lndustria de Envases y Tapaderas

Ptásticas, Producidas por el Método de lnyección'.
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Figura No.2

lnyección de plástico a través de cavidades del molde

Fuente: (16:31) Tes¡s de la Universidad de San Carlos de Guatemala. "Propuesta para Desarrollar un S¡stema de Control

Total de Galidad, Fundamentado en las Normas lnternacionales SPI y GPl, para una lndustria de Envases y Tapaderas

Plásticas, Producidas por el Método de lnyección".

En el proceso de moldeo por inyeccón, los gránulos de plástico (granza) contenidos en

una tolva caen, a través de una aperturc¡ en el cilindro de inyección, sobre la superficie

de un tornillo rotatorio impulsor, el cual transporta aquéllos hacia la parte anterior del

molde.

A continuación se mencionan las principales ventajas del moldeo por inyección:

. Posibilita la producción de piezas de alta calidad a altas velocidades de producción.

. El proceso tiene relativamente un bajo coste de trabajo.

. Se pueden conseguir buenos acabados superficiales sobre la parte moldeada.

r El proceso puede hacerse altamente automatizado.

. Facilita la fabricación de formas complicadas.

Las principales desventajas del moldeo por inyección son.

. El alto coste de la maquinaria, que implica la necesidad de producir un gran

volumen de piezas para amortizarla.

. El proceso precisa ser controlado paso a paso con el fin de conseguir un producto

de celided.
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1.5 ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL

Considerando el crecimiento constante que ha tenido el sector industrial en las últimas

décadas y en particular las empreses industriales dedicadas a la fabricaciÓn de

productos plásticos, se hace necesario establecer una estrucfura organizacional

adecuada.

Una estrudura orggnizacional adecuada debe estableer claramente los niveles de

autoridad y responsabilidad dentro de la empresa, y debe ser flexible a cualquier cambio

que se considere necesario.

Existen diversas funciones dentro de una empresa industrial dedicada a la fabricación

de productos plásticos, siendo las más relevantes las siguientes:

r Gerencia General: Es quien se encarga de dirigir todas y cada una de las

operaciones de la emprem, implementando las políticas señaladas por la junta

directiva.

r Departamento financiero: Es el encargado de verificar y analizar los estados

financieros, manejo de fondos, preparar informes, entre otros'

Departamento de contabilidad: Es el departamento encargado de realizar el registro

contable de todas las operaciones de la empresa generando información exacta y

oportuna la cual se refleja a través de los estados financieros'

Departamento de compras: Es el que se encarga de cotizar c¡n los diferentes

proveedores, los materiales utilizados, obteniendo mejores precios sin perder de

vista la calidad de los mismos. Después de analizar las cotizaciones y detemrinar la

calidad, precio y tiempo de entrega, se emitiÉ la orden de compra respectiva.

Departamento de producción: Es el encargado de controlar, coordinar y distribuir

los procesos de producción a nivel general y reportar directamente a la gerencia

general.

Departamento de control de calidad: Examina cada parte del proceso productivo

con el objeto de brindar una mejor calidad y mayor eficiencia a la prestación del

servicio.
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1.6

. Departamento de ventas: Se encarga de realizar la gestión de venta y distribución

del producto, así como el desanollo y promoción de nuevos productos y la

búsqueda de nsevos mercados.

Departamento de operaciones: Tiene a su cargo la recepción de los materiales y la

distribución de los mismos, a los diferentes departamentos que los requieren. Así

corno, almacenar el producto ya terminado y luego entregarlo al cliente al momento

de ser vendido.

Departamento de recursos humanos: Se encarga de conseguir y conservar un

grupo humano de trabajo cuyas características vayan de acuerdo con los objetivos

de la empresa, a través de programas adecuados de reclutamiento, de selección,

de capacitación y desansllo.

RÉGIMEN LEGAL Y FI$CAL APLICABLE

En Guatemala, existen diferentes leyes que rigen las actividades de una empresa

industrial dedicada a la fabricación de productos plásticos, las cuales deben ser

observadas de acuerdo a su jerarquía, iniciando por la Constitución Política de la

República, el Código de Comercio, el Código Tributario, y las leyes específicas

aplicables tales como: Ley del lmpuesto al Valor Agregado, Ley del lmpuesto Sobre la

Renta y Ley del lmpuesto de Solidaridad. A continuación se presenta un resumen de

las principales regulaciones y obligaciones bajo las cuales se ve enmarcada este tipo de

industria.

Constitución Política de la República de Guatemala

De acuerdo a la Constitución Política de la República, el Estado de Guatemala está

obligado a garantizar la libertad de industria, comercio y trabajo, así como a fomentar el

desarrollo económico de las familias guatemaltecas, apoyar las inversiones y prgmover

la constitución de empresas, tal como se menciona en el artículo 43, "Se reconoce la

libertad de industria, de comercio y de trabajo, salvo las limitaciones que por motivos

sociales o de interés nacional impongan las leyes". (7: Art. 43) De lo anterior se derivan

regulaciones específicas las cuales se establecen principalmente en el Código de

Comercio, el Código Tributario y las leyes específicas que de estos se deriven.
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Decrcto No. 2-70 Código de Comercio y sus reformas

Este código se encarga de normar la actividad profesional de los comerciantes, los

negocios jurídicos mercantiles y todo lo referente a las cosas mercantiles.

Existen disposiciones gue rigen la forma en que puede crearse una empresa, sus

obligaciones legales, su actividad profesional, hasta la clausura de las mismas, siendo

tales disposiciones aplicables a toda empresa ereada en Guatemala. Entre los

principales artículos relacionados directamente con la actividad de una empresa se

mencionan los siguientes:

Artículo 336. Empresa o establecimiento, este artículo menciona que la inscripción de la

empresa o establecimiento mercantil se ha¡á mediante declaración jurada del

interesado, consignada en formulario con firma autenticada.

Artículo 655. Empresa mercantil, "Se entiende por empresa mercantil el conjunto de

trabajo, de elementos materiales y de valores incorpóreos coordinados, para ofrecer al

público, con propósito de lucro y de manera sistemática, bienes o servicios". (1: Art.

65s)

Además de los artículos mencionados anteriormente, se pueden encontrar artículos

sobre la transmisión de la empresa mercantil, su usufructo y anendamiento, el cambio

del local, entre otros.

Oecreto No. 6-91 Código Tributario y sus refsrmas

El Código Tributario rige las relaciones jurídicas que se originen de los tributos

establecidos por el estado, es decir la relación que se da entre el sujeto activo de la

obligación tributaria que es el Estado y el sujeto pasivo de la obligación tributaria que es

elcontribuyente. Derivado de lo anterior, desde elmomento de la inscripción obligatoria

de una empresa industrial dedicada a la fabricación de productos plásticos ante la

Superintendencia de Administración Tributaria, dicho código pasa a ser de observancia

general y obligatoria.
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A continuación, se describen dos artículos que constituyen la base de la obligación

tributaria:

Artículo 21. Obligado por deuda propia, "Son contribuyentes las personas individuales

prescindiendo de su capacidad legal, según el derecho privado y las personas jurídicas,

que realicen o respecto de las cuales se verifica el hecho generador de la obligación

tributaria". (2: Art. 21)

Artículo 23. Obligaciones de los sujetos pasivos, "Los contribuyentes o responsables,

están obligados al pago de los tributos y al cumplimiento de los deberes formales

impuestos poreste código", Q: Art.23)

Elrecreto No. 27-92 L.ey del lmpuesto al Valor Agrcgado y sus reformas

Esta ley es de observancia obligatoria para todas las empresas mercantiles; toda

empresa industrial debe realizar compras de materia prima y realizar la venta de sus

productos terminados, lo cual constituye un hecho generador del impuesto al valor

agregado, talcomo se describe en el siguiente artículo de dicha ley:

Artículo 3. Delhecho generador. "El impuesto es generado por:

1. La yenta o permuta de bienes muebles o de derechos reales constituidos sobre

ellos.

2. La prestación de servicios en eltenitorio nacional.

3. Las importaciones". {4: Art. 3)

Decreto No. 10-2012LeV de Actualización Tributaria

El Decreto 1O-2O12 Del Congreso de la República de Guatemala "Ley de Actualización

Tributaria", tomó vigencia a partir del 01 de enero de 2013, con el fin de adecuar y

sistematizar las normas tributarias con la finalidad de que las mismas puedan ser

aplicadas de manera simplificada, e induye a la Ley del lmpuesto Sobre la Renta,

lmpuesto Específico a la Primera Matrícula de Vehículos Automotores Tenestres, y la

Ley Aduanera Nacional.
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Entre los principales artículos relacionados directamente con la actividad de una

empreffi industrial dedicada a la fabricación de produc{os plásticos, se mencionan los

siguientes:

Artículo 2, Categorías de rentas según su procedenc¡a, "Se gravan las siguientes rentas

según su procedencia:

1. Las renüas de las acüvidades lucrativas.

2. Las rentas deltrabajo.

3. Las rentas del capital y las ganancias de capital". (3: Art. 2)

Tomando el artículo descrito anteriormente, y que el fin principal de cualquier empresa

creada con fines comerciales es la obtención de utilidades a través de la actividad que

desarolla, esta ley es de observancia obligatoria para toda empresa comercial.

Artículo 10. Hecho generador, "Se entiende por actividades lucrativas las que suponen

la combinación de uno o más factores de producción, con elfin de producir, transformar,

comercializar, transportar o distribuir bienes para su venta o prestación de servicios, por

cuenta y riesgo del contribuyente". (3: Art. 10)

Artículo 14. Regímenes para las rentas de actividades lucrativas. "Se estableen los

siguientes regímenes para las rentas de actividades lucrativas:

1. Régimen Sobre las Utilidades de Actividades Lucrativas.

2. Régimen Opcional Simplificado Sobre lngresos de Acfividades Lucrativas". (3: Art.

14)

De acuerdo con esta Ley, en el régimen sobre las utilidades de actividades lucrativas, la

renta imponible estaÉ gravada con 31o/o en2Q13,28o/o en 2O14 y 25Vo a partir de 2015.

El pago delimpuesto sobre la renta se realiza mediante pagos trimestrales, para lo cual

el contribuyente podrá optar por una de las siguientes fórmulas:
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a) Efectuar cienes contables parciales o liquidación preliminar de sus oper"aciones al

vencimiento de cada trimestre.

b) Sobre la base de renta imponible estimada en 8% del total de las rentas brutas

obtenidas por actividades que tribut¡an por este régimen en el trimestre respectivo.

En el régimen opcional simplificado sobre ingresos de actividades lucrativas, el

impuesto será determinado de la siguiente forma:

¡ Para un rango de renta imponible mensual de Q0.01 a Q30,000, se aplicará un

importe fijo de Q0.00 y tipo impositivo de 5olo sobre la renta imponible.

r Para un rango de renta imponible mensual de Q30,000.01 en adelante, se aplicará

un importe fijo de Q1,500 y tipo impositivo de 6% en 2013 y 7o/o a partir de 20'14

sobre elexcedente de Q30,000.

De conformidad con el artículo 49, Declaración jurada mensual, los contribuyentes

inscritos en el régimen opcional simplificado, deberán presentar una declaración jurada

mensual para el pago det impuesto.
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2.1

CAPíTULO II

LA INFORMACIÓN FINANCIERA

LA CONTABILIDAD

La contabilidad es una técnica que tiene como propósito registrar las transacciones de

carácter financiero, efectuadas por la entidad, con el fin de suministrar información

financiera estructurada, que sea útil a los administradores de una entidad y a otros

interesados en ella.

2.1.1 Definición

Conkbilidad, proceso mediante el cual se identifica, mide, registra y comunica la

información económica de una organizactón o empresa, con el fin de que los gestores

puedan evaluar la situación de la entidad.

"La contábilidad es la ciencia que orienta a los sujetos económicos para que éstos

coordinen y estructuren en libros y registros adecuados la composición cualitativa y

cuantitativa de su patrimonio, así como las operaciones que modifican, amplían o

reducen dicho patrimonio". (1 3:21 )

2.1.2 Objetivos

La contabilidad persigue determinados objetivos tanto generales como específicos, que

es importante conocerlos como punto de partida para entender todo un proceso

contable:

Objetivos generales

La contabilidad tiene por objeto registrar todas las operaciones mercantiles en forma

adecuada, para proporcionar a los administradores de una empresa, informes de

caÉc{er financiero que facilitan el control y dirección de la misma.

Objetivos específicos

Dentro de los más importantes se pueden mencionar los siguientes:



Obtener en cualquier momento información ordenada y sistemática acerca del

desenvolvimiento económico y financiero de una empresa.

Establecer en términos monetarios y a una fecha dada la cuenta de los bienes,

deudas y el patrimonio que posee la empresa.

Llevar un control de todos los ingresos y egresos.

Facilitar el proceso para la toma de decisiones, ya que proporciona información

pa€ mnocer los efectos de una operación mercantil y permite prever situaciones

futuras.

Servir de fuente de información ante terceros.

SISTEMA DE CONTABILIDAD

"Un sistema contable se define como los métodos, procedimientos y mecanismos que

una entidad utiliza para seguir la huella de las actividades financieras y resumir éstas

actividades en una forma útil para quienes toman decisiones". (13:45) Un sistema de

información conúable sigue un modelo básico y debe ser un s¡stema de información bien

diseñado, ofreciendo control, compatibilidad y flexibilidad.

2.2.1 Etapas de un sistema contable

En un sistema contable de cualquier empresa se deben ejecutar cuatro pasos básicos,

utilizando la informeción relacionada con las ectividades financieras, siendo éstos:

r Registro de la información contable

En un sistema contabie se debe llevar un registro sistemático de la actividad

comercial diaria en térninos económicos. En una empresa se llevan a cabo todo

tipo de transacciones que se pueden expresar en términos monetarios y que se

deben registrar en los libros de contabilidad.

. Clasificación de la información contable

Un registro completo de todas las actividades comerciales implica comúnmente un

gran volumen de datos, demasiado grande y diverso para que pueda ser útil para

las personas encargadas de tomar decisiones. Por tanto, la información se debe

clasificar en grupos o categorías.

a

a

2.2
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Resumen de la información contable

Para que la información contable utilizada por quienes toman decisiones, sea fácil

para analizar e interpretar esta debe ser resumida. Es en ésta etapa donde se

obtiene la información para la elaboración de reportes e informes, de acuerdo a las

necesidades de cada usuario del sistema contable.

Un sistema contable debe proporcionar información importante y compresible a los

gerentes, directivos, propietarios o usuarios extemos que tengan interés en las

actividades financieras de la empresa.

r Utilización de la información contable

Uno de los objetivos importantes de un sistema contable es que la información

generada sea útil para el usuario y permita el análisis e interpretación de la

información financiera.

INFORMACóN FINANCIERA

La información financiera es información que produce la contabilidad indispensable para

la administración y el desanollo de las empresas, la cual es procesada y concentrada

para uso de de la gerencia y personas que trabajan en la empresa. La información

financiera se ha convertido en un conjunto integrado de estados financieros y notas,

pafa expresar cual es la situacién financiera, resultado de operaciones y cambios en la

situación financiera de una empresa.

2-3.1 lmporüancia

La importancia de la info¡mación financiera presentada, es que sirve a los usuarios para

que formulen sus condusiones sobre el desempeño financiero de la entidad. Por medio

de esta información y otros elementos de juicio, el usuario general puede evaluar el

futuro de la empresa y tomar decisiones de carácter económico sobre la misma.

2.3
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2.4 MARCO OE REFERENCIA PARA LA PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS

FINANCIEROS

Constituye el conjunto de principios y normas de ontabilidad establecidos para la

preparación de los estados financieros, el registro de hechos y transacciones contables.

Dependiendo de los propósitos para los cuales se preparan los estados financieros y la

región en donde se ubican las empresas, así es como los propietarios de las mismas

optan por los principios y normas de contabilidad que utilizan. Hoy en día existe la

tendencia de estandarizar la forma de presentación de los estados financieros a nivel

mundial.

En Guatemala, el Colegio de Contadores Públicos y Auditores de Guatemala {CCPAG),

adoptó las Normas lntemacionales de lnformación Financiera par€¡ preparar los estados

financieros de los períodos contables a partir del 1 de enero de 2008 en forma optativa y

obligatoria en enero de 2009, así mismo, el 29 de junio de 2010, el Colegio de

Conüadores Públicos y Auditores de Guaternala, resolvió adoptar como parte de los

principios de contabilidad generalmente aceptados en Guatemala, a la Norma

lntemacional de lnformación Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NllF

para las PYMES), para su aplicación a partir del 01 de enero de 2011, permitiéndose su

aplicación anticipada. La NllF para las PYMES podrá ser utilizada para la preparación

de esüados financieros con propósito de información generaly otros tipos de información

financiera, por entidades que cumplen con las características de pequeñas y medianas

entidades descritas en la sección 1 de dicha norma.

NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA

Las Normas lntemacionales de lnformación Financiera (NllF), son las normas e

interpretaciones adoptadas por el Consejo de Normas lntemacionales de Contabilidad

(CNIC). Estas Normas comprenden:

Las Normas lntemacionales de lnformación Financiera;

Las Normas lntemacionales de Contabilidad; y

Las lnterpretaciones originadas por el Comité de lnterpretaciones lnternacionales

de lnformación Financiera {lFRIC) o las antiguas interpretaciones (SlC).

2.5

a

a
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En la edición de Normas lnternacionales de lnformación Financiera 2012, publicadas

por el Consejo de Normas lntemacionales de Contabilidad, se encuentran vigentes las

siguientes normas:

Normas lnternacionales de lnformación Financiera

NllF 1 Adopción por Primera vez de las Normas lnternacionales de lnformación

Financiera.

NllF 2 Pagos Basados en Acciones.

NllF 3 Combinaciones de Negocios.

NllF 4 Contratos de Seguro.

NllF 5 Activos no Conientes Mantenidos para la Venta y Operaciones Discontinuadas.

NllF 6 Exploración y Evaluación de Recursos Minerales.

NllF 7 lnstrumentos Financieros: lnformación a Revelar.

NllF I Segmentos de Operación.

NllF I lnstrumentos Financieros.

NllF 10 Estados Financie¡os Consolidados.

NllF 11 Acuerdos Conjuntos.

NllF 12 lnformación a Revelar Sobre Participaciones en Otras Entidades.

NllF 13 Medición del Valor Razonable.

Normas lnternacionales de Contabilidad

NIC 1 Presentación de Estados Financieros.

NIC 2 lnventarios.

NIC 7 Estado de Flujos de Efectivo"

NIC I Políticas Contables, Cambios en las Estimaciones Contables y Enores.

NIC 10 Hechos Ocurridos después del Periodo sobre el que se lnforma.

NIC 11 Contratos de Construcción.

NIC 12 lmpuesto a las Ganancias.

NIC 16 Propiedades, Planta y Equipo.

NIC 17 Anendamientos.

NIC 18 lngresos de Actividades Ordinarias.

NIC 19 Beneficios a los Empleados.
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NIC 20 Conkbilización de las Subvenciones del Gobierno e lnformación a Revelar

sobre Ayudas Gubemamentales.

NIC 21 Efectos de las Variaciones en las Tasas de Cambio de la Moneda Extranjera.

NIC 23 Costos por Préstamos.

NIC 24 lnformación a Revelar sobre Partes Relacionadas,

NIC 26 Contabilización y Reporte de Beneficios por Planes de Retiro.

NIC 27 Estados Financieros Gonsolidados y $eparados.

NIC 28 lnversiones en Asociadas.

N!C 29 lnformación Financiera en Economías Hiperinflacionarias.

NIC 32 lnstrumentos Financieros: Presentación

NIC 33 Ganancias porAcción.

NIC 34 lnformación Financiera lntermedia.

NIC 36 Deterioro delValor de los Activos.

NIC 37 Provisiones, Pasivos Contingentes y Activos Contingentes.

NIC 38 Activos lntangibles.

NIC 39 lnstrumentos Financieros: Reconocimiento y Medición.

NIC 40 Propiedades de lnversión.

NIC 41 Agricultura.

Para algunes de las normas descritas anteriormente se han emitido interpretaciones por

el Comité de lnterpretaciones lntemacionales de lnformación Financiera, encontrándose

vigentes para el año 2Q12,16 IFRIC y 8 SlC.

2.6 NORITIA INTERNACIONAL DE INFORII¡IACIÓN FINANCIERA PARA PEQUEÑAS Y

MEDTANAS ENTTDADES (NilF PARA LAS PYMES)

El Consejo de Normas lnternacionales de Contab¡lidad (IASB), desarolló y publicó una

norma separada de las Normas lnternacionales de lnformación Financiera (NllF) para la

preparación de los estados financieros con propósito de información general y otros

tipos de información financiera de entidades que en muchos países son conocidas por

diferentes nombres como: pequeñas y medianas entidades (PYMES), entidades

privadas y entidades sin obligación pública de rendir cuentas; ésta norma es la Norma

lntemacional de lnformación Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NllF

¿-"



para las PYIIES). La descripción de las pequeñas y medianas entidades, se describe

en la sección 1 de la NllF para PYMES, siendo la siguiente:

"Las pequeñas y medianas entidades son entidades que:

(a) no tienen obligación pública de rendir cuentas, y

(b) publican estados financieros con propósito de información general para usuarios

extemos. Son ejemplos de usuarios externos los propietarios que no están

implicados en la gestión del negocio, los acreedores acfuales o potenciales y las

agencias de calificación crediticia". (6:14)

"Una entidad tiene obligación pública de rendir cuentas si:

(a) sus instrumentos de deuda o de patrimonio se negocian en un mercado público o

están en proceso de emitir estos instrumentos para negociarse en un mercado

público (ya sea una bolsa de valores nacional o extranjera, o un mercado fuera de

la bolsa de valores, incluyendo mer€dos locales o regionales), o

(b) una de sus principales actividades es mantener activos en calidad de fiduciaria para

un amplio grupo de terceros. Este suele ser el caso de los bancos, las cooperativas

de crédito, las compañías de seguros, los intermediarios de bolsa, los fondos de

inversión y los bancos de inversión". (6.14)

La NllF para las PYMES se encrrentra organizada por temas, presentándose cada tema

en una sección numerada por separado. Las secciones que componen la NllF para las

PYMES son las siguientes:

1. Pequeñas y Medianas Entidades.

2. Conceptos y Principios Generales.

3. Presentación de Estados Financieros.

4. Estado de Situación Financiera.

5. Estado del Resultado lntegraly Estado de Resultados.

6, Estado de Cambios en el Patrimonio y Estado de Resultados y Ganancias

Acumuladas.

7. Estado de Flujos de Efectivo,
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8. Notas a los Estados Financieros.

L Estados Financieros Consolidados y Separados.

10. Políticas Contables, Estimaciones y Enores.

1 1. lnstrumentos Financieros Básicos.

12. Otros Temas Relacionados con los lnstrumentos Financieros.

13. lnventarios.

14. lnversiones en Asociadas.

15. lnversiones en Negocios Conjuntos.

16. Propiedades de lnversión.

17. Propiedades, Planta y Equipo.

18. Activos lntangíbles Distintos de la Plusvalía.

19. Combinaciones de Negocio y Plusvalía.

20. Anendamientos.

21. Provisiones y Contingencias.

22. Pasivos y Patrimonio.

23. lngresos de Actividades Ordinarias.

24. Subvenciones del Gobiemo.

25. Costos por Préstamos.

26. Pagos Basados en Acciones.

27. Deterioro del Valor de los Activos.

28. Beneficios a los Empleados.

29. lmpuesto a las Ganancias,

30. Conversión de la Moneda Extranjera.

31. Hiperinflación.

32. Hechos Ocurridos Después ctel Período Sobre elque se lnforma.

33. lnformaciones a Revelar Sobre Partes Relacionadas.

34. Actividades Especiales.

35. Transición a la NllF para las PYMES.

Es importante mencionar que El Consejo de Normas lntemacionales de Contabilidad

(IASB) desanollo y publicó la NllF para las PYMES, como una opción para la aplicación

a los estados financieros con propósito de información general a ser aplicadas por
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2.7

ent¡dades que cumplen con la descripción de pequeñas y medianas entidades, sin

embargo, no existe obligación para una entidad que haya adoptado inicialmente las NllF

completas, adoptar posterionnente la NllF para las PYMES.

En el caso part¡cular de Guatemala a pesar de que las NllF completas y la NllF para las

PYMES ya han sido adoptadas por el Colegio de Contadores Públicos y Auditores de

Guatemala (CCPAG), no existe una disposición legal o criterio por parte de la

Superintendencia de Administración Tributaria, que obligue a los contribuyentes y/o

responsables a que presenten sus estados financieros en base a NllF completas o la

NllF para las PYMES. Derivado de lo anterior también se ha dado el caso que las

enüdades que adoptaron inicialmente las NllF completas, aún no han adoptado la NllF

para las PYMES.

ESTADOS FINANCIEROS

"Los estados financieros constituyen una representación estructurada de la situación

financiera y del rendimiento financiero de la entidad". (5:543)

2.7.1 Finalidad de los estados financieros

"El objetivo de los estados financieros con propósitos de información general es

sum¡n¡strar Información acerca de la situación financiera, del rendimiento financiero y de

los flujos de efectivo de la entidad, que sea útil a una amplia variedad de usuarios a la

hora de tomar decisiones económicas, Los estados financieros también muestran los

resultados de la gestión realizada por los administradores con los recursos que se les

han confiado". (5:543)

2.7.2 Conjunto completo de estados financieros

De conformidad con las Normas lntemacionales

considera que un conjunto completo de estados

siguiente:

Estado de situación financiera alfinaldel período;

Estado del resultado integraldel período;

de lnformación Financiera, se

financieros debe comprender lo

t
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Estado de cambios en elpatrimonio;

Estado de flujos de efectivo; y

Notas a los estados financiercs, que incluyan un resumen de las políticas contables

más significativas y otra información explicativa.

Tanto las NIIF completas como la NllF para las PYMES permiten para el caso del

estado del resultado integral del período, la presentación de un solo estado financiero, o

la presentación de un estado de resultados separado y un estado del resultado integral

separado.

2.7.3 Características generales de los estados financieros

De acuerdo a la Norma lntemacional de Contabilidad No. 1 "Presentación de Estados

Financieros" y la serción 2 y 3 de la NllF para las PYMES, las características generales

que deben contener los estados financieros son las siguientes:

Presenüación razonable.

Cumplimiento con las NllF (o la NllF para PYMES si son aplicables).

Hipótesis de negocio en marcha.

Base contable de acumulación o devengo.

lmportancia relativa y agrupación de datos.

Compensación.

Frecuencia de la información.

I nformación comparativa.

Uniformidad en la presentación"

Las características generales descritas constituyen los principios contables que se

deben seguir en la elaboración de los estados financieros.

Presentación razona ble

"Los estados financieros deberán presentar razonablemente la situación financiera y el

rendimiento financiero, así como los flujos de efectivo de una entidad". (5:5a5) Esta

carac*erística se refiere a la presentación real de las transacciones y los efectos de las

i

a

a
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rn¡srnas, cons¡derando los criterios de reconocimiento de activos, pasivos, ingresos y

gastos que el marco conceptual de las NllF establece.

Cumplimiento con las NllF

"Una entidad cuyos estados financieros cumplan con las Normas lntemacionales de

lnformación Financiera (NllF) efectuará en las notas una declaración, explícita y sin

reservas, de dicho cumplimiento". (5:545) Si la compañía presenta sus estados

financieros en base a la NllF para las PYMES, los estados financieros deben señalar

que cumpbn con esta NllF.

Hipótesis de negocio en marcha

"Al elaborar los estados financieros, la gerencia evaluará la capacidad que tiene una

entidad para continuar en funcionamiento. Una entidad elaborará los estados

financieros bajo la hipótesis de negocio en marcha, a menos que la gerencia pretenda

liquidar la entidad o cesar en su actiyidad, o bien no exista otra alternativa más realista

que proceder de una de estas formas". (5:547)

Base contable de acumulación o devengo

"Una entidad elaborará sus estados financieros, excepto en lo relacionado con la

información sobre los flujos de efectivo, utilizando la base contable de acumulación o

devengo". (5:5a8) Esta base se refiere a que los efectos de las transacciones y demás

hechos se reconocen cuando ocuren y no cuando se recibe o paga dinero u otro

equivalente de efectivo.

lmportancia relativa y agrupación de datos

"Una entidad presentará por separado cada clase significativa de partidas similares.

Una entidad presentará por separado las partidas de naturaleza o función distinta, a

menos que no tengan importancia relativa". (5.548)

La importancia relativa se puede entender como la magnitud de una partida, su

naturaleza o una combinación de ambas, cuya omisión o inexactitud, puede
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individualmente o en su conjunto, influir en las decisiones económicas tomadas por los

usuarios sobre la base de los estados financieros.

Compensación

"Una entidad no compensará activos con pasivos o ingresos con gastos a menos que

así lo requiera o permita una NllF". (5:5 B)

Frecuencia de la información

"Una entidad presentará uñ juego completo de estados financieros al menos

anualmente. Cuando una entidad cambie el ciene del período sobre el que informa y

presente los estados financieros para un período contable superior o inferior a un año,

revelará, además del período cubierto por los estados financieros: a) la razón para

utilizar un perÍodo de duración inferior o superior; y b) el hecho de que los importes

presentados en los estados financieros no son totalmente comparables". {5:549)

lnformación comparativa

"A rnenos que las NllF permitan o requieran otra cosa, una entidad revelará información

comparativa respecto del período anterior para todos los importes incluidos en los

estados financieros del período coniente". (5:5a9) La comparabilidad de información

entre períodos ayuda a los usuarios a la toma de decisiones económicas, ya que le

permite la evaluación de tendencias en la información financiera con propósitos

predictivos.

Uniformidad en la presentación

Una entidad mantendrá la presentación y clasificación de las partidas en los estados

financieros de un período a otro, a menos que:

a) tras un cambio en la naturaleza de las actividades de la entidad o una revisión de sus

estados financieros, se ponga de manifiesto que sería más apropiada otra presentación

u otra clasificación, tomando en consideración los criterios para la selección y aplicación

de políticas contables de las NllF.

b) una NllF requiera un cambio en la presentación.
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3.1

CAPíTULO III

EL COMPONENTE DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

DEFINlcIÓN
*Las propiedades, planta y equipo son los activos tangibles que posee una empresa

para su uso en la producción o suministro de bienes y servicios, para anendarlos a

terceros o pafa propósitos administrativos, y se esperan utilizar durante más de un

período económico". {5:696)

Son activos tangibles que se presume son de naturaleza permanente, porque son

necesarios para las actividades normales de la compañía y no seÉn vendidos o

desechados en el cCIrto Plazo

IMPORTANCIA

La ímportancia de las propiedades, planta y equipo de forma general radica en que

constituye una inversión tangible reatizada por la compañía, que será utilizada para la

obtención de beneficios económicos futuros, a través de la producción, suministro de

bienes, prestación de servicios, o para propósitos administrativos. La importancia de las

propiedades, planta y equipo en una empresa, depende en gran medida de la

naturaleza de la empresa, por ejemplo, no tíene la misma importancia en una empresa

de servicios que en una empresa industrial.

En una empresa industrial, el componente de propiedades, planta y equipo constituye

un componente significativo de los estados financieros, no sólo por su importancia

cuantitativa, sino tembién por la importancia cualitativa que posee para las operaciones

de la compañía. A raíz de la globalización económica, en los últimos años las empresas

industriales han aleanzado un gran desarollo en Guatemala, lo que ha provocado que

busquen mejorar la calidad de sus productos y hacer más eficiente su proceso

productivo. Dentro de los diferentes tipos de industria se puede ubicar a la industria de

plásticos, que derivado de sus constantes innovaciones y sus múltiples usos, tiene la

tendencia de realizar inversiones impoüantes en propiedades, planta y equipo.
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3.3 CLASIFICACÉN

Para efectos contables las propiedades, planta y equipo se clasifican en dos grandes

grupos:

(a) Activos no depreciables

Los activos no depreciables son aquellos que no sufren desgaste por el uso a que

son sometidos. Entre los activos no depreciables se encuentran los terenos,

adicionalmente, forman parte de los activos no depreciables de forma temporal, las

construcciones en proceso y maquinaria en montaje, derivado de que inician a

depreciarse cuando elactivo esté disponible para su uso.

(bi Activos depreciables

Los activos depreciables son aquellos que sufren desgaste o deterioro por el uso a

que son sometidos, o por el transcurso del tiempo. Dentro de los activos

depreciables se pueden mencionar: los edificios, maquinaria, vehículos, muebles y

equipo de cémputo.

Así mismo, existe una clasificación por clase de activos, que es utilizada para agrupar

activos de similar naturaleza y uso en las operaciones de una empresa. Los nombres

utilizados para la clasificación pueden variar de una empresa a otra, sin embargo, las

clases de activos más utilizadas son:

(a) tenenos;

(b) edificios;

(c) maquinaria;

(d) vehículos;

(e) mobiliario;

(f) equipo de cómputo; y

(g) henamientas.
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3.4 RECONOCIMIENTO

La determinación de si cierto gasto debe ser clasificado como un activo, o si debe ser

llevado a los resultados del período, puede tener un fuerte impacto en la posición

financiera de una empresa y en los resultados de sus operaciones.

De acuerdo con la Nonna lnternacional de Contabilidad No. 16 Propiedades, planta y

equipo, existen dos criterios para reconocer un elemento de propiedades, planta y

equipo como un activo, siendo éstos los siguientes:

Es probable que la empresa obtenga los beneficios ec¡nómicos futuros derivados

del mismo, y

el costo delactivo parala empresa puede ser medido con suficiente fiabilidad.

"La entidad evaluará, de acuerdo con este principio de reconocimiento, todos los costos

de propiedades, planta y equipo en el momento en que se incurre en ellos. Estos

costos comprenden tanto aquellos en que se ha incurrido inicialmente para adquirir o

construir una partida de propiedades, planta y equipo, como los costos incunidos

posteriormente para añadir, sustituir parte de o mantener el elemento conespondiente".

(5:697)

3.4.1 Costos iniciales

"Algunos elementos de propiedades, planta y equipo pueden ser adquiridos por razones

de seguridad o de índole medioambiental. Aunque la adquisición de ese tipo de

propiedades, planta y equipo no incremente los beneficios económicos que

proporcionan las partidas de propiedades, plante y equipo existentes, puede ser

necesaria paru¡ que la entidad logre obtener los beneficios económicos derivados del

resto de los activos. Dichos elementos de propiedades, planta y equipo zumplen las

condiciones para su reconocimiento corno activos porque permiten a la entidad obtener

beneficlos económicos adicionales de, resto de sus astivos, respecto a los que hubiera

obtenido si no los hubiera adquirido". (5:697)

Como ejemplo de costos iniciales, se puede mencionar los costos que se podrían

incunir en la preparación del lugar en que se instalará una maquinaria, ya que en
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algunos casos su instalación puede requerir un piso especial, determinada altura,

determinada temperatura, entre otros, sin los cuales la maquinaria no podría funcionar

adecuadamente.

3.4.2 Costss posteriores

La Norma lnternacional de Contabilidad No. 16 Propiedades, planta y equipo, permite el

reconocimiento dentro del lmporte en libros de costos realizados con posterioridad al

reconocimiento inicial, siempre que cumpla con los criterios de reconocimiento, esto

derivado de que ciertos componentes de algunos elementos de propiedades, planta y

equipo pueden necesitar ser remplazados cada cierto período.

"La entidad no reconocerá, en el importe en libros de un elemento de propiedades,

planta y equipo, los c¡stos derivados del mantenimiento diario del elemento. Tales

costos se reconocerán en el resultado cuando se incuna en ellos. Los costos del

mantenimiento diario son principalmente los costos de mano de obra y los consumibles,

que pueden incluir el costo de pequeños componentes". {5,697) Ampliando lo indicado

por la NIC 16, debemos de considerar que sería muy complicado medir con suficiente

fiabilidad el mantenimiento diario de una maquinaria para capitalizarse como parte del

costo de la maquinaria, ya que usualmente los encargados del mantenimiento lo

realizan para diversas máquinas a la vez, y los consumibles tales como repuestos

pequeños, aceites y lubricantes por su naturaleza no puede asignárseles una vida útil

mayor a un año.

En relacién a los costos posteriores la NIC 16, proporciona ejemplos donde puede ser

necesario el reconocimiento de costos posteriores dentro del importe en libros de un

elemento de propiedades, planta y equipo, siendo los siguientes:

"Ciertos componentes de algunos elementos de propiedades, planta y equipo pueden

necesitar ser remplazados a intervalos regulares. Por ejemplo, un horno puede

necesitar revisiones y cambios tras un determinado número de horas de

funcionamiento, y los componentes interiores de una aeronave, tales como asientos o

instalaciones de cocina, pueden necesitar ser sustituidos varias veces a lo largo de la
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v¡da de la aeronave". (5:697) La entidad reconocerá, dentro del importe en libros de un

elemento de propiedades, planta y equipo, el costo de la sustitución de parte de dicho

elemento cuando se incuna en ese costo, siempre que se cumpla el criterio de

reconocimiento. El importe en libros de esas partes que se sustituyen se dará de baja

en ajentas.

"Una condición para que algunos elementos de propiedades, planta y equipo continúen

operando, (por ejemplo, una aeronave) puede ser la realización periódica de

inspecciones generales por defectos, independientemente de que las partes del

elemento sean sustituidas o no. Cuando se realice una inspección general, su costo se

reconoceÉ en el importe en libros del elemento de propiedades, planta y equipo como

una sustitución, si se satísfacen las condiciones para su reconocimiento. Al mismo

tiempo. se dará de baja cualquier importe en libros del costo de una inspecciÓn previa,

que permanezca en la citada partida y sea distinto de los componentes físicos no

sustituidos", (5;698)

MEDICTÓN INICIAL

"Un elernento de propiedades, planta y equipo, que cumpla las condiciones para ser

reconocido como un activo, se medirá por su @sto". (5:698)

lnicialmente un elemento de propiedades, planta y equipo debe ser medido por su

costo, que constituye básicamente el importe de efectivo o equivalentes de efectivo

pagados, o el valor razonable de la contraprestación entregada para adquirir el activo.

La adquisición de un activo, que puede ser de un activo ya terminado y listo para

utilizarse, o mediante su construcción, conlleva una serie de costos para tenerlo en

condiciones para operar, la Norma lnternacional de Contabilidad No. 16 Propiedades,

planta y equipo, establece lineamientos sobre qué debería comprender el costo de un

elemento de propiedades, planta y equipo, y cémo se debería medir dicho costo.

3.5.1 Componentes del costo

De acuerdo con la Norma lntemacional de Contabilidad No. 16 Propiedades, planta y

equipo, elcosto de los elementos de propiedades, planta y equipo comprende:

3.5
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(a) "su precio de adquisición, incluidos los aranceles de importación y los impuestos

indirecfos no recuperables que recaigan sobre la adquisición, después de deducir

cualquierdescuento o rebaja del precio;

(b) todos los costos directamente relacionados con la ubicación del activo en el lugar y

en las condiciones necesarias para que pueda operar de la forma prevista por la

gerencia;

(c) la estimación inicial de los costos de desmantelamiento o retiro del elemento, así

como la rehabilitación del lugar sobre el que se asienta, cuando constituyan

obligaciones en las que incure la entidad como consecuencia de utilizar el elemento

durante un determinado período, con propósitos distintos de la producción de

inventarios durante tal período". (5:698)

Son ejemplos de costos atribuibles directamente.

(a) los costos de beneficios a los empleados, que procedan directamente de la

construcción o adquisición de un elemento de propiedades, planta y equipo;

(b) los costos de preparación del emplazamiento físico;

(c) los costos de entrega inicial y los de manipulación o transporte posterior;

(d) los costos de instalación y montaje;

(e) los costos de comprobación de que elactivo funciona adecuadamente;

(D los honorarios profesionales.

Ejemplos de costos que no forman parte del costo de un elemento de propiedades,

planta y equipo son los siguientes:

(a) costos de apertura de una nueva instalación prcductiva;

(b) los costos de introducción de un nuevo producto o servicio;

(c) los cosüos de apertura del negocio en una nueva localización o dirigirlo a un nuevo

segmento de clientela, y

{d) los costos de administración y otros costos indirectos generales.
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3.5.2 Medición del costo

"El costo de un elemento de propiedades, planta y equipo seÉ el precio equivalente en

efectivo en la feclra de reconocirniento". (5:700)

También existe la posibilidad de que un elemento de propiedades, planta y equipo, sea

adquirido mediante una transacción de intercambio por uno o varios activos no

monetarios, en tal caso el costo se medirá por su vator razsnable.

MEDIGTÓN POSTERIOR AL RECONOCIMIENTO

Los elementos de propiedades, planta y equipo, derivado de que en su mayoría cuentan

con determinada vida úü1, se esperaría que en el transcurso de la vida úti! su valor

razonable vaya disminuyendo, o que por las condiciones de mercado su valor razonable

aurnente, por tal razón la compañía debe elegir el método más adecuado para ir

reflejando el valor razonable de un elemento de propiedades, planta y equipo en cada

período contable.

"La entidad elegirá como política contable el modelo del costo o el modelo de

revaluación, y aplicará esa política a todos los elementos que compongan una clase de

propiedades, planta y equipo". (5:701)

3.6.1 Modelo delcosto

"Con posterioridad a su reconocimiento como activo, un elemento de propiedades,

planta y equipo se registrará por su costo menos la depreciación acumulada y el importe

acumulado de las pérdidas por deterioro del valof'. (5:701)

El modelo del costo es el rnás utilizado, comúnrnente en activos que su valor razonable

no se afecta significativamente por las condiciones de mercado, o que no exista un

mercado activo para poder determinar su valor razonable, siendo los tipos de activos en

los que más se utiliza este modelo los siguientes:

maqurnana;

mobiliario y equipo;

a

a
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vehículos;

equipo de cómputo.

En el caso de Edificios y Terrenos, las cornpañías en ocasiones opkn por el modelo de

revaluación, siempre que existan las condiciones y procedimientos adecuados para la

medición de su valor razonable.

3.6,2 Modelo de revaluación

"Con posterioridad a su reconocimiento como activo, un elemento de propiedades,

planta y equipo cuyo valor razonable puede medirse con fiabilidad, se contabilizará por

su valor revaluado, que es su valor razonable, en el momento de la revaluación, menos

la depreciación acumulada y el importe acumulado de las pérdidas por deterioro del

valor que haya sufrido. Las revaluaciones se harán con suficiente regularidad, para

asegurar que el importe en libros, en todo momento, no difiera significativamente del

que podría determinarse utilizando el valor razonable alfinaldel período sobre elque se

informa". {5:701)

Existen ciertos lineamientos que proporciona la Norma lntemacional de Contabilidad

No. 16 Propiedades, planta y equipo, que se deben tomar en cuenta al realizar y

contabilizar las revaluaciones, siendo los principales los siguientes:

El valor razonable de los terrenos y editicios será su valor de mercado. Este valor se

determinará por medio de la oportuna tasación, llevada a cabo por üasadores

calificados profesionalmente.

El valor razonable de la maquinaria y el equipo estará constituido por su valor de

mercado, determinado a través de una tasación, o el costo de reposición del

elemento, debidamente depreciado.

La frecuencia de las revaluaciones depende de los cambios que experimenten los

valores razonables de los elementos de las propiedades, planta y equipo, que se

están revaluando.

Si se revalúa un determinado elementc perteneciente a las propiedades, planta y

equipo, deben también ser revaluados todos los activos que pertenezcan a la misma

a

a
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3.7

clase de activos.

Cuando se incrementa el valor en libros de un activo, como consecuencia de una

revaluación, tal aumento se reconocerá directamente en otro resultado integral y se

acumulará en elpatrimonio, bajo elencabezamiento de supeÉvit de revaluación.

Cuando se reduce el valor en libros de un activo como consecuencia de una

revaluación, tal disminución debe ser reconocida como una pérdida del período, la

disminución debe ser cargada directamente contra cualquier superávit de

revaluación registrado previamente en relación con el mismo activo"

Cuando se revalúe un elemento de propiedades, planta y equipo, la depreciación

acumulada en la fecha de la revaluación, puede ser tratada de cualquiera de las

siguientes manefas:

Reexpresada proporcionalmente al cambio en el importe bruto en libros del activo,

de manera que el importe en libros del mismo después de la revaluación sea igual a

su importe revaluado.

Eliminada contra el importe bruto en libros del aclivo, de manera que lo que se

reexpresa es el valor neto resultante, hasta alcanzar el importe revaluado del activo.

DEPRECIACIÓN

"La depreciación de un elemento de propiedades, planta y equipo, es la distribución

sistemática del importe depreciable de un activo a lo largo de su vida útil". (5:696)

También se puede definir a la depreciación como el consumo de beneficios económicos

incorporados a un activo, estos beneficios económicos se consumen principalmente a

través del uso del ac{ivo, pero pueden existir otros elementos, tales como la

obsolescencia técnica y el deterioro natural producido por la falta de utilización del bien.

"Cada parte de un elemento de prcpiedades, planta y equipo con costo que es

significativo en relación al costo total de un elemento, debe ser depreciado

separadamente". (5:703)
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"El cargo por depreciación de cada período se reconocerá en el resultado del período,

salvo que se haya incluido en el importe en libros de otro activo". (5:703)

De acuerdo @n la Norma lntemacional de Contabilidad No. 16 Propiedades, planta y

equipo, se depreciaÉ por separado cada parte de un elemento de propiedades, planta y

equipo que tenga un costo significativo con relación alcosto totaldelelemento.

3.7.1 Métodos de depreciación

"El método de depreciación utilizado reflejará el patrón con aneglo al cual se espera que

sean consumidos, por parte de la entidad, los beneficios eeonómicos futuros del activo".

{5:705)

Existen diversos métodos de depreciación para distribuir el importe depreciable de un

activo, de forma sistemática a lo largo de su vida útil; entre los cuales se pueden

mencionar:

El método de depreciación lineal.

El método de unidades de producción.

El método de depreciación decreciente.

El método de depreciación lineal

En este método la depreciación es considerada como función del tiempo y de la

utilización de los activos. Es un método simple que es muy utilizado y se basa en

considerar que los activos tienen una obsolescencia y deterioro progresivo que provoca

que tengan una vida útil determinade. Por ejemplo, un vehículo cuyo eosto es de

Q100,000 y se estima una vida útil de 5 años, utilizando el método de línea recta, se

registraría un gasto por depreciación anual de Q20,000.

El método de unidades de producción

Este método considera la depreciación en función de la utilización o de la actividad, y no

del tiempo, por lo que la vida útil del activo se basa en función del rendimiento y del

número de unidades que produce, de horas que trabaja, o ambas. Por ejemplo, una

a

a

a
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maquinaria productore de envases plásticos se estima que produzca un millón de

envases durante su vida útil, el costo de la maquinaria fue de Q500,00CI por lo que la

depreciación asociada por cada envase producido sería de Q0.50, si en el primer año

se producen 100,000 unidades, ta depreciación gasto anual sería de Q50,000.

El método de la suma de números dígitos anuales

Éste método de depreciación decreciente permite hacer cargos por depreciación más

altos en los primeros años y más bajos en los últimos períodos, en el supuesto que el

activo es más eficiente y/o utilizado en los primeros años, por lo que se debe cargar

mayor depreciación en esos años.

El método de la suma de números dígitos anuales da lugar a un cargo decreciente por

depreciación basado en una fracción decreciente del costo depreciable. Con cada

fracción se usa la suma de los años como denominador (5+4+3+2+1=15), mientras que

el número de años de vida estimada que resta al principal el año viene a ser el

numemdor. Con este método, el numerador disminuye año con año aunque el

denominador permanece constante {5115,4115,3115,2115 y 1/15} al terminar la vida útil

del activo, el saldo debe ser igual al valor de desecho.

3,7.2 lmporte depreciable y período de depreciación

"lmporte depreciable es el costo de un activo, u otro importe que lo haya sustituido,

menos su valor residual". (5:696)

"El valor residual de un activo es el importe esümado que la entidad podría obtener

actualmente por la disposición del elemento, después de deducir los costos estimedos

por tal disposición, si el activo ya hubiera alcanzado la antigüedad y las demás

condiciones esperadas al término de su vida útil". (5:696)

Un activo se iniciará a depreciar cuando esté disponible para su uso; normalmente en

activos de gran tamaño y que requieren un tiempo para ponerlos a funcionar, como lo

sería la construcción de edificios o la instalación de maquinaria, contablemente se

registra la acumulación cie costos para ubicarlos y ponerlos en condiciones necesarias
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3.8

para operaf, en una cuente transitorie como "congtrucciones en proceso" u "obras en

proceso". La depreciación de un activo terminará en la fecha más temprana entre

aquella en que elactivo se clasifique como mantenido para la venta y la fecha en que se

produzca la baja en cuentas del mismo.

CONSTRUCCIONES EN PROCESO

De conformidad con la NIC 16 Propiedades, planta y equipo, un activo se iniciará a

depreciar cuando esté disponible para su uso, por tal motivo, si una empresa adquiere o

produce por sí misma un elemento de propiedades, pianta y equipo, debe registrar y

preseniar en un€¡ categoría separada dentro del componente de propiedades, planta y

equipo, los activos que se encuentren en proceso de construcción o instalacién. Éstos

activos son trasladados a las categorías de activos depreciables cuando se encuentren

disponibles para su uso.

En la cuenta de construrciones en proceso se deben ir acumulando todos los

desembolsos directamente relacionados con el diseño, desanollo y construcción de

elementos de propiedades, planta y equipo, siempre que cumplan con los criterios de

reconocimiento que establece la NIC 16 Propiedades, planta y equipo.

En el caso de las revelaciones, la NIC 16 requiere que se revele el importe de los

desembolsos reconocidos en el importe en libros, en los casos de elementos de

propiedades, planta y equipo en proceso de construcción.

DETERIORO DEL VALOR

El valor de un activo se deteriora cuando su importe en libros excede a su importe

recuperable. La Norma lnternacional de Contabilidad No. 36 Deterioro del Valor de los

Activos, explica cómo debe proceder una compañía para la revisión del importe en

libros de sus activos, cómo ha de determinar el importe recuperable de un activo y

cuándo debe proceder a reconocer, o en su caso, revertir, las pérdidas por deterioro del

valor. Al evaluar cada año que no exista deterioro de un elemento de propiedades,

planta y equipo, o en su caso, si existiera algún indicio de deterioro, se debe seguir los

lineamientos de la NIC 36.

3.9
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"La entidad evaluará, al final de cada período sobre el que se informa, si existe algún

indicio de deterioro del valor de algún activo. Si existiera este indicio, la entidad

estimará el importe recuperable del activo". i5:997)

Al realizar la evaluación de si existe algún indicio de que pueda haberse deteriorado el

valor de un activo, se debe tomar en consideración como mínimo los siguientes

ejemplos de indicios que proporciona la NIC 36:

Fuentes externas de información

(a) Durante el periodo, el valor de mercado del activo ha disminuido significativamente

más que lo que cabría esperar como consecuencia del paso del tiempo o de su uso

normal.

(b) Durante el periodo han tenido lugar, o van a tener lugar en un futuro inmediato,

cambios significativos con una incidencia adversa sobre la entidad, referentes al

entomo legal, económico, tecnológico o de mercado en los que ésta opera, o bien

en el mercado alque está destinado elactivo.

(c) Durante el periodo, las tasas de interés de mercado, u otras tasas de mercado de

rendimiento de inversiones, han sufrido incrementos que probablemente afecten a

la tasa de descuento utilizada para calcular el valor en uso del activo, de forma que

disminuyan su importe recuperable de forma significativa.

(d) El importe en libros de los activos netos de la entidad, es mayor que su

capitalización bursátil.

Fuentes intemas de información

(a) Se dispone de evidencia sobre la obsolescencia o deterioro físico de un activo.

(b) Durante el periodo han tenido lugar, o se espera que tengan lugar en un futuro

inmediato, cambios significativos en el alcance o maneÉ en que se usa o se espera

usar el ac*ivo, que afectarán desfavorablemente a la entidad. Estos cambios

incluyen el hecho de que el activo esté ocioso, planes de discontinuación o

restructuración de la operación a la que pertenece el activo.

(c) Se dispone de evidencia procedente de informes intemos, que indica que el

rendimiento económico del activo es, o va a ser, peor que el esperado,
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La evidencia obtenida a través de infonnes internos, que indique un deterioro del valor

del ac{ivo, incluye la existencia de:

(a) flujos de efectivo para adquirir el acfivo, o necesidades posteriores de efectivo pana

operar con él o mantenerlo, que son significativamente mayores a los

presupue stados inicialmente ;

(b) flujos netos de efectivo reales, o resultados, derivados de la operación del activo,

que son signifieativamente peores a los presupuestados;

(c) una disminución significativa de los flujos de efectivo netos o de la ganancia de

operación presupuestada, o un incremento significativo de las pérdidas

originalmente presupuestadas procedentes del activo; o

(d) pérdidas de operación o flujos netos negativos de efectivo para elactivo, cuando las

cifras del periodo coniente se suman a las presupuestadas para elfuturo.

El importe recuperable de un activo o de una unidad generadora de efectivo se define

como el mayor entre su valor razonable menos los costos de venta y su valor en uso.

"El importra recuperable se calculará para un activo individual, a menos que el activo no

genere entradas de efectivo que sean, en buena medida, independientes de las

producidas por otros activos o grupos de activos. Si este fuera el caso, el importe

recuperable se determinará para la unidad generadora de efectivo a la que peftenezca

elactivo, a menos que'

(a) el valor razonable del activo menos los costos de venta sea mayor que su importe

en libros;o

(b) se esüme que el valor en uso del activo esté proximo a su valor razonable menos

los costos de venta, y este último importe pueda ser determinado". (5:1000)

3.10 BAJA EN CUENTAS

En ocasiones las empresas deben proceder a dar de baja el valor en libros registrado

de un activo, originado con ello, una pérdida o ganancia, dependiendo de la natu¡aleza

de la transacción o evento que dio origen a la baja. La Norma lntemacional de
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Contabilidad No. 16 Propiedades, planta y equipo, establece dos situacion€s en las que

se permite dar de baja el importe en libros de un elemento de propiedades, planta y

equipo, siendo los siguientes:

(a) por su disposición; o

(b) cuando no se espere obtener beneficios económicos futuros por su uso o

disposición,

La disposición de un elemento de propiedades, planta y equipo, básicamente se refiere

a la entrega de un elemento de propiedades, planta y equipo a un tercero, ya sea a

través de la venta, por donación, o como medio de pago de una deuda, entre otros.

También se puede dar de baja un elemento de propiedades, planta y equipo cuando no

se espera obtener beneficios económicos futuros por su uso o disposiciÓn, en este caso

se pude mencionar como ejemplo, cuando un elemento de propiedades, planta y equipo

se daña o se hace obsoleto, y por su naturaleza yla condición, ya no será utilizado ni

podrá ser vendido, por lo que las empresas deben proceder a darle de baja.

"La pérdida o ganancia surgida al dar de baja un elemento de propiedades, planta y

equipo se incluirá en el resultado del período cuando la partida sea dada de baja en

cuentas". (5:7ffi)

"La pérdida o ganancia derivada de la baja en cuentas de un elemento de propiedades,

planta y equipo, se determinará como la diferencia entre el importe neto que, en su

caso, se obtenga por la disposición y el importe en libros del elemento". (5:707)

9.11 INFORMACIÓru N REVELAR

La Norma lnternacional de Contabilidad No. 16 Propiedades, planta y equipo, establece

determinados requerimientos de revelación en los estados financieros, con respecto a

cada una de las clases de propiedades, planta y equipo.
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Es impoüarrte que las ernpresas implementen como parte de sus procedimientos de

ciene un procedimiento de verificación del cumplimiento con las revelaciones requeridas

por la NIC 16, que podría ser mediante una lista de chequeo. A continuación se detalla

una lista de chequeo de las revelaciones que se deben realizar de conformidad con la

NIC 16:

Descripción Revelación realizada

si No NIA

Revela¿¡éñ párá cada una de las clases de propiedades, planta y equipo:

a. Las bases de medición utilizadas para determinar el importe en libros

bruto;

b. los métodos de depreciación utilizados;

c. las vidas útiles o las tasas de depreciación utilizadas.

d. el importe en libros bruto y la depreciación acumulada, tanto al principio

como al final de cada período.

e. una conciliación entre los valores en libros al principio y al final del

período, mostrando:

(i) las adiciones;

(ii) los activos clasificados como mantenidos para la venta o incluidos

en un grupo de activos para su disposición que haya sido clasificado

como mantenido para la venta, de acuerdo con la NllF 5, asl como

otras disposiciones;

(iit) las adquisiciones realizadas mediante combinaciones de negocios:

{¡v) los incrementos o disminuciones, resultantes de las revaluaciones,

asi como las pérdidas por deterioro del valor reconocidas, o

revertidas en otro resultado integral, en función de lo establecido en

la NIC 36.

{v) las pérdidas por deterioro del valor reconocidas en el resultado del

perlodo;

(vi) las pérdídas por deterioro del valor que hayan revertido, y que

hayan sido reconocidas en el resultado del período;

(vii) la depreciación:

{viii) las diferencias netas de carnbio surgidas en la conversién de

estados financieros desde la moneda funclonal a una moneda de

presentación diferente, incluyendo también las diferencias de

conversión de una operación en el extranjero a la moneda de

presentación de la entidad que informa.

45



Descripción Revelación realizada

Si No N/A

Otras revelaciones:

la ex¡stencia y los importes correspondientes a las restricciones de

titularidad, así como las propiedades, planta y equipo que están afectos

como garantía al cumplimiento de obligaciones,

a.

el rmporte de los desembolsos reconocidos en el importe en l¡bros, en los

casos de elementos de propiedades, planta y equipo en curso de

construcción;

b

c et rmpo*e de los compromisos de adquisiciÓn de propiedades, planta y

eguipo;

¿ la náturaleza y el efecto si existiese un cambio en una estimaciÓn

contable, siempre que tenga una incidencia signif,cativa en el período

actual o que vaya a tenerla en períodos siguientes. Pueden existir

cambios en estimaciones relacionadas con:

i. valores residuales:

ii. costos estimados de desmantelamiento, retiro o rehabilitación;

iii. vidas útiles;

iv. métodos de depreciación.

e. si existiere una revaluación de elementos de propiedades, planta y equipo,

revelar la siguiente información:

i. la fecha efecliva de la revaluación;

¡¡. si se han utilizado los servicios de un tasador independiente;

i¡¡. los métodos y las hlpótesis signiflcativas aplicadas en la estimación

del valor razonable de los elementos,

iv. en qué medida el valor razonable de los elementos de propiedades,

pianta y equipo fue determinado directamente por referencia a ios

precios observables en un rnerc€do activo, o fue estimado utilizando

otras técnicas de valoración;

v. para cada clase de propiedades, planta y equipo que se haya

revaluado, el importe en libros al que se habría reconocido si se

hubieran contabilizado según el modelo del costo;

vi. el superávit de revaluación, indicando los movimientos del perlodo,

así como cualquier restriccién sobre la distribucién de su saldo a los

accionistas.
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3.12 DIFERENCIAS ENTRE LA NIC 16 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO Y LA

SECCIÓN 17 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO DE LA NIIF PARA LAS PYMES

La Norma lntemacional de lnformación Financiera para Pequeñas y Medianas

Entidades {NllF para las PYMES) abarca en la sección 17 a las propiedades, planta y

equipo, esta sección se encuentra estructurada en los siguientes subtemas:

r Alcance.

r Reconocimiento.

r Medición en el momento del reconocimiento.

n Medición posterior al reconocimiento inicial.

. Depreciación.

. lmpoüe depreciable y período de depreciación.

e Método de depreciación.

. Deterioro del valor.

. Baja en cuentas.

. lnformación a revelar.

Como se puede observar existe similitud en los subtemas que abarca la sección 17 de

la NllF para las PYMES con la NIC 16 Propiedades, Planta y equipo.

Básicamente las diferencias entre la NIC 16 Propiedades, planta y equipo, y la sección

17 de la NllF para PYMES, son las siguientes:

Ntc 16 Sección 17 de la NllF para las PYMES

Ex¡sten dos métodos para la med¡ción poster¡or al

reconocimiento inicial de elementos de

propiedades, planta y equipo:

Modelo del costo (costo depreciación

acurnulada * deterioro del valor del bien).

Modelo de revaluación.

Unicamente se puede utiluar el modelo del costo

(costo - depreciación acumulada - deterioro del

valor del bien) para la medición posterior de un

elemento de propiedades, planta y equipo.

Es permitido el reconocimiento de los intereses

como componentes del importe en libros de un

elemento de propiedacies, planta y equipo

construido por la propia entidad.

Los costos por préstamos no forman parte del

costo de un elemento de propiedades, planta y

equipo; la entidad los reconocerá como gasto

cuando se incurra en ellos.
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3.13 NIC l2IMPUESTO A LAS GANACIAS

Esta norma está relacionada con las propiedade$, planta y equipo, ya que la compañía

puede llevar a cabo una revaluación yla la depreciación registrada fiscalmente difiere de

la registr:ada según las NllF. En elcaso que la compañía realice una revaluación de sus

activos, la NIC 12 exige que la empresa registre un pasivo por impuesio diferido.

Para el segundo easo en el que la depreciación registrada fisealmente difiera de la

registrada según lo indicado en la NIC 16, la compañía deberá registrar un impuesto

diferido de la siguiente forma:

a) Si la depreciación registrada fiscalmente es mayor que la exigida según las NIC 16, la

empresa deberá registrar un impuesto diferido pasivo, y

b) Por lo contrario si la depreciación registrada fiscalmente es menor que la registrada

financieramente, la compañía deberá registrar un impuesto diferido activo.
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4.1

CAPíTULO IV

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORíA OISEÑADOS POR UN CONTADOR PÚBLrcO Y

AUDITOR EXTERNO EN EL PROCESO DE UNA AUDITORÍA FINANCIERA DEL

COMPONENTE DE PROPIEDADES, PI.ANTA Y EQUIPO DE LOS ESTADOS

FINANCIEROS

AUDITORíA

"La auditoría puede definirse c¡mo un proceso sistemático para obtener y evaluar de

manera objetiva las evidencias relacionadas con informes sobre actividades

económicas y otros acontecimientos relacionados, cuyo fin consiste en determinar el

grado de conespondencia del contenido informativo con las evidencias que le dieron

origen, así como, establecer si dichos informes se han elaborado observando los

principios establecidos para el caso". (15:10)

En resumen la auditoría constituye un proceso sistemático para obtener y evaluar de

manera objetiva evidencia, para lo cual existen procedimientos lógicos y organizados

que sigue el Contador Público y Auditor para recopilar, verlficar y analizar la

información.

4.1.1 Clasificación de la auditoría

La auditoúa puede clasificarse tomando en cuenta varios criterios, entre los que se

encuentran, "pof las personas que la realizan", y "por la naturaleza y alcance de la

auditoría".

4.1.1.1Por las peeonas que la realizan

Auditoría externa

"Es el examen crítico, sistemático y detallado de un sistema de ínformación de una

unidad económica, realizado por un Contador Público y Auditor sin vínculos laborales

con la misma, utilizando técnicas determinadas y con el objeto de emitir una opinión

independiente sobre la forma como opera la entidad, el control interno del mismo y

formular sugerencias para su mejoramiento". (15.12) La característica principal de la



auditoría extema es la ¡ndependencia con respecto a la entidad o empresa auditada,

emitiéndose un dictamen u opinién independiente.

Auditoría interna

"Es el examen crítico, sistemático y detallado de un sistema de información de una

unidad económica, realizado por un profesional con vínculos laborales con la misma,

utilizando técnicas determinadas y con el objeto de emitir informes y formular

sugerencias para el mejoramiento de la rnisma". {15:12)'

4.1,1.2 Por la naturaleza y alcance de la auditoría

De acuedo a la naturaleza y alcance de la auditoría existen diferentes tipos de

auditoría, siendo tas más conocidas las siguientes:

Auditoría de estados financieros

"El objetivo de una auditoría es mejorar el grado de confianza de los usuarios de los

estados financieros. Esto se logra mediante la expresión de una opinión del auditor

sobre si los estados financieros están preparados, respecto de todos sus aspectos

significativos, de acuerdo con un marco de referencia de información financiera

aplicable". (9:73)

Auditoría operacional

Una auditoría operacional involucra una revisión sistemática de las actividades de una

crganización o con un determinado segmento, con relación a objetivos específicos. La

auditoría operacional se relacíona más con el logro general, la eficacia de los

procedimientos de una operación y de los controles intemos, eldesempeño de algunos

funcionarios en particular y otros aspectos funcionales no financieros.

Auditoría administrativa

La auditoría administrativa puede definirse como el examen comprensivo y constructivo

de la estructura organizativa de üna empresa, instifución o departamento

gubemamental; de sus métodos de control, medios de operación y uso que dé a sus

recursos humanos y materiales. Este tipo de auditoría busca verificar el grado de
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4.2

efectividad y conveniencia de la estructura orgánica y funcional de una empresa o

entidad.

Auditoría fiscal

Consiste en el examen selectivo de las cuentas del balance general, del estado de

resultados, de la documentación, registro y operaciones efectuadas por una empresa,

tendientes a comprobar que las bases afectas a tributos se hayan determinado de

acuerdo con las disposiciones legales contenidas en el Código de Comercio, Código

Tributario, y demás leyes impositivas.

Auditoría de propósito especial

Este tipo de auditoría incluye exámenes especiales de información específica de los

estados financieros de una compañía o información que requiere consideraciones

especiales.

Como parte de las Normas lntemacionales de Auditoría, se encuentran tres normas

específicas que contienen consideraciones especiales para determinadas auditorías de

propósito especial, siendo las siguientes:

NIA 800 - Consideraciones especiales - Auditoría de Estados Financieros

preparados de acuerdo con un marco de referencia de propósito especial.

NIA 805 - Consideraciones especiales - Auditorías de estados financieros

individuales y elementos específicos, cuentas o partidas de un estado financiero.

NIA 810 - Trabajos para dictaminar sobre estados financieros condensados.

EL CONTADOR PÚBLICO Y AUDITOR

El Contador Público y Auditor puede definirse corno la persona capacitada y

experimentada que se designa por una autoridad competente, gara revisar, examinar y

evaluar los resultados de la gestión administrativa y financiera de una dependencia o

entidad, con el propósito de informar o dictaminar acerca de ellas, realizando las

observaciones y recomendaciones pertinentes para mejorar la eficacia y eficiencia en su

desempeño.
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Las Normas lntemacionales de Auditoría definen al auditor como la persona o personas

encargadas de la auditoría, por lo general la participación de los socios del compromiso

u otros miembros delequipo de trabajo.

En Guetemala, a través del decreto gubernativo 1972 del 25 de mayo de 1937,

aprobado por la Asamblea Legislativa decreto 2270 del19 de mazo de 1938, se crea la

Facultad de Ciencias Económicas adscrita a la Universidad de $an Carlos de

Guatemala. Es así como nace la profesién de Contador Público y Auditor en

Guatemala"

4.2.1 Gampo de aplicación

El campo de apficación de un profesional de la Contaduría Pública y Auditoría, es muy

amplio y se da principalmente en dos ámbitos, corno profesional independiente y como

profesional dependiente.

Como profesional independiente el Contador Público y .Auditor puede prestar los

siguientes seruicios: contabilidad, auditoría, finanzas, consultoría, docencia, entre otros.

Como profesional dependiente el Contador Público y Auditor presta sus servicios a una

entidad, en relación de dependencia, desempeñando normalmente las siguientes

funciones: contador general, cont¡alor, gerente financiero, auditor intemo, gerente de

impuestos, entre ottl)s.

4.2.2 Requisitcs éticos para su actuación

El Contador Público y Auditor, debe cumplir con los requisitos éticos relativos a los

trabajos de auditoría; psra lo cual el Comité lntemacional de Normas de Ética para

Contadores, creado por la Federación lntemacional de Contadores (IFAC), ha

elaborado el Código de Ética para Contadores Profesionales, que establece los

requerimientos éticos par¿i su actuación. Dentro de los principios éticos fundamentales

que debe cumplir un Contador Públim y Auditor de acuerdo con el Código de Ética para

Contadores Profesionales, se encuentran:
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4_3

(a) integridad;

(b) objetividad;

(c) competencia profesionaly debido cuidado;

(di confidencialidad;

(e) conducta profesional,

LAS NORMAS INTERNACIONALES DE AUDITORíA

Las Normas lntemacionales de Auditoría, son emitidas por el Consejo de Normas

lnternacionales de AuditorÍa y Atestiguamiento (lnternational Auditing and Assurance

Board - IAASB - por sus siglas en ingles) y bajo la responsabilidad de la Federación

lntemacional de Contadores (lntemaüonal Fede¡:ation of Accountants - IFAC - por sus

siglas en ingles), con el propósito de mejorar el gr:ado de uniformidad de las prácticas de

auditoría y servicios relacionados en todo el mundo; en Guatemala por resolución de

fecha diez y ocho días del mes de diciembre de dos mil siete, el Colegio de Contadores

Públicos y Auditores de Guatemala, las adopta como las Normas de Auditoría a

observar en Guatemala, surtiendo efecto a partir de las auditorías que se practiquen

para el ejercicio contable 2008 y subsiguientes.

PRINCIPIOS GENERALES QUE RIGEN UNA AUDITORíA

El Contador Público y Auditor al realizar una auditoría de estados financieros, debe

regirse bajo los principios generales que gobieman una auditoría; las Normas

lnternacionales de Auditoría establecen estos principios generales, siendo éstos:

El auditor debe cumplir con los requisitos éticos relevantes relativos a los trabajos de

auditoría.

"El auditor debe planear y desanollar una auditoría con escepticismo profesional

reconociendo que pueden existir circunstancias que causen que los estados

financieros estén sustancialmente representados en forma enónea". (9:79)

"El auditor debe ejercer juicio profesional en la planeación y desanollo de una

auditoría de estados financieros", (9:79)

"El auditor debe obtener evidencia de auditoría suficiente y apropiada para reducir el

riesgo de auditoría a un nivelaceptablemente bajo, y por lo tanto permitir alauditor

1)

2)

3)

4)
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4.5

extraer conclus¡ones razcnables sobre las cuales basar la opinión del auditof', (9:79)

5) Ei auditor debe conducir una auditoría de acuerdo a las Normas lntemacionales de

Auditoría.

NIA 805 - Consideraciones espeeiales - Auditorías de estados financieros

individuales y elementos específicos, cuentas o partidas de un estado financiero.

Para la auditoría de esúados financieros individuales o de elementos específicos,

cuentas o ítems de los estados financieros (componentes), la Norma lntemacional de

Auditoría 805 dispone que el auditor debe darle especial consideración a las

particularidades contenidas en la Norma respecto de la aceptación del compromiso, el

planeamiento y la ejecución del trabajo y la consiguiente formación de la opinión

plasmada en el informe.

A continuación se mencicnan los principales requerimientos de la NIA 805 al respecto:

Al tiempo de la aceptación del compromiso, el auditor debe cumplir con las

disposiciones de la NIA 200 que le exige, con ias adaptaciones del caso, cumplir todas

las otras NIA que resulten aplicables (Serie 100 a 700). A su vez, señala que cuando el

auditor no ha sido contratado para auditar el conjunto completo de estados contables,

determinará si es practicable la auditoría de un estado contable individual o de un

componente de los estados contables.

"La NIA 210 requiere al auditor detenninar si el marco de información financiera

aplicado en la preparación de los estados financieros es aceptable". (9:767) Para la

auditoría de un elemento de los estados financieros, el auditor debe evaluar si el citado

marco provee a los destinatarios del informe, adecuada información sobre el objeto de

la auditoría.

Tal como lo requiere la NIA 214, d auditor debe incluir en la carta de compromiso csn el

cliente una descripción del formato del informe que emitirá. Asimismo, considerará si la

opinión esperada por el cliente es apropiada en las circunstancias.
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En el planeamiento y ejecución de los trabajos, el auditor adaptará las Normas

lnternacionales de Auditoría relevantes, aplicables en la medida que sea necesario

según las camcterísticas del compromiso. Dentro de este concepto general, se incluye

la adaptación de los requerimientos de la NIA 700 referida a la formacién de la opinión

del auditor y a su informe.

Si la auditoría del estado individual o del componente se realiza en conjunto con la

auditoría de los estados contables completos, el auditor puede usar los elementos de

juicio obtenidos en esh auditoría cuando examina el estado contable individual o el

componente, aunque debe planear y ejecutar la auditoría de esta última información

sobre bases individuales.

El concepto de materialidad se debe apreciar en relación con el estado contable

individual o el componente de los estados contables que se examina, por ello el examen

será más extenso que si se examinara ese estado individual o componente en conexión

con elexamen de los estados contables completos.

Cuando el auditor lleva a cabo un trabajo para

individual o un componente de los estados

compromiso de auditoría de estados contables

separado para cada uno de esos compromisos.

informar sobre un estado contable

contables conjuntiamente con

completos, emitirá un informe

un

por

"Si la opinión sobre los estados contables ccmpletos es una opinión modificada

(calificada o adversa) o tiene un pánafo de énfasis, el auditor debe determinar si esto

afecfa al infomne sobre el estado contable individual o el etemento específico auditado.

Si lo considera apropiado, modificaÉ su opinión también sobre el estado individual o

componente auditado o le incluirá un párafo de "énfasis" o "de otros asuntos" que

destaque la situación". (9:769)

De acuerdo con la NIA 705, "si el auditor expresó una opinión adversa o se abstuvo de

opinar sobre los estados contables en su conjunto, no le está permitido expresar una

opinión sin modificaciones sobre un estado contable individual o un componente en el
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a

a

mismo informe del auditor sobre los estados contables completos con idéntico marco

contable aplicable. Esto es así pues la opinién sin modificaciones podría contradecir la

opinión adversa o la abstención sobre los estados contables en su conjunto". {9:769)

"Ejemplos de elementos, cuentas o partidas específi€s de un estado financiero.

Cuentas por cobrar, provisión para cuentas por cobrar dudosss, inventario, la

responsabilidad por los beneficios devengados de un plan de pensiones privado, el

valor registrado de los actiyos intangibles identificados, o la responsabilidad por

reclamaciones "incuffidas pero no declaradas" en una cartera de seguros,

incluyendo las notas relacionadas.

Una édula de los activos administrados extemamente y los ingresos de un plan de

pensiones privado, que incluya las notas relacionades.

Una cédula de los activos tangibles netos, que incluya las notas relacionadas,

Una cÉdula de los desembolsos en relación c,on una propiedad anendada, que

incluya las notas aclaratorias.

Una cédula de participación de utilidades o bonos de los empleados, que incluya

las notas aclaratorias". (9:776)

ETAPA DE PLANIFICACÉN

La planificación, se ha caracterizado por el desarrollo de una estrategia geneml para

deter"minar la naturaleza, oportunidad y alcance del trabajo. El proceso de planificación,

abarca actividades que van desde las disposiciones iniciales para tener acceso a la

información nec€saria, hasta los procedimientos que se han de seguir al examinar tal

información, e incluye la planificacién del número y capacidad del personal necesario

para realizar la auditoría. "Planear una auditoría implica establecer la estrategia general

de auditoría para eltrabajo y desarrollar un plan de auditoría". (9:253)

La etapa de planificación debe ser realizada y documentada en base a los lineamientos

que establecen las siguientes Normas lntemacionales de Auditoría:

r NIA 300, Planificación de la Auditoría de Estados Financieros.

4.€
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NIA 315, ldentificación y Evaluación de Riesgos de Enor Material a través de

Comprensión de la Entidad y su Ambiente.

NIA 320, Materialidad en la Planificación y la Realización de la Auditoría.

NIA 330, Procedimientos delAuditor en Respuesta a los Riesgos Evaluados.

De conformidad con la NIA 300, la planificación de la auditoría se divide en tres fases

principales:

Realizar actividades preliminares;

Establecer la estrategia general de la auditoría;

Desanollar el plan de la auditoría.

4.6.1 Realizar actividades pneliminanrs

Al inicio de cada compromiso de auditoría se deben realizar cieñas actividades

preliminares, que asistirán al auditor en identificar y evaluar eventos o circunstancias

que pueden afectar adversamente la capacidad del auditor para planificar y desarrollar

el compromiso de auditoría. Las acfividades preliminares requeridas por las Normas

lnternacionales de Auditoría se describen a continuación.

4.6.1.1 Realizar los procedimientos para la aceptación y continuidad del compromiso

Estos procedimientos se realizan para documentar la aceptación del cliente ylo la

continuided del compromiso de auditoría, el objetivo de este paso es establecer si las

precondiciones para una audÍtoría están presentes; las firmas de auditoría deben

establecer políticas y procedimientos para la aceptación y continuidad de la relaclón con

el cliente, generalmente un proceso de aceptación y continuidad del cliente conlleva la

respuesta y documentación de los siguientes pasos:

ts"ü"""" t.J-

a

a

a

a

a

Se tienen los '.,
recursos, tiempo '.,.

y cornpetencias
necesarias?

Es la finna \..
independientey r
libre de
conflictos de
intereses?

] Es el rie$go del \.
1 compromiso
i aceptable? ?\F Á\É

Aceptación y/o
continuidad del
cornpromiso?
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4.6.1.2 Evaluarel cumplimiento de requisitos éticos e independencia

Como parte de la auditoría se debe velar por el cumplimiento de los requisitos éticos

relevantes que establee el Código Ce Ét¡ca para Contadores Profesionales. "El socio

del compromiso deberá llegar a una conclusión sobre el cumplimiento de los requisitos

de independencia que se aplican al compromiso de auditorí4". (9:128) Si existiera una

amenaza a la independencia, se deben tomar las medidas necesarias para eliminar las

amenazas a un nivel aceptable, mediante la aplicación de salvaguardas, o si se

considera oportuno, retirarse deltrabajo de auditoría.

4.6.1.3 Establecerel entendimiento de los términos del coinpromiso

Este procedimiento se realiza para confirmar la comprensión entre el auditor y la
gerencia, o cuando fuera apropiado, con la junta directiva, de los términos del

compromiso de auditoría; por lo que constituye un procedimiento fundamental para

acordar con el cliente el alcance de la auditoría y las condiciones necesarias pera su

realización.

De acuerdo con la Norma lnternacional de Auditoría No. 210 Acuerdo de los Términos

del Compromiso de Auditoría, el acuerdo de los términos debe ser registrado en una

carta compromiso de auditoría u otra forma adecuada de acuerdo escrito.

4.6,2 Estableeer la estrategia gpneral de la auditoría

La estrategia general busca determinar el alcance, oportunidad y dirección del trabajo, y

servir de guía en el desarollo del plan de auditoría más detallado. La estrategia se

deberá desanollar y documentar a través de la consideracién de los siguientes

elementos:

a) Determinar las características del trabajo que definen su alcance;

b) Comprobar los objetivos de información del trabajo, para planear la oportunidad de

la auditoría y la naturaleza de las comunicaciones que se requieran;

c) Considerar los factores importantes que determinarán el foco de los esfuerzos del

equipo de trabajo;
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4.6.2.1 Determinación de las características del trabajo

Dentro de los factores que se deben considerar al determinar las características del

compromiso que definen su alcance, se encuentran los siguientes:

r El marco de referencia de información financiere utilizado.

. Reportesadicionalesrequeridos.

. Cualquier necesidad de un especialista o experto.

. Uso de evidencia obtenida en auditorías previas.

¡ Efecto de la información electrónica en los procedimientos de auditoría.

. Disponibilidad del personaldet cliente y de datos cuando se requieran.

4-6.2.2 Comprobación de los objetivos de información

La comprobación de los objetivos de información deltrabajo, permitirá al auditor planear

la oportunidad de la auditoría y la naturaleza de las comunicaciones que se requieran,

entre los factores a considerar se encuentran los siguientes.

. La fecha establecida por la entidad para reportar.

. Las fechas claves para las comunicaciones que se espera con la administración y

con quienes tienen a cargo elgobiemo.

. Comunicaciones y fechas de reuniones con los miembros del equipo de auditoría.

4.6.2.3 Consideración de factores importantes para la auditoría

El objetivo de considerar otros factores importantes, es que el equipo de auditoría se

focalice en ellos, permitiendo una auditoría más eficiente y efectiva, entre los factores a

considerar se encuentran:

¡ Dete¡rninación de los niveles apropiados de materialidad.

. Evaluación preliminar del riesgo del compromiso y el impacto en la auditoría.

r ldentificación prelirninar de clases significativas de transacciones, cuentas de

balance y revelaciones; y áreas donde podría existir un riesgo alto de enor material.

r Resultados y hallazgos relevantes de auditorías previas.

. Evidencia de la actitud de la gerencia hacia el control intemo.
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. Volumen de transacc¡on€s, lo cual puede determinar si es más eficiente para la

auditoría una estrategia de confianza en controles.

Determinación de los niveles apropiados de materialidad

La materialidad se define como la magnitud de una omisión o una aseveración equivoca

que, individualmente o €n su conjunto, podría razonablemente esperarse que tenga

influencia en las decisíones económicas de los usuarios de los estados financieros.

"Para propósitos de las Normas lntemacionales de Auditoría, establecer la materialidad

significa la cantidad o cantidades fijadas por el auditor menos de la materialidad o la

importancia relativa para los estados financieros tomados en su conjunto, con el fin de

reducir a un nivel bajo apropiado, la probabilidad de que la suma de errores no

detectados y no corregidos exceda la materialidad para los estados financieros tomados

en su conjunto. En su caso, establecer la materialidad también se refiere a la cantidad

o cantidades fijadas por el auditor menos que el nivel de materialidad o los niveles para

determinadas clases de transacciones, saldos de cuenta o revelaciones". (9:318)

Las Normas lntemacionales de Auditoría hacen referencia a la materialidad total, que

representa el monto que podría influir en las decisiones económicas de los usuarios de

los estados financieros; así mismo, hace referencia a la materialidad para uso en la

auditoría, siendo menor que la materialidad total, y repÍesenta el monto utilizado como

parámetro par:a seleccionar transacciones, saldos de cuenta o revelac¡ones a probar,

con el fin de reducir a un nivel aceptablemente bajo la probabilidad de que los enores

no coregidos y no detectados exceda la materialidad total. La materialidad para uso en

la auditoría usualmente es conocida como error tolerable.

La determinación de la materialidad es un asunto de juicio profesional más que un

ejercicio mecánico. En el caso de la materialidad a nivel de estados financieros, la

Norma lnternacional de Auditoría No. 32Q, proporciona ejemplos de puntos de

referencia sobre los euales se puede calcular la materialidad, como la utilidad antes de

impuestos, el total de ingresos, el valor del patrimonio o activos netos. En el caso de la

materialidad a nivel de saldos de cuenta y transacciones, como lo sería el componente
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de propiedades, planta y equipo, no existe una guía específica para la determinación de

la materiaiidad a nivel de cuenta, sin embargo, el auditor debe utilizar su juicio

profesional para su determinación.

ldentificación preliminar de clases significativas de transacciones, cuentas de

balance y revelaciones, y áreas donde podría existir un riesgo alto de error

material.

En relación al componente de propiedades, planta y equipo, las principales clases de

transacciones que se podrían identificar serían las siguientes:

La adquisición de propiedades, plania y equipo.

El registro de las depreciaciones.

Las bajas de propiedades, planta y equipo.

La administración de las propiedades, planta y equipo.

El mantenimiento delarchivo maestro de propiedades, planta y equipo.

4.6.3 Desarrollar el plan de auditoría

El plan de auditoría es una lista detallada y una explicación de los procedimientos que

han de desempeñar los miembros del equipo de trabajo, para sbtener evidencia

suficiente y apropiada, con el fin de reducir el riesgo a un nivel aceptablemente bajo.

De acuerdo con la Norma lnternacional de Auditoría No. 300 Planificación de una

Auditoría de Estados Financieros, el plan de auditoría debe incluir lo siguiente:

a) Una descripción de la naturaleza, oporkrnidad y extensión de los procedimientos

planeados de evaluación del riesgo, suficiente para evaluar los riesgos de error

material.

b) Una descripción de la naturaleza, oportunidad y extensión de los procedímientos

adicionales de auditoría planeados a nivel de aseveración, para cada clase de

transacciones de importancia relativa, saldo de cuenta y revelaciÓn.

c) Los otros procedimientos que se requieran llevar a cabo para que el trabajo cumpla

con las Normas lntemacionales de auditoría.

a

I

a

a

a
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4.6.3.1 Establecer la naturaleza, cportunidad y alcance de los procedimientos planeados

de evaluación del riesgo

"El auditor debe desarollar procedimientos de evaluación de riesgos para proveer una

base para la identificacién y evaluación de los riesgos de enor material a nivel de

estados financieros y aseveraciones". (9:268)

La identificación y evaluación de los riesgos de eror material, se realiza a través de la

comprensión de la entidad y su ambiente, incluyendo su control interno; ya que sin

dicha comprensión, el auditor no tendría el conocimiento y bases necesarias para su

identificación y evaluación oportuna-

El riesgo de error materiales el riesgo de que los estados financieros presenten elTores

materiales antes de la auditoría. El riesgo de enor material a nivel de aseveración se

integra de los siguientes componentes:

"Riesgo inherente - La susceptibilidad de una aseveración sobre una clase de

transacción, cuenta de balance o revelación a un error que podría ser material, ya

sea individualmente o en conjunto con otros erores, antes de considerar cualquier

control relacionado". (9: 78)

"Riesgo de control - El riesgo de que enores materiales podrían ocunir en una

aseveración sobre una clase de transacción, cuenta de balance o revelación, ya

sea individualmente o en conjunto con otros errores, y no sean prevenidos,

detectados y conegidos, en forma oportuna por los controles internos de la
entidad". (9:78)

Comprensión de la entidad y su ambiente

"Obtener una comprensión de la entidad y su ambiente, incluyendo su control interno,

es un proceso continuo y dinámico de la recopilación, actualización y análisis de la

información a través de la auditoría. La comprensión establece un marco de referencia

dentro del cual el auditor planifica la auditoría y ejercita eljuicio profesional a través de

la auditoría". (9.274)
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De acuerdo con la Noma lntemacional de Auditoría No. 315 ldentificación y Evaluación

de los Riesgos de Enor Material a través de la Comprensión de la Entidad y su

Ambiente, existen cinco áreas sobre las cr¡ales el auditor debe enfocar su comprensión;

el siguiente cuadro describe la principal información a obtenerse en cada área:

En relación al mmponente de propiedades, planta y equipo, en cualquiera de las seis

áreas indicadas se pueden identificar riesgos de enor material que puedan afectar la

razonabilidad de los saldos de propiedades, planta y equipo, siendo la comprensión de

las políticas contables y el control intemo donde se debería recopilar mayor informacién

relacionada al componente.

Comprensión del control interno

El control interno se define como "Los procesos diseñados, implementados y

mantenidos por los encargados del gobiemo, administración y otro personal para

proveer una seguridad razonable sobre la consecución de los objetivos de la entidad

con respecto a la fiabilidad de los reportes financieros, la efectividad y eficiencia de las

operaciones, y el cumplimiento con leyes y regulaciones". (9:25)

La omprensión del control intemo se realiza a través de sus cinco componentes: el

ambiente de control, el proceso de evaluación de riesgos, el monitoreo de los controles,

los sistemas de información, y las actividades de control.

Areas de cornorengl'ón lnforrnación a recooilarce
Facfores exfarnos o Naturaleza de la industria

r El ambiente de regulación
r El marco de información financiera

Naturaleza de la entidad a

a

a

Operaciones y personal clave
Accionistas y encargados del gobierno
lnversiones. estructura v financiamiento

Políticas confeó/es a

a

a

Selección y aplicación
Cambios en políticas y sus razones
Su adecuación a la entidad

Objetivos y estrategias
de la entidad

r Plan de negocios y estrategias
r lmolicaciones financieras v riesoos

Medición y revisión del
desempeño frnanciera

r Qué es medido
. Quién revisa los resultados financieros
r lndicadores claves de desemBeño

Control ¡nterno relevante
para la auditoría

r Procedimientos y controles relevantes para mitigar el riesgo a nivel de
entidad v a nivel de transacción
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En los prirneros tres componentes se realiza la comprensión del control intemo a nivel

de entidad. La comprensión del control interno a nivel de procesos y transacciones se

enfoca principalmente en los sistemas de información y las ac*ividades de control

relevantes, siendo en estos dos componentes donde se abarcaría con más detalle la

comprensión delcontrol interno sobre los saldos y transacciones de propiedad€s, planta

y equipo.

Sistemas de información

La comprensión de los sistemas de infonnación para el componente de propiedades

planta y equipo se debe enfocar en entender lo siguiente.

Las clases de transacciones significativas al componente;

Cómo estas transacciones son iniciadas, registradas, procesadas y trasferidas al

mayor general.

Cómo estas transacciones son autorizadas.

Actividades de control

Como parte de la comprensión del control intemo, el auditor deberá identificar las

actividades de control relevantes para la auditoría, y evaluar el diseño de estos

controles y si los mismos han sido implementados.

La identificación de las actividades de control relevantes se inicia con la identificación de

los riesgos a nivel de estados financieros y a nivel de aseveraciones sobre

transacciones, saldos de cuenta y revelaciones, lo cual se logra a través de la

comprensión de la entidad y su ambiente. El auditor debe ídentificar las actividades de

cont¡ol relevantes para mitigar los riesgos identificados, y evaluar si dichos controles

han sido diseñados e implementados adecuadamente.

Las actividades de control pueden ser preventivas, si están enfocados a prevenir

effores, o detectivas si buscan detectar y conegir errores ocunidos. Las actividades de

control se dividen en las siguientes categorías.
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Controles manuales.

Controles de aplicación.

Controles manuales dependientes de tecnología.

Controles manuales

Los controles manuales son aquellos controles que son operados completamente por

una persona sin contar con el entomo de tecnología de información de la entidad.

Controles de aplicación

Los controles de aplicacíén son controles automatizados procesados por las

aplicaciones tecnológicas de la entidad, sin la intervención de una persona, se

relacionan principalmente con procedimientos realizados para el procesamiento de

transacciones o información financiera. Los controles de aplicaciÓn ayudan a asegurar

que las transacciones ocunieron, están autorízadas, registradas y procesadas completa

y c,onecüamente.

Controles manuales dependientes de tecnología

Son controles que tienen aspectos tanto manuales como automatizados, por ejemplo,

una revisión un reporte de pedidos pendientes generado por la computadora para

determinar que todas las ventas son facÍuradas.

A continuación se presenta una matriz que contiene ejernplos de controles relevantes a

los saldos y transacciones de propiedades, planta y equipo, detallando las

aseveraciones que soportan y los riesgos que mitigan:
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ldérittficac¡ón de cor¡trol€s (Mp{ú¿nual Freventivo; tlD$/lanual Etect¡voi
m tn-Manual de pe ndiente de Te cnolog¡a; A€ontrol d€ Aplicacién)

brsonalapropBdo rs/isa las adrc¡ones y clasf icacún de
propiedades, plania y equipo se hayan real¿ado de acuerdo con la
ponica de la conpañIa.

etrvc regist¡dc 6on p€riódbarEflte verif badc rediarte

Nrgr'G acwcÉ ngresadG al atüilbr de etivos f!lo6 son revisa(bs

alD(¡lhr de Frofiedades, darüa y equipo es ¡eúisado y reconc¡liado

LoE Bupue6to6 utilizadc en elcálcub de la deHecacrú1 son

La depreciación calculada e3 corparada con el pr6upuesto y

Se realizan rsr'bbrEs perbd¡cas & actrvos en construcción para

ñegürarsc que la cbpr€ciaciln ro ha silo il*iada.

E sbtefiE cabula autffiÉtbarEnte la depreciac¡ón en

E sÉterE autonÉtlcarEnüe @stea b infornaciln delauxiliar hacia el

son segudos para idefltificar h fecha
apr@iada de ¡n¡cb de la deprec¡ac¡ón.

l-as baFs de rcWosf i(B sm aulor¡zadG por'la gerencr€r o por un

funcicnarb con un nivd cie autoriCad adecuado

E acceso a 106 actvG fil6 es resfirgdo y/o se erEuentran en un

área de segur¡dad aprofiada.

Se €ncü€ntran ¡dentificadoa todos bs actios frps con un códr€o de

de ranteninrento de 106 activos filos

responsables de las propiedades, planta y egu¡po son

gÉrencá aprueba todos bc caÍbbs a b6 regbtros y/o al archivo

Los esHos financrerc y balance de saHos 6on rer'¡sadc y
analizado6.

La gerencb corpara las revebciones de 106 estados f¡nanqerF con

la docunÉntacbn de soporte.

E sFtena esta corf¡gurado para asignar bs cuentas a las lfneas de
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ldentificación y evaluación de los riesgos de error material

Una vez identificado los riesgos, se debe proceder a evaluar el riesgo de enor material

a nivel de aseveración para cada clase de cuenta o transacción significativa. El riesgo

de enor material constituye una combinación del riesgo inherente y el riesgo de control.

A continuación se presenta como se puede combinar la evaluación del riesgo inherente

y el riesgo de control con el objetivo de determinar el riesgo combinado de error

material, sin embargo, este cuadro constituye una heramienta mas no sustituye eljuicio

profesional basado en ci rcu nstancias particulares :

Riesgo combinado
Riesoo de control
tsais Alto

Riesgo
lnherente

Baio Baio Moderado

Alto Moderado Alto

El riesgo inherente se evalúa cons¡derado los factores de riesgo identificados mediante

la comprensión de la entidad y su ambiente, y se debe tomar en consideración dos

factores: la probabilidad que el error ocurra y la magnitud o el impacto monetario s¡ el

enor ocuniera.

A continuación se mencionan algunos ejemplos de factores de riesgo que pueden

identificarse y afectar la evaluación del riesgo inherente a nivel de aseveración sobre

transacciones, saldos de cuenta y revelaciones de propiedades, planta y equipo:

Areas de comDrensión Eiemplo de fac{orcs de riesgo
Facfores exfernos o Cambios en la industria.

¡ Disminución en la demanda de productos o servicios.
Naturaleza de la entidad . Riesgo de negocio en marcha, incluyendo pérdida de clientes significativos.

r lnstalación de nuevos sistemas relacionados con los reportes financieros.
¡ lncompetencia del personal en posiciones clave.

Políticas contables c lnconsistencia en la aplicación de políticas contables relacionadas con
propiedades, planta y equipo

r Uso inaorooiado de oollticas contables.
Objetivos y estrategias
de la entidad a

Nuevos productos o servicios.
Reestructuración corporativa.
Transacciones sionificativas con partes relacionadas.

a

a

Medición y revisión del
desempeño frnanciero

r Mediciones de desempeño no utilizadas por la gerencia para evaluar el
desempeño de la entidad.
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El riesgo de control se debe evaluar mediante la comprensión del control interno y la

identificación de actividades de control relevantes para soportar las aseveraciones y

mitigar los riesgos inherentes evaluados. Es importante mencionar, que el auditor

puede decidir más apropiado no confiar controles y obtener evidencia únicamente

mediante procedimientos sustantivos, en tal ca$o, el riesgo de control debería ser

evaluado como alto.

A continuación se mencionan algunos ejemplos de factores de riesgo que puedan

afectar la evaluación del riesgo de control a nivel de aseveracién sobre transacciones,

saldos de cuenta y revelaciones de propiedades, planta y equipo:

Una vez definido el riesgo combinado de enor material, es importante definir para

efec*os de muestreo para pruebas sustantívas, un fac{or de confianza, que permitirá

obtener el intervalo de muestreo para determinar el tamaño de la muestra a sustantivar,

éste factor de confianza dependerá de la evaluación del riesgo combinado de enor

materialcomo alto, moderado o bajo. La guía para eluso de Normas lntemacionales de

Auditoría en la Auditoría de Pequeñas y Medianas Empresas, emitido por la Federación

lnternacional de Contadores (lnternational Federation of Accountants) -IFAC-,
proporciona un modelo típico de factores de confianza a utilizarse para determinar el

intervalo de muestreo, basados en el enor tolerable:

Riesgo
evaluado

ñivel de
conflanza

Factor de
confianza

Alto 95o/o 3.0

Moderado 80-90o/o 1.6 - 2.3

Baio 65-750Á 1,1 - 1.4

El intervalo de muestreo se calcula en base a la siguiente fórmula: lntervalo de

muestreo = Enor tolerable / Faclor de confianza.

Areas de comprensión Eiemolo de factores de riesoo
Control intema relevante
para la auditaría

r Falta de controles para la salvaguarda de los activos.
. Pobres o inexistentes controles a nivel de entidad sobre fraude, preparación

de información contable, tales como estimaciones y reportes financieros.
r Falta de controles para soportar las aseveraciones a nivel de transacciones,

saldos de cuenta v revelaciones de orooiedades. planta v equipo.
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4.6.3.2 Establecer la naturaleza, oportunidad y alcance de los procedimientos adicionales

de auditoría planeados a nivel de aseveración, para cada clase de transacción de

importancia relativa, saldo de cuenta y rcvelación

En esta fase se establecen las respuestas a los riesgos de enor material evaluados. "El

objetivo del auditor es la obtención de evideneia de auditoría suficiente y apropiada

relacionado con la evaluación del riesgo de error material, a través del diseño e

implementación de respuestas apropiadas a los riesgos". (9:325)

Los procedimientos de auditoría que se deben planificar a nivel de aseveraciÓn, para

cada clase de transacción, saldo de cuenta y revelación de importancia relativa, son los

siguientes:

Pruebas de control

"Si la evaluación del riesgo toma en cuenta los controles relevantes, se requeriría al

auditor obtener evidencia de auditoría para determinar si los controles están operando

efectivamente". (9:326) Tomando en consideración lo anterior el auditor debería

establecer la naturaleza, oportunidad y alcance de las pruebas de control.

Procedim ientos sustanti vos

"lndependientemente de los riesgos de enor material evaluados, el auditor debe diseñar

y desanollar procedimientos sustantivos para cada clase de transacciÓn, cuenta de

balance y revelación de importancia relativa". (9:328)

A continuación se detallan procedimientos sustantivos considerados como primarios al

auditar ei componente de propiedades, planta y equipo, detallando las aseveraciones

soportadas con !a evidencia obtenida en cada procedimiento:

No.

Aseveraciones relevantes

primarios
Bel.¡rcr General

Estado de
ré$rllados

Propiedades. planta Y equipo E D&O I v P&R o M P&R

I
Conciliación del auxiliar de orooiedades. olanta y equipo.
con el mayor general:
Obtener una cédula de propiedades, planta y equipo,
incluyendo arrendamientos financieros, y adiciones
relacionadas, disposiciones, reclasificaciones y
depreciaciones, y conc¡liar los saldos totales a las
resoecJivas cuentas del mavor ceneral-

X X X ¡, X
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No.

Aseveraciones relevantes

pfmarlos
Balance General

Estado de
resultados

Prooi€dades. planta v e{tr¡oo E D&O I v P&R o I M P&R
2 Adiciones y disposiciones:

Para adiciones y disposiciones significativas durante el
año, exam¡nar facturas, documentos de autorización,
contratG de arrendamiento y otros datos que soporten
éstas adiciones y disposiciones. También, cuando sea
aplicable, revisar el índice de gastos capital¡zados y
compararlo con el año anterior y las expectativas.

X

X

X X

X

X

X

X

X

X

x

X

X

X

X

3 Anendamiento f¡nanc¡ero. reparación y manten¡m¡ento:
Revisar y examinar el soporte de rentas ba¡o
arendamiento operativo y para cargos significativos de
reparación, manten¡miento y otros gasto€ contabilizados
para determinar si deberían ser capitalizados como
nroniedades. olanta v eouioo.

4 Depreciaciones:
Revisar la razonabilidad de los cargos por depreciación,
en función de la política contable del cliente o marco de
relere¡cia de informsción iinarrciera y las exp€ctativas
Dara el año actual.

5 Deterioro de propiedades. planta v equipo:
Usar la información obtenida durante la auditoría para
deternriñar si {a gerencia ha identif¡cado apropiad$
indicadores de deterioro.

Aseveraciones:
E= Ex¡stenciai D&O =Derechos yobligaciones; i = lntegridad; V = Valuacióni P&R = Presentación y revelación
M = Medición; O = Ocunenc¡a

Procedimientos Eustantivos relacionados con el proceso de cierre de los estados

financieros

Los procedimientos sustanüvos del auditor deben incluir procedimientos enfocados a

evaluar el proceso de ciene de los estados financieros, s¡endo específicamente, la

reconcil¡ación de los estados financieros con los registros contables aux¡liares, y el

examen de los asientos de diario materiales y otros ajustes realizados durante el curso

de preparación de esüados financieros.

Procedimientos sustant¡vos en respuesta a r¡esgos significativos

"Si el auditor ha determinado que un riesgo evaluado de representación effónea a nivel

de aseverac¡ón es un r¡esgo significativo, el auditor debeÉ desanollar procedim¡entos

sustant¡vos que const¡tuyan respuestas a dichos riesgos. Cuando la respuesta a un

riesgo significativo consista solo en procedimientos sustantivCIs, tales procedimientos

deben induir pruebas de detalle". (9:329)
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Estos procedimientos son considerados procedimientos adicionales y buscan mitigar el

riesgo a un nivel relativamente bajo; en base a la naturaleza del riesgo, el auditor debe

diseñar procedimientos que vayan enfccados a soportar las aseveraciones que estén

afectadas por el riesgo significativo, si la cuenta contiene muchas transacciones podría

ser conveniente identificar controles mitigantes al riesgo, ya que los procedimientos

sustantivos por si solos no podrían ser suficientes.

Programa de auditoría de propiedades, planta y equipo

Nonnalmente el plan de auditoría por área se deja establecido en un programa

auditoría, detallando en su mayoría la naturaleza, oportunidad y alcance de

procedimientos de auditoría.

4.5.3.3 Establecer los otros procedimientos qu€ se requieran llevar a cabo para que el

trabajo cumpla con Normas lntemacionales de Auditoría

Existen otros procedimientos requeridos por las Normas lnternacionales de Auditoría

que el auditor tiene la obligacién de realizar, o documentar las razones en caso dichos

procedimientos no se realicen. Los procedimientos indicados son:

Revisar el cumplimiento de la entidad con leyes y regulaciones.

Revisión de litigios y reclamos.

Lectura de actas y contratos.

Consideración y evaluación de negocio en marcha.

Revisión de relaciones y transacciones con partes relacionadas.

Obtención de las representaciones de la administración.

Estos procedimientos también son importantes para el componente de propiedades,

planta y equipo, ya que pueden existir hallazgos que puedan afectar su presentación

razonable.

ETAPA DE EJEGUCIÓN

En esta etapa, el auditor desarrolla la estrategia planeada, definida en la etapa de

planificación, cuyo objetivo es la obtención de evidencias a través de los procedimientos

de

los

4.7
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de auditoría contenidos en los programas de trabajo respectivos, a efecto de obtener

como resultado los papeles de trabajo y la evaluación de la evidencia para fundamentar

las condusiones y recomendaciones.

La etspa de ejecución debe ser realizada y documentsda en base a la NIA 500

Evidencia de Auditoría, adicionalmente existen otras normas en la sección 500 de las

Normas lntemacionales de Auditoría, que deben ser utilizadas de acuerdo a la

naturaleza, oportunidad y alcance definido en la etapa de planificación, entre las cuales

se pueden mencionar las siguientes:

NIA 501, Evidencia de Auditoría - Consideraciones adicionales para partidas

específicas.

NIA 520, Procedimientos Analítieos.

NIA 530, Muestreo de Auditoría.

NIA 540, Auditoría de Estimaciones Contables, incluyendo su valor mzonable, y

revelaciones relacionadas.

Básicamente la etapa de planificación se divide en tres fases:

La enfirmación del conocimiento de los sistemas contables y procedimientos de

control intemo del cliente.

La realización de las pruebas sustantivas de auditoría y otros procedimientos de

auditoría.

La documentación de las pruebas y la evaluación de la evidencia obtenida.

Pruebas de control

"Sofi las pruebas de auditoría diseñadas para evaluar la efectividad operativa de los

controles en prevenir, detectar y conegir, efrores materiales a nivel de aseveración".

(9:35) De acr¡erdo con Normas lntemacionales de Auditoría, se requiere que el auditor

desempeñe pruebas de controles, cuando la evaluación del riesgo incluye una

expectativa de la efectividad operativa de los controles, o cuando los procedimientos

4.7.1
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sustantivCIs por sí solos, no proporcionan suficiente evidencia apropiada de auditoría al

nivel de aseveración.

4.7.1.1 Naturaleza

La naturaleza de las pruebas de control variará dependiendo del tipo de control

{manual, manual dependiente de tecnología, de apllcación), el período de confianza en

controles, y el tipo de riesgo que mitiga. Los tipos de procedimientos utilizados para

pruebas de controles son los siguientes:

lndagaciones con personal apropiado.

lnspección de documentación relevante.

Observación de las operaciones de la entidad.

Reproceso de controles de aplicación.

4.7.1.2 Oportunidad

La oportunidad de las pruebas de control depende en gran medida de la naturaleza del

control, el riesgo que cubre y la asevercción que soporta. "El auditor debe probar

controles para un tiempo en particular, o a través del período, para el cual el auditor

pretende confiar en tales controles". {9:327)

El auditor podría decidir realizar pruebas de control a fechas intermedias para poder

adelantar ciertos prccedimientos, por lo que en la revisión al ciene de la auditoría debe

obtener evidencia de que no hayan existido cambios significativos en los controles

probados, o realizar pruebas de control para el período existente desde la fecha de la

revisión intermedia.

4.7.1.3 Alcance

Al determinar el alcance de las pruebas de controles se deben tomar en consideración

los siguientes factores: el período de confianza,la frecuencia del control y el tipo control

(manual, manualdependiente de tecnología y de aplicación).

a

a
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Frecuentemente se utiliza el muestreo de atributos para probar controles. Ésta técnica

utiliza el tamaño de muestra más pequeño capaz de proveer una oportunidad

específica de detectar una tasa de desviación que excede la tasa de desviación

tolerable.

El tipo de muestreo por atributos para pruebas de controles más utilizado en auditoría

es el "discCIvery sampling", cuyo objetivo es determinar si se acepta o rechaza una

poblacior, para la crlal su aceptación es apropiada sólo si fa tasa de ocunenda del

eiror es muy baja. Basados en la técnica descrita anteriormente se utilizan los

siguientes tamaños de muestra para pruebas de efectividad operativa de los controles:

Naturaleza del control Frecuencia del
control

Núrnero mlnimo de ítems a
orober

Control Manual Diario o muchas
veces por día

25

Control Manual Semanal 4

Control Manual Mensual 2

Control Manual Semestral z
Control Manual Anual 1

Control de aplicación Prueba de una aplicación por cada
tipo de transaccién de cada control
de aplicación.

4-7-Z Pruebassustantivas

El fin que se persigue al realizar procedimientos sustantivos, es el de deteclar errores

materiales en los saldos de cuenta o revelaciones, que pueden haber ocunido y no se

han detectado ni conegido por los controles de la entidad. Son las pruebas realizadas

para detectar erores materiales a nivel de aseveración, siendo de dos tipos:

Pruebas de detalles de transacciones, saldos de cuenta, y revelaciones

Procedimientos anal íticos su stantivos.

Pruebas de detalles de transacciones y balances

"Estos procedimientos están diseñados para obtener evidencia que verificará una

cantidad del estado financiero. Son usados para obtener evidencia de auditoría

relacionada coR ciertas aseveraciones tales @mo existencia, exacfitud, y valuación".

(8:122)

t
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Procedimientos analíticos sustantivos

"Estos procedimientos están diseñados para comprobar relaciones predecibles entre

datos tanto financieros como no-financiercs. Principalmente son aplicables a grandes

volúmenes de transacciones que tiendan a ser predecibles con eltiempo". (8.122)

Al esüar auditando el componente de propiedades, planüa y equipo, independientemente

del riesgo de enor material evaluado, se deben realizar ciertos procedimientos

considerados comg primarios por su importancia parc soportar las aseveraciones

relevantes al componente auditado, siendo los siguientes:

Comparar los auxiliares con el mayor general.

Probar adiciones y retiros significativos durante el año.

Revisar los gastos por anendamiento, reparación y mantenimiento para determinar

si deberían ser capitalizables.

Revisar la razonabilidad de los cargos por depreciación.

lndagar y evaluar si la administración ha identificado apropiados indicadores de

deterioro.

Si en la etapa de planificación se identifica algún riesgo significativo de error material

Bara determinada aseveración o aseveraciones, el auditor debe planificar

procedimientos adicionales como una respuesta específica de auditoría.

4.7.2.1 Comparar los auxiliares con el mayor general

Este procedimiento consiste en obtener mediante información de los registros auxiliares

una cédula de propiedades, planta y equipo, incluyendo anendamientos financieros,

que contenga adiciones relacionadas, disposiciones, reclasificaciones, depreciaciones,

deterioro ylo amartización; y conciliar los saldos totales a las respectivas cuentas del

mayor general. La édula a obtenerse generalmente debería presentar lo siguiente:

Una descripcrón de los activos c de las clasificaciones de activos;

El costo de cada activo o clase de activos, incluyendo los saldos de apertura al

inicio del año, adiciones y disposiciones, y los saldos al finaldel año;

t
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. La depreciación acumulada presentando los saldos al inicio del año, transferencias,

depreciación delaño en curso, y el saldo acumulado alfinaldel año.

4.7.2.2 Probar adiciones y retiros significativos durante el año

Este procedimiento consiste en probar adiciones y disposiciones significativas durante

el año, a través del examen de facturas, autorización de gastos de capital, contratos de

anendamiento y otros datos que soportan las adiciones y disposiciones. También,

donde sea aplicable, revisar el índice de gastos capitalizados y compararlo con el año

anterior y las expectativas.

Adiciones

Para probar las adiciones se debe seleccionar una muestra y verificar las adiciones

seleccionadas a través de las facturas u otra documentación de soporte" El tamaño de

la muestra depender^á del alcance definido a través de la evaluación del riesgo

combinado. También se deben realizar procedimientos en relación a adiciones

específicas, tales como los siguientes:

Para adquisiciones de bienes inmuebles, se debe verificar la autorización de la

comp€ y elcontrato o escritura que soporta la propiedad del bien inmueble.

Para activos que se encuentran en proceso de construcción, se deber verificar que

el costo registrado sea acorde al progreso de la construccién, que se hayan

calculado adecuadamente los intereses capitalizados, y que todos los costos

incunidos hayan sido registrados y autorizados de acuerdo con las políticas de

capitalización.

Para las adiciones de anendamiento financiero, se debe determinar si el valor

capitalizado se realizó de acuerdo con el marco de información financiera aplicable"

Observación física

Se debe considerar la necesidad de inspeccionar físicamente activos importantes y

adiciones significaüvas, si los controles sobre propiedades, planta y equipo son

inefectivos o si existen razones para dudar de la existencia de los activos reflejados en

las cuentas de propiedades, planta y equipo.
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Disposiciones

Se debe seleccionar una muestra de las disposiciones de propiedades, planta y equipo

ocunidas en el año, y veríficar estas disposiciones a través de las facturas u otra

documentación de soporte. El tamaño de la muestra dependeÉ del alcance definido a

través de la evaluación del riesgo combinedo. Al evaluar las disposiciones se debe

verificar que la pérdida o ganancia ha sido calculada conectiamente, que el activo fue

removido de los registros auxiliares de propiedades, planta y equipo, y que el costo y

depreciación acumulada a la fecha de la disposición fueron eliminados de los registros

contables.

4.1.2.3 Revisar los gastos por aruendamiento, repar:acién y mantenimiento para

determinar si deberían ser capitalizables

Este procedimiento consiste en revisar y examinar la documentación de soporte de

rentas bajo anendamiento operativo y cargos significativos de reparación y

mantenimiento, con el objetivo de detenninar si alguno de estos gastos debería ser

capitalizado como propiedades, planta y equipo.

El examen de los contratos significativos de anendamiento se realiza para determinar si

los anendamientos fueron clasificados apropiadamente como anendamiento financiero

u operativo, y si los mismos han sido csntabilizados y revelados apropiadamente de

conformidad con el marco de información financiera aplicable.

El examen de los gastos de reparación y mantenimiento se realiza a través de un

escrutinio de las cuentas de gastos y el examen de gastos individuales, para determinar

si han sido registrados apropiadamente como gastos o debieron capitalizarse como

propiedades, planta y equipo.

4.7.2.4 Revisar la razonabilidad de los cargos por depteciación

Este procedimiento consiste en revisar la razonabilidad de los cargos por depreciación,

deterioro o amortizacón de acuerdo a las políticas contables de la compañía y el marco

de información financiera aplicable.
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A menudo se utilizan procedimientos analíticos para verificar la razonabilidad de los

registros de depreciación y amortización. Por ejemplo, se podría comparar la

depreciacón gasto o las tasas efect¡vas de depreciación pr tipo de activo con datos

similares del año anterior. Si se logra utilizar procedimientos analíticos de manera

efectiva, se podría reduc¡r o eliminar las pruebas de detalle.

Los procedimientos para probar el cálq¡lo de la depreciación y amortización incluyen

también los siguientes pasos:

Verificar el método y tasas de depreciación utilizados según las políticas de la

compañía y su consistencia con años anteriores;

Evaluar la razonabilidad de los métodos y tasas de depreciación utilizados;

Revisar la razonabilidad de la vida util estimada, en el año en el cual los activos son

puestos en servicio y verificar su consistencia año con año;

Se debe estar alerta en situaciones donde exista evidencia que indíque que la vida

útil de un activo o clase de activos debe ser revisado para prevenir una

sobrevaluación o subvaluación significaüva de las depreciaciones.

4.7.2.5 lndagar y evaluar si la administración ha identificado apropiados indicadores de

deterioro

Este procedimiento consiste en utilizar la información obtenida durante la auditoría para

determinar si la gerencia ha identificado indicadores apropiados de deterioro. En

ocasiones, se pueden encontrar situaciones donde existan indicadores que el valor en

libros de los activos operativos más importantes, puede estar excediendo el valor

recuperable espefado a través del uso futuro detactivo. En estas situaciones, se debe

considerar si existe algún deterioro que requiera una amortización de los activos al valor

neto de realización.

Se debe discutir con la gerencia sus métodos para identificar indicadores apropiados de

deterioro, y las acciones tomadas como resultado de cualquier deterioro potencial

observado" Otro de los procedimientos a realizarse es indagar y revisar en los registros

a
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detallados, sobre activos significativos que no estén siendo utilizados, o de la

probabiiidad de que dejen de funcionar en un futuro previsible.

Si fuera necesaria una prcvisión por deterioro, se deben realizar procedimientos

adicionales adecuados y determinar que se han seguido los requerimientos del marco

de información financiera aplicable.

4.7.3 Otros procedimientos de auditsría

Tal como se mencionó en la etapa de planificación, existen otros procedimientos

requeridos por las Normas lnternacionales de Auditoría que elauditor tiene la obligaciÓn

de realizar. A continuación se presenta una lista de procedimientos generales de

auditoría que son importantes para elcomponente de propiedades, planta y equipo:

No. Deecrioción del orocedimiento
4 Obtener o preparar una cédula de suficiente detalle que permita verificar la correcta clasificación,

presentación y revelación de las partidas en los estados financieros y en las notas
correspondientes. Elaborar una expecta{wa a\ nive\ de cuentas de propiedades, planta y equipo,
tomando en consideración el año anterior y la comprensión de los cambios en el negocio.

2 Examinar ac.tas, acuerdos, regi$ros legales y otros dscumentos para oHener evidencia de
oravámenes. orendas. oarantlas v restricciones sobre propiedades. planta y equipo.

3 Examinar actas, acuerdos, presupuestos de inversiones y apropiaciones subsecuentes para
obtener evidencia de planes o compromis os de adicianes futuras, ventas. retiros y abandonos.

4 Determinar la base fiscal para la contabilización de las transacciones de prop¡edades, planta y
ecuipo. v verificar que cualquier diferencia temporal ha sido contabilizada apropiadamente.

5 Revisar el mayor general de las cuentas de propiedades, planta y equipo en búsqueda de Ítems
inusuales.

6 Si activos han sido revaluados, confirmar que la base y resuttado de la revaluación es razonable;
determinar que el superávit o déficit por revaluación ha sido contabilizado apropiadamente de
conformidad con el marco de información financiera aplicable.

7 En caso de existir transacciones con partes relacionadas que afecten ias cuentas de propiedades,
planta y equipo, documentar el tipo de relación existente, la naturaleza de la transacción, su
autorización y documentación.

I Considerar y evaluar la aplicabilidad del supuesto de negocio en marcha, mediante los siguientes
procedimientos:
¡ lndagaciones con ia gerencia;
¡ Análisis de la evidencia obtenida en el transcurso de la auditorÍa;
. Si se considera necesario obtener los pianes de negocio para el siguienie perÍodo.

4.7.4 La documentac¡ón y evaluac¡ón de la evidencia obtenida

"El auditor debe preparar la documentac¡ón de la auditoría que sea suficiente para que

un auditor experimentado, sin previa conexión con la auditoría, sea capaz de

comprender:
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4.8

(a) La naturaleza, oportunidad y extensión de los procedimientos de auditoría

desarrollados para cumplir con las Normas lntemacionales de Auditoría y los

requerimientos legales y regulatorios aplicables;

(b) Los resultados de los procedimientos de auditoría desarollados, y la evidencia de

auditoría obtenida; y

(c) Asuntos significativos surgidos durante la auditoría, las conclusiones alcanzadas al

respecto, los juicios profesionales significativos realizados para alc€,ntar estas

conclusiones". (9: 146)

Al hablar de documentación en auditoría se hace referencia a los papeles de trabajo

preparados, obtenidos o retenidos por el auditor en conexión con el desempeño de la

auditoría, éstos pueden ser en la forma de datos almacenados en papel, película,

medios electronicos, u otros medios. Los papeles de trabajo constituyen la evidencia del

trabajo realizado, sirviendo de soporte para la opinión del auditor, por lo que el auditor,

deberá adoptar procedimientos apropiados para mantener la confidencialidad y

salvaguarda de los papeles de trabajo y para su retención por un periodo suficiente para

satisfacer las necesidades de la práctica.

ETAPA DE FINFALIZACIÓN

Ésta es la etapa final de la auditoría, en la que se corrobora el trabajo desarrollado en la

etapa de planificación y ejecución, pana asegurarse que se ha obtenido la evidencia

st¡ficiente y apropiada, para fundamentar la opinión del auditor. Ésta etapa conlleva una

serie de pasos con el objetivo primordial de emitir el informe de los auditores

independientes, los cuales se desarrollan a continuacién:

4-8-1 La revisión general final del componente auditado

"El auditor debe diseñar y desanollar procedimientos analíticos cerca del final de la

auditoría que sirva de ayuda al auditor cuando se forma una conclusión global sobre si

los estados financieros son consistentes con su comprensión de la entidad". (9:437) La

revisión analítica final se rsaliza para todas cuentas significativas del balance geneml y

estado de resultados, por lo que también abarca al componente de propiedades, planta

y equipo.

80



Los objetivos de realizar esta revisión analítica general son los siguientes:

r ldenüficar riesgos de enor material no reconocidos previamente;

. Asegurarse que las conclusiones fonnadas durante la auditoría del componente

pueden ser conoboradas;

r Asistir en formarse una conclusión general de la razonabilidad del componente

auditado.

4.8.2 La revisión de eventos subsecuentes

"El auditor debe diseñar y desempeñar procedimientos para obtener evidencia suficiente

y aprop¡ada, de que todos los acontecimientos hasta la fecfia del informe delauditor que

puedan requerir ajuste o revelación en los estados financieros, han sido identificados".

(9:535) De acuerdo con la Norma lnternacional de Auditoría No. 560 Eventos

Subsecuentes, existen dos tipos de eventos subsecuentes, siendo los siguientes:

r Los que proporcionan evidencia adicionalde las condiciones que existían al final del

período; y

. Los que son indicativos de condiciones que surgieron subsecuentemente al final del

período.

Entre los procedimientos a realizarse para la revisión de eventos subsecuentes que

tienen relación con el componente de propiedades, planta y equipo se encuentran los

siguientes:

. Comprensión de los procedimientos realizados por la gerencia para identificar

eventos subsecuentes;

r lndagaciones a la gerencia, sobre transarcion€s o eventos subsecuentes que

afecten o tengan relacíón con propiedades, planta y equipo;

c Lectura de actas celebradas después de la fecha de los estados financieros,

. Lectura de reportes financieros relevantes producidos después del final del

ejercicio.
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4.9.3 La obtención de las reprcsentaciones de la administración

"El auditor debe requerir representaciones escritas de la administración con la

apropiada responsabilided sobre los estados financieros y el conocimiento de los

asuntos en cuestión". (9:565) De acuerdo con la Norma lntemacional de Auditoría No.

580 Representaciones Escritas, el auditor debe requerir a la administraciÓn

representaciones escritas sobre lo siguiente:

r Sobre su completa responsabilidad por la preparación de los estados financieros de

acuerdo con el marco de infonnaciÓn financiee aplicable;

r Que ha proporcionado al auditor toda la información relevante, según lo acordado

en los términos del compromiso de auditoría;

r Que todas las transacciones han sido registradas y reflejadas en los estados

financieros.

Adicionalmente existen Normas lnternacionales de Auditoría que requieren

represerltaciones escritas específicas:

NIA Título Párrafo en la NIA
240 Las Responsabilidades del Auditor Relacionados a Fraude en una

Auditoría de Estados Financieros.
39

250 Consideración de Leyes y Regulaciones en una Auditoría de Estados
Financieros,

16

450 Evaluación de Errores ldentífícados durante la AuditorÍa 14

540 AuditorÍa de Estimaciones Contables 22
550 Partes Relacionadas ¿T

560 Eventos Subsecuentes I
570 Neqocio en Marcha 16{e)

4.8.4 La preparación del legajo resum€n de auditoría

El objetivo de la preparación del legajo resumen de auditoría es documentar los

hallazgos y conclusiones principales sobre los asuntos significativos de la auditoría, y

debe incluir como mínimo lo siguiente:

r Cambios significativos en la estrategia de auditoría.

Principalmente se debe describir si no han ocunido cambios en los siguientes

aspectos y su efecto en la estrategia de auditoría:

- La materialidad de planeación.
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- Riesgos de enor material a nivel de aseveración provenientes de fraude.

- Evaluaciones de riesgos inherentes y/o de control.

- Conclusiones relacionadas con eüementos clave delambiente de control.

- Otros cambios que se consideren significativos.

r Las conclusiones sobre asuntos significativos de contabilidad y auditoría.

Se debe documentar asuntos de contabilidad y auditoría identificados durante la

auditoría, y cómo fueron tratados. Como mínimo, estos asuntos deberían incluir:

- Todos los riesgos significativos identificados.

- Áreas de juicio donde los procedimientos de auditoría requirieron un anállsis

extensivo ya sea independiente o subjetivo.

- Transacciones que por naturaleza son complejas o poco usuales.

- Circunstancias que requirieron procedimientos de auditoría inusuales.

- Hallazgos o asuntos significativos relacionados con la selección, aplicación y

consístencia de políticas contables, incluyendo revelaciones relacionadas.

. Las condusiones respecto a lo apropiado del supuesto de negocio en marcha y el

efecto, si lo hubiera, en el @mponente auditado.

¡ Los resultados de la revisión de hechos posteriores y nuestras conclusiones

respecto alefecto de los hechos posteriores significativos, si los hubiera.

o El sumario de diferencias de auditoría y las conclusiones relacionadas.

"El auditor debe determinar si los errores no conegidos son materiales,

individualmente o en conjunto". (9:374) Para realizar esta determinación el auditor

debe considerar: eltamaño y la naturaleza de los enores; y el efecto de enores no

conegidos relacionados con períodos anteriores.

Los erores identificados durante la auditoría, deben ser acumulados, y se deben

distinguir entre enores de hecho, effores de juicio, y errores proyectados. Estos

erores deben ser disc¡¡tidos con la administración en forma oportuna, junto con la

solicitud de conegirlos. Se debe llegar a una conclusión sobre si las
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representaciones enón€as no corregidas (individualmente o en conjunto) podrían

causar que los estados financieros en su conjunto (o el componente auditado)

contengan representaciones enóneas de importancia relativa"

r Las conclusiones en cuanto a si los procedimientos realizados y la evidencia

obtenida son suficientes y apropiados para sustentar la opiniÓn de auditoría.

¡ Las onclusiones acerca de la evaluación del riesgo del compromiso, así como las

decisiones respecto a la continuidad del compromiso.

4.8.5 La preparación y discusión de la carta a la gercncia

"El objetivo del auditor es comunicar apropiadamente a los encargados del gobiemo y

administración, deficiencias en el control intemo que el auditor ha identificado durante la

auditoría y que, en el juicio profesional del auditor, son de suficiente importancia para

merecer su respectiva atenciÓn". (9:244)

Normalmente las defieiencias en el control intemo son comunicadas por medio de la

carta a la gerencia, la cualdebe contener como mínimo lo siguiente:

(a) Una descripción de las deficiencias y una explicación de su efecto potencial;

(b) lnformacién suficiente que permita a los encargados del gobierno y la

administración comprender el contexto de la comunicación.

4.8.6 La preparación y discusión del borrador del dictamen

El dictamen del auditor es la expresión de la opinión escrita sobre la razonabilidad de

los estados finaneieros como un todo de acuerdo eon el marco de informaciÓn financiera

aplicable.

"El auditor deberá evaluar las conclusiones extraídas de la evidencia de auditoría

obtenida, como base para formarse una opinión sobre los estados financieros". (9:659)

El auditor debe preparar un borrador del informe de auditoría, con el fin de que pueda

ser discutido con funcionarios de la empresa, para luego realizar la emisiÓn final.
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En el caso de la auditoría del componente de propiedades, planta y equipo, inicialrnente

se debe tomar en consideración los requerimientos de la NIA 805 - Consideraciones

especiales - Auditorías de est¡ados financieros individuales y elementos específicos,

cuentas o partidas de un estado financiero.

De conformidad con la NIA 805 en la planificación y ejecución de los trabajos, el auditor

adaptará las Normas lntemacionales de Auditoría relevantes, aplicables en la medida

que sea necesario según las características del compromiso. Dentro de este concepto

general, se incluye la adaptacién de los requerimientos de la NIA 700 referida a la

formación de la opinién delauditor y a su informe, la cual requiere al auditor, alformarse

una opinión, evaluar si los estados financieros proveen las revelaciones adecuadas para

permitir a los usuarios interesados eomprender los efectos de todas las transacciones y

eventos materiales en la información presentada en los estados financieros. "En el caso

de un estado financiero individual o de un elemento específico de un estado financiero,

es importante que el estado financiero o elelemento, incluya las notas relacionadas, en

cumplimiento de los requerimientos del marco de informaciÓn financiera aplicable,

proporcionando revelaciones adecuadas para pennitir a los usuarios interesados

comprender la información presentada en el estado financiero o el elemento, y el efecto

de las transacciones y eventos materiales en la información presentada en el estado

financiero o elelemento". {9:774)

La NIA 805 proporciona un ejemplo del dictamen del auditor para un elemento, cuenta o

partida específica de un estado financiero preparado de conformidad con un marco de

información financiera de propósito especial. El ejemplo proporcionado por la NIA 805

se presenta a continuación:

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

(Desünatario)

Hemos auditado la cédula que se acornpaña para reclamaciones "incuffidas perg no

registradas" de ABC Compañía de Seguros por el año terminado el 31 de diciembre de
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20XX ("la cédula"). La cédula ha sido preparada por la administración en base a

(describir el reporte financiero de provisiones establecido por el regulador)'

Responsabilidad de la Administración

La administración es responsable de la preparaciÓn de la cédula de conformidad con

(describir el reporte financiero de provisiones establecido por el regulador), y por el

control intemo tal como la administración considere que sea necesaria para permitir la

elaboración de que el rubro esté libre de enores materiales, debido a fraude o enor'

Responsabilidad del Auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre la cédula de reclamaciones

,.incunidas pero no registradas" de la compañía basada en nuestra auditoría. Hemos

realizado nuestra auditoría de acuerdo con Normas lntemacionales de Auditoría- Estas

normas requieren que cumplamos con los requisitos éticos, planifiquemos y realicemos

la auditoría para obtener seguridad razonable sobre si el rubro está libre de errores

significativos-

Una auditoría implica realizar procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre

los montos y revelaciones en la cédula. Los procedimientos seleccionados dependen

del criterio del auditor, incluyendo la evaluaciÓn de los riesgos de enores materiales en

la cédula, ya sea por fraude o efror. Al reatizar las evaluaciones de los riesgcs de

errores, el auditor considera el controt intemo pertinente para la preparaciÓn y

presentación razonable de la cédula, con el objeto de diseñar procedimientos de

auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero no con el propósito de

expresar una opinión sobre la efectividad del control intemo de la entidad. Una auditoría

también incluye evaluar lo apropiado de las políticas contables utilizadas y la

razonabilidad de las estimaciones contables, si hubiere, hechas por la administración,

asícomo evaluar la presentación general de la édula.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y

apropiada para proporcionar una base para nuestra opinión de auditoría.
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Opinión

En nuestra opinión, la información financiera de la cédula del pasivo por reclamaciones

"incunidas p€rc no reportadas" de ABC Compañía de Seguros, al 31 de diciembre de

20XX, se encuentra preparada, en todos los aspectos materiales, de conformidad con

(describir el reporte financiero de provisiones establecido por el regulador).

Base de contabilización y restricción en la distribución

Sin modificar nuestra opinión, llamamos la atención a la nota X para la édula, la cual

describe la base de contabilización. La cédula fue preparada para asistir a ABC

Compañía de Seguros, para reunir los requerimientos del ente regulador DEF. Como

resultado, la cédula puede no ser apropiada para otro propÓsito. Nuestro informe está

dirigido solamente a ABC Compañía de Seguros y el ente regulador DEF y no debería

ser distribuido a otras entidades distintas de ABC Compañia de Seguros o el ente

regulador DEF.

(Firma delAuditor)

(Fecha del lnforme delAuditor)

(Dirección del Auditor)
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5.1

CAPíTULO V

LA PARTICIPACIÓN DEL CONTADOR PÚBLICO Y AUDITOR EXTERNO EN LA

PLANIFICACIÓN, EJECUCIÓN Y FINALIZACóN DE LA AUDITORíA FINANCIERA

DEL COMPONENTE DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO PARA UNA EMPRESA

INDUSTRIAL DEDICADA A LA FABRICACóN DE PRODUCTOS PLÁST$OS

En el presente capítulo se presenta un caso práctico sobre la participación delContador

Público y Auditor Extemo en la planificación, ejecución y finalización de la auditoría

financiera del componente de propiedades, plan€ y equipo para una empresa industrial

dedicada a la fabricación de productos plásticos. El objetivo que se persigue es ilustrar

en forna práctia los procedimientos diseñados y ejecutados por un Contador Público y

Auditor Extemo en el prcceso de una auditoría financiera del componente de

propiedades, planta y equipo de los estados financieros, detallando los principales

papeles de trabajo elaborados como parte de la auditoría.

En une empresa industrial dedicada a la fabricación de productos plásticos, el

componente de propiedades, planta y equipo constituye un componente significativo de

los estados financieros, no sólo por su importancia cuantitativa, sino también por la

importancia cualitativa que posee para las operaciones de la compañía, por lo que se

hace necesario que el Contador Público y Auditor Extemo se involucre y preste la

importancia debida al componente de propiedades, planta y equipo en las diferentes

etapas del proceso de la auditoría.

PLANTEAMIENTO DEL CASO PRÁCTICO

La empresa Plasticentro, S. A. dedicada a la fabricación de productos plásticos, contrata

nuevamente los servicios de la firma de auditores independientes MC y Asociados,

S.C., para que realice la auditoría financiera del componente de propiedades, planta y

equipo, que se presenta en los sus estados financieros al 31 de diciembre de 2A12.

La administración de Plasticentro, S.A, solicita cada año la auditoría del componente de

propiedades, planta y equipo, a requerimiento de su casa matriz lndustrias Plásticas,

S.A. de C.V., la cual emite sus estados financieros de conformidad con Normas

lntemacionales de lnformación Financiem.



El balance general presentado por la empresa a esa fecha, según registros contables es

el siguiente:

Plasticentro, S, A.
Balance de situación general
Al 3l de diciembrc de 2012

{Cifras expresadas en quetzqles}

Activo

No Corriente
Propiedades, planta y equiPo

Activos lntangibles y otros activos
tnversiones

Corriente
tnventarios
Guentas por cobrar
Gastos pagados por anticipado
Qaja y bencos

Total del activo

Patrimonio
Capitalpagado
Utilidades retenidas

Pasivo

No Corriente
Préstamos
lmpuesto Diferido
Provisión para indemnizaciones

Corriente
Cuentas por pagar
Otras cuentas por pagar

Préstamos (Porción corto $azo)

Total patrimonio y pasivo

a. 17,633.353
15,543,366

359,987
1,730,000

19,507,562

8,316,000
5,530,000

425,050
c 

""4 
qt9

vrLvvrv , &

a. 37,140,915

Q, 19,238,568
15,000,000
4,238,568

9,739,346
5,240,000

970,316
2,528,030

9,164,001
6,338,321
2,12s,680

700,000

o. 37,140,915

La compañía, es una fábrica que se dedica a la elaboración de productos de plástico

(cajas, cajillas, pajillas y artículos para el hogar), para la fabricación de sus productos

utiliza el proceso de inyección, mediante el cual se producen cajas, cajillas, cubetas,
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5.2

üapas, entre otros. Los mercados en los que se distribuye el producto son: La

agricultura, fenetería, alimentacién, hogar y cuidado personal'

El componente de propiedades, planta y equipo se prepara y presenta en los estados

financieros de Plasticentro, S.A. en base a Normas lntemacionales de lnformación

Financiera (NllF) por el año terminado al 31 de diciembre de 2412.

La auditoría se realiza por tercer año consecutivo, constituyéndose en una auditoría

recurrente, y es realizada en base a los lineamientos que establecen las Normas

lnternacionales de Auditoría. Derivado de que la auditoría se realiza sobre el

componente de propiedades, planta y equipo, se toman en cuenta las consideracioneg

especiales que esf,ablece la NIA 805 aplicable a las auditorías de estados financieros

individuales y elementos específicos, cuentas o partidas de un estado financiero.

PROPUESTA DE SERVICIOS PROFESIONALES

El acuerdo y compromiso entre la entidad y la Firma de auditoría, se estableció entre

una comprensión mutua con relación a los objetivos que se pretenden alcanzar, el

alcance del compromiso de auditoría, las responsabilidades, la metodología y la

estrategia de la ejecución del trabajo en las oficinas de la compañía.

A continuación se detalla la carta propuesta para la auditoría del componente de

propiedades, planta y equipo de la empresa Plasticentro, S. A':
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PROPUESTA DE SERVICIOS PROFE$IONALE$

Guatemala, 02 de enero de 2013

Señor:
José David González
Guatemala,
Ciudad.

Estimado Señor González:

De acuerdo a la amable sclicitud que nos hiciera recientemente, tenemos elagrado de presentar

la propuesta de servicios profesionales para llevar a cabo la auditoría financiera a[ componente

de propiedades, planta y equipo de los estados financieros, por el año que terminÓ el 31 de

diciembre de 2012, de la empresa Plasticentro, S. A.

Naturaleza y túrminos del compromiso

La auditoría la practicamos de conformidad con Normas lnternacionales de Auditoría, en

consecuencia incluirá las pruebas que se oonsideren necesarias para dictaminar sobre la
presentación razonable del componente de propiedades, planta y equipo.

1. Eltrabajo a realizarse tiene como oQietivo específico el siguiente:

Expresar una opinión sobre la presentación razonable del componente de propiedades,
planta y equipo de los estados financieros de la compañía al 31 de diciembre de 2Q12, en

todos sus aspectos importantes, de conformidad con Normas lnternacionales de lnformación
Financiera (NllF).

2. El alcance de nuestro examen será el mismo que se fija en las auditorías hechas de acuerdo
con normas intemacionales de auditoría y se tomarán todas las consideraciones especiales
requeridas por la NIA 805 aplicable a las auditorías de estados financieros individuales y

elementos específicos, cuentas o partidas de un estado financiero, en consecuencia incluirá
como mínimo:

r Una revisión de la estrucÍura del control intemo relacionado con el procesamiento
confiable de la información financiera del cornponente auditado.

o Evaluación de los riesgos de enor material relacionados con las aseveraciones a los
saldos de cuenta y transacciones del componente de propiedades, planta y equipo.

o Una revisión de los saldos y transacciones del componente de propiedades, planta y
equiPo.

3. Debido a las características de los fraudes que pueden ocunir en cualquier compañía,
particularmente aquellos que implican la ocultación, adulteración y falsificación de
documentos, así como la colusión entre personas, una auditoría planificada y ejecutada
adecuadamente puede no detectar una aseveración inadecuada significativa. Por
consiguiente, una auditoría ejecutada de acuerdo con normas internacionales de auditoría
está diseñada para obtener una segurídad razonable pero no absoluta, de que el
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4.

componente de propiedades, planta y equipc está libre de aseveraciones inadecuadas

significativas. Así mismo, una auditoría no está diseñada para detectar errores o fraudes
que sean inmateriales con relación al componente de propiedades, planta y equipo tomado
en su conjunto.

Responsabilidades de la Administración

La Administración de la Compañía es responsable de los estados financieros. Con relación a
esto, la Administración tiene la responsabilidad entre otras cosas de (1) mantener un contrsl
interno efectivo sobre los reportes financieros; (2) identificar y asegurarse que la Compañía

cumpla con las leyes y reglamentos aplicables a sus actividades; (3) el registro adecuado de

las tiansacciones en sus registros contables; (4) ajustar los estados financieros para conegir
aseveraciones inadecuadas significativas; (5) efeciuar estimaciones contables adecuadas;
(6) salvaguardar los activos de la Compañía; (7) la conecta presentación de los estados
financiero-s en general, de conformidad con normas internacionales de infonnación financiera
y, (B) poner a nuestra disposición todos los registros financieros e informaciÓn relacionada,

ási'éomo el personal que posea información relevante para el desanollo de la auditoría
propuesta.

Esperamos una cooperación total con su perconal y confiamos que ellos pondrán a nuestra
disposición todos los registros, documentación y otra información, que se requiera en

relación con nuestra auditoría delcomponente de propiedades, planta y equipo.

Restricción en la distribución del informe de la auditoría

Entendemos que la auditcría se realiza para cumplif con un requerimiento de su casa matriz
lndustrias Plásticas, S.A. de C.V., por tal motivo el informe de auditoría no deberá ser
distribuiclo a otras entidades distintas de la administraciÓn de Plasticentro, S.A. y sus

accionislas.

Personal de la firma que participará en la auditoría

Nuestros socios y profesionales de auditoría estarán dlreda y activamente involucrados en
este c,ompromiso.

Condiciones especiales

Estimamos que el tiempo necesario para desanollar la auditoría y emítir el informe como
auditores independientes será de dos meses, por lo que creemos necesario trabajar en los
meses de enero y febrero de 20'13 en las instalaciones la compañía.

Honorarios

Los honorarios se fijan sobre el tiempo invertido por el suscr¡to, así como nuestro personal y
con base en nuestro grado de experiencia, ascenderán a Q. 54,320.00, los cuales
requerimos sean cancelados de la siguiente forma:

2Aalo al ser aceptada la presente propuests
40Yo alinicio de la revisión
40oÁ contra entrega del lnforme de Auditoría.

Productos a presentar

Presentaremos como consecuencia del trabajo de auditoría realizado, los siguientes
productos, en fecha 25 de marzo de 2013:

5.

6.

7.

8.

9.
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. lnform€ del Contador Público y Auditor, lndependiente que incluye el dictarnen de
auditoría sobre el componente de propiedades, planta y equipo, y las notas explicativas
para el componente.

r lnforme de control interno conteniendo nuestras observaciones y recomendaciones
sobre la evaluación de los controles intemos y procedimientos contables.

Sintiéndonos orgullosos de servir a tan distinguida empresa y con el deseo de participar en el
logro de sus metas.

Atentamente,

MC y Asociados, $.C.

Socio Director
Colegiado No. 10,323

"'%io"/,':7ñ)*a
Lic. Angel Martínez García
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5.3 ETAPA DE PLANIFICACIÓN

95



5.3.1 Actividades preliminares

CARTA COMPROMISO DE AUDITORIA

Guatemala, 09 de enerc de 2013

Señores:
Consejo de Administración
Plasticentro, S. A.
Ciudad.

Estimados Señores:

Ustedes nos han solicitado que auditemos elcomponente de propiedades, planta y equipo de los
estados financieros de Plasticentro, S. A., por el año que terminé el 31 de diciembre de 2012, y
un resumen de las políticas contables relacionadas al componente y otras notas aclaratorias.
Por medio de la presente, tenemos el agrado de confirmar nuestra aceptación y nuestro
entendimiento de este compromiso. Nuestra auditoría será realizada con el objetivo de que
expresemos una opinién sobre la presentación razonable del componente de propíedades,
planta y equipo de conformidad con Normas lnternacionales de lnformación Financiera (NllF).

Efectuaremos nuestra auditoría de acuerdo con Normas lntemacionales de Auditoría. Dichas
normas requieren que planifiquemos y desempeñemos la auditoría para obtener una certeza
razonable sobre si el componente de propiedades, planta y equipo está libre de representaciones
erróneas importantes. Una auditoría incluye el examen, sobre una base de pruebas, de la
evidencia que soporta los montos y revelaciones del componente de propiedades, planta y
equipo de los estados financieros. Una auditoría también incluye evaluar los principios contables
usados y las estimaciones importantes hechas por la gerencia, así como evaluar la presentación
general del componente auditado.

En virtud de la naturaleza comprobatoria y de otras limitaciones inherentes de una auditoría,
junto con las limitaciones inherentes de cualquier sistema de contabilidad y control interno, hay
un riesgo inevitable de que aún algunas representaciones erróneas importantes puedan
permanecer sin ser descubiertas, aún cuando la auditoría se encuentre planeada y ejecutada de
acuerdo con Normas lnternacionales de Auditoría.

En nuestra evaluación del riesgo, consideramos el conlrol intemo relevante al componente de
propiedades, planta y equipo, con el fin de diseñar nuestros procedimientos de auditoría
apropiados en las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la
efedividad del control interno de la entidad. Sin embargo, esperamos proporcionarle una carta
por separado, referente a cualesquiera debilidades sustanciales en los sistemas de contabilidad
y control intemo que vengan a nuestra atención.

Nuestro dictamen de auditoría será emitido en base al modelo propuesto por la NIA 805
"Consideraciones especiales - Auditorías de estados financieros individuales y elementos
específicos, cuentas o partidas de un estado financiero", aplicable a un elemento específico de
los estados financieros, dicha norma también requiere el cumplimiento de todas las otras Normas
lntemacionales de Auditoría que resulten aplicaHes.
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Entendemos que la auditoría se realiza para cumplir con un requerimiento de su casa matriz
lndustrias Plásticas, S.A. de C.V., por tal motivo el informe de auditoría no deberá ser distribuido
a otras entidades distintas de la administración de Plasticentro, S.A. y sus accionistas.

Nuestra auditoría será rrnducida sobre la base que la adminisiración y las personas a cargo del
gobiemo de la compañía, conocen y comprenden que ellos son responsables de lo siguiente:

a) Por la preparación y presentación razonable del componente de propiedades, planta y
equipo de conformidad con Normas lnternacionales de lnformación Financiera;

b) Por el control interno que la gerencia determine necesario para permitir la preparación del
componente auditado libre de errores materiales debido a fraude o errof: y

c) De proveemos fo siguiente:

(i) Acceso a toda la información releyante para la preparación del componente auditado,
tales como registros, documentación y otros asuntos;

(ii) lnformación adicional que pudiéramos requerir para propósitos de la auclitoría,
(iii) Acceso inestricto al personal de la entidad, que nosotros determinemos necesario para

la obtención de evidencia.

Como parte del proceso de nuestra auditoría, pediremos de la administración confirmaciÓn
escrita referente a las representaciones hechas a nosotros en conexión con la auditoría.

Nuestros honorarios que se facturarán a medida que avance el trabajo, se basan en el tiempo
requerido por las personas asignadas al trabajo más gastos directos. Las cuotas por hora
individuales fueron deterninadas según el grado de responsabilidad involucrado y la experiencia
y pericia requeñdas. Hemos estimado nuestros honorarios de auditoría en Q54,320 (lVA
lncluido), los cuales requerimos sean cancelados de la siguiente forma:

t 2golo al ser aceptada la presente propuesta
. 40o/o al inicio de la revisión
c 4$o/o contra entrega del lnforme de Auditoría.

Agradecemos de antemano nos confirmen por escrito su comprensión y acuerdo sobre los
términos de la auditoría que se establecen en la presente carta comprorniso.

MG y Asociados, S.C.

Socio Director
Colegiado No. 10,323
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CARTA DE CONFIRMAC|ÓN DE LA COMPRENSóN Y ACUERDO DEL CLIENTE

PI-ASTICENTRO, S. A.
Avenide Petapa 38-05 Zona 12, Guatemala Ciudad.

Tel: 2483-2900 Fax: 2483-N12

Guatemala, 13 de enero de 2413

Señores:
MC y Asociados, S. C.
9a. Calle E-26 Zona 10
Teléfono: 2278-1542

Señores Auditores:

En relación a la carta compromiso que nos hicieran llegar de fecha 9 de enero de 2013, sobre la
auditoría financiera del componente de propiedades, planta y equipo, que se presenta en
nuestros estados financiero al 31 de de diciembre de 2012, queremos confirmar por este medio
nuestra comprensión y acuerdo de los términos y alcance de la auditoría, incluyendo sus
honorarios y la forma de pago.

Desde ya nos ponemos a disposición para proporcionarles la información necesaria para su
auditoría y el acceso a nuestras oficinas.

Agradeciendo la atención a la presente,

Atentamente,

gh8.'**,
Lic. Jose David González

Presidente de Plasticentro, S. A.
13 de enero de 2013
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5.3.2 Estrategia general de auditoria

MC Y ASOCTADOS, S.C.

PLAST|CqNTRO, S. A.
AUDITORIA AL 31 DE DICIEMBRE DE2g12
EsTRATEGTA GENERAL DE LA RuorroRÍn

14t41fi3

15t91t13

Obietivos:
1. Determinar las caracteríslicas del trabajo que definen su afcance.
2. Comprobar los objetivos de informacién del trabajo.
3. Considerar los factores importantes que determinaran el foco de esfueeos.
4. Administración del compromiso (equipo de trabajo y honorarios profesionales)

l. Características importantes del compromiso

Marco de referencia de información financiera:
Los estados financieros de la compañía son preparados de conformidad con Normas
lnternacionales de lnformación Financiera que son un grupo de normas que incluyen; las
Normas lnternacionales de lnformación Financiera, las Normas lnternacionales de Contabilidad
y las interpretaciones del Comité de lnterpretaciones de las Normas lnternacionales de
lnformación Financíera.

Trabajo a realizar:
Eltrabajo se desanollará en las siguientes fases:

¡ Actualizacién del entendimiento de la entidad y su entorno, y evaluación de los riesgos de
representación errónea de importancia relativa.

¡ Determinación de la naturaleza, oportunidad y extensión de los procedimientos de auditoría.
r Ejecución del plan de auditoría.
r Conclusión deltrabajo de auditoría
. Preparación dellegajo resumen de auditoría
. Preparación y discusión del bonador del informe de auditoría

Funcionarios clave de la compañía:

l{ombrc Puesto Ubicación
José David González Presidente Ofi cinas administrativas
Marco Saravia Gerente General Ofici nas admi nistrativas
RaúlMéndez Gerente Financiero Oficinas administrativas
Julio Arqueta Contador General Oficinas administrativas

ll. Obietivos de lnformacién del trabaio

Opoñunidad de la auditoría:
El infonne de auditoría deberá ser entregado el 25 de mazo de 2013, el tiempo necesario
estimado para efectuar la auditoría será de un mes, por lo que el trabajo de campo iniciará el 14
de enero de 2013.

lnformes a presentar:
r lnforme a la administración con nuestras apreciaciones sobre las debilidades y deficiencias

enconlradas en el control interno.
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ItJtc Y A$OclAnOS, S.C.

PLASTICENTRO, S, A.
AUDITORíA AL 31 DE DICIEMBRE DE2O12
ESTRATEGIAGENERAL DE LA AUDITORíA

' lnforme de los Auditores lndependientes sobre la presentación razonable del componente
de propiedades, planta y equipo, y un resumen de las políticas contables relacionadas al
componente y otras notas aclaratorias.

Fechas claves de comunicación con la administración:

Descripción Fecha
Reunión inicial con el cliente 17-01-13
Reunión para entrevista de fraude v controles a nivelde entidad 18-01-13
Discusión oreliminar de asuntos sionificativos de auditoría 1 5-02-1 3
Discusión final de los resultados de la auditoría 10-03-13

lll. Factores importantes oara la auditoría del componente de prooiedades. planta v
equipo

La auditoría financiera del componente de propiedades, planta y equipo se realizará de
conformidad con Normas lnternacionales de Auditoría, y se tomarán todas las consideraciones
especiales requeridas por la NIA 805 aplicable a las auditorías de estados financieros
individuales y elementos específicos, cuentas o partidas de un estado financiero

Determ¡nación de los niveles apropiados de materialidad:
Para la auditoría hemos determinado la materialidad del 5% sobre el monto total de
propiedades, planta y equipo al 31 de diciembre de 2A12, el monto de la materialidad asciende
a Q777,168. La materialidad representa el monto máximo que planeamos aceptar como errores
no conegidos a nivel de propiedades planta y equipo.

El error tolerable (ET) representará el75o/o de la materialidad, el cual asciende a Q582,876. y
representa el monto por debajo de la materialidad a utilizarse para la revisión a nivel de clases
de transacciones y revelaciones.

Evaluacién preliminar del riesgo del comprcmiso:
Preliminarmente en el proceso de aceptacién del cliente el riesgo del compromiso fue evaluado
como bsjo, por lo que no existe ninguna consideración especial a nivel de todo el compromiso.

ldentificación de áreas de contab¡l¡dad complejas:
Una de las áreas complejas identificadas se relaciona con las políticas y tasas de depreciación
aplicadas a los elementos de propiedades, planta y equipo, ya que en su mayoría son
estimaciones de üda útil realizadas por la administración, por lo que se debe evaluar la
razonabilidad de dichas estimaciones.

Volumen de transacciones y estrategia de confianza en controles
En relación al componente de propiedades, planta y equipo por su naturaleza no posee un alto
volumen de transac,c¡ones relacionadas con compras y ventas de activos, sin embaryo, se
integra por un alto volumen de activos al 31 de diciembre de 2O12.
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Pensonal de auditoría que participará en el trabajo:
para llevar a cabo la auditoría al componente de propiedades, planta y equipo de la empresa
plasticentro, S.A., el equipo de auditoria estará conformado por las siguientes personas:

Nombre lniciales Puesto
Anoel Martínez García AM Socio Director
Luis González LG Gerente

Arturo Castro AC Encanado
MiouelCastillo MC Asistente

El equipo de trabajo asignado a la auditoria de la propiedad, planta y equipo cuenta con la
experiencia suficiente en la industria en la que opera el cliente. Además ha recibido

enirenamiento relacionado con las Normas lnternacionales de lnformaciÓn Financiera y las

Normas lnternacionales de Auditoría.

Honorarios profesionales:
Los honorarios profesionales por la realización del tnabajo de auditoría ascienden a Q54,320

(lVA incluido), determinados de la siguiente forma:

Nombre Horas
invertidas

Tarifa por
hora {Q.}

Total (Q.)

Ángel Martínez García 16 560 8,960

Luis González 30 392 11,760

Arturo Castro 60 280 16,800

MiguelCastillo 100 168 16,800

Total honorarios 206 54324

l0l
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Naturaleza de la entidad:
La compañía fue organizada como sociedad anónima el 15 de enero del 1999, iniciands sus
operaciones en marzo de ese año de conformidad con las leyes de la República de Guatemala.

La compañía, es una fábrica que se dedica a la elaboración de productos de plástico {cajas,
cajillas, pajillas y artículos para el hogar), la compañía ha tenido un crecimiento constante,
trabaja con equipos especializados, medidas de seguridad e higiene, y estándares de calidad.
La mayoría de sus operaciones se realizan dentro delterritorio nacional.

Para la fabricación de sus productos utiliza el proceso de inyección, mediante el cual se
producen cajas, cajillas, cubetas, tapas, entre otros. Los mercados en los que se distribuye el
producto son: La agricultura, ferreteria, alimentación, hogar y cuidado personal.

La materia prima es importada en su mayoría, la empresa cuenta con maquinaria de tecnología
vanguardista y recurso hurnano altamente calificado.

La compañía está regida por las leyes establecidas en Guatemala, como la Ley del lmpuesto
Sobre la Renta, Ley del lmpuesto al Valor Agregado, Ley del lmpuesto de Solidaridad y el
Gódigo de Comercio.

Factores externos:
A nivel nacional se considera que la actividad de la empresa es bastante estable, la empresa no
es vulnerable a cambios inflacionarios y fluctuaciones operacionales extrañas.

El suministro de la materia prima es dado principalmente por proveedores del exterior, así mismo
la maquinaria utilizada es fabricada en el exterior (Alemania), sin embargo, se tienen
identificados los principales proveedores en caso de requerir repuestos o nueva maquinaria.

La compañía cumple con los impuestos derivados de sus actividades. No existen gravámenes
especiales que pudieran tener efecto fundamental sobre las operaciones.

Estructura organizativa:
Al 31 de diciembre de 2AQ el organigrama funcional de Plasticentro, S.A., se presenta a
continuacién:
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ORq¡IGRAMA ñ.!{SOI.¡AL DE PL.ASTICENIRO, S.A.

G€renc¡a Cen€r:l

Dcparlman{o de
Recu13os

Fuente: Departamento de recursos humanos de la compañía.

Marco de información financiera:
Los estados financieros son preparados de conformidad con Normas lntemacionales de
I nformac¡én Financiera.

Políticas contables:
Las políticas contables aplicadas por Plasticentro, S.A. al componente de propiedades, planta y
equipo se describen a continuación:

Bases de Pfesenfación - Los estados financieros se presentan sobre la base de costo histórico.

Valuación de propiedades, planta y equipo - Las propiedades, planta y equipo están registradas
al costo. Se deprecian bajo el método de línea recta en los siguientes porcentajes anuales:

r Edificios e instalaciones 5olo

o Mobiliario y equipo 16.66%
r Heramientas 25olo

r Eouioo de comoutación 33.33o/o

l0_?
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. Vehículos: 12.50%

. Maguinana 1Ao/o.

. Otros 10olo

Capitalización de propiedades, planta y equipo - Toda adquisición de propiedades, planta y
equipo mayor a Q. 1,000.00 debe ser registrada como un activo, en caso contrario se registra
como gasto del períodc contable.

Reconocimiento de lngresos y Gasfos - Los ingresos se reconocen cuando es probable que los
beneficios económicos asociados a la transacción fluyan a la compañía y el monto de ingreso
puede ser medido confiablemente. Los gastos se registran bajo el método de lo devengado.

Deterioro del Valor de Acffuos - Cuando existen acontecimientos o cambios económicos
circunstanciales que indiquen que el valor de un activo pueda no ser recuperable, la compañía
revisa el valor de vehículos, mobiliario y equipo de cómputo para verificar que no existe ningún
deterioro. Cuando el valor del activo en libros excede su valor recuperable, se reconoce una
perdida por desvalorización contra los resultados del año.

Objetivos y estrategias de la entidad:
Objetivo: Situarse como una de las empresas líderes en el mercado de productos fabricados
mediante el proceso de inyección.

Eslrategia de negocio: Trabajar con maquinada de punta para lograr así la mejor calidad en el
producto.

Medición y evaluación del desempeño:
Mensualmente la empresa presenta estados financieros y sus integraciones contables, así como,
la justificación y explicación de variaciones importantes; se discuten a nivel gerencial y los
resultados finales son presentados al consejo de administración.
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La comprensión del control interno fue realizado a nivel de entidad y a nivel de los procesos

relacionados con propiedades, planta y equipo, evaluándose los siguientes componentes del

control intemo:

o Ambiente de control
r Proceso de evaluación de riesgos
o Monitoreo de los controles
r Sistemas de informaciÓn
. Actividades de control

AMBIENTE DE CONTROL
Las caracterlsticas observadas en relacién a los elementos del ambiente de control fueron las

siguientes:

lntegridad, valore¡ ético3 y actitud$ da loe ejecutivos clave.
. La compañía cuenta con un código de conducta que es comunicado a todos los empleados

desde su contratación.
. Todos los empleados tienen acceso a realizar denuncias por violaciones al codigo de

conducta, mediante un número telefónico directo o un coneo electrÓnico de ética.

Gonciencia de control de la gerencia'
o La Administración identifica debilidades de control intemo por parte de los auditores

intemos y auditores extemos y da seguimiento a las debilidades de control.

o Se cuenta con manuales de procedimientos de los principales procesos de la compañía.

Estructura organizacional y asignación de autoridad y responsabilidad
o La compañía cuenta con un organigrama y manuales de puestos, para definir la estructura

organizacionaly la asignación de autorizad y responsabilidad.

PROCESO DE EVALUACIÓN DE RIESGOS
Se pudo observar que dentro de los procedimientos de evaluaoiÓn del riesgo que realiza la

compañía se encuentran los siguientes:

. Los resultados operativos de la compallía son analizados mensualmente, evaiuando

cualquier situación que pudiera afectar las operaciones o la situación financiera de la
compañía.

r El Gerente General se reúne mensualmenle con cada gerente de departamento, para

evaluar los resullados de las operaciones del deparlamento.
. Se cuenta con un presupuesto anual mediante el cual se monitorean los resultados de la

compañía.
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MONITOREO DE LOS CONTROLES
Se pudo observar que dentro de los procedimientos de monitoreo de los controles, la
administración se apoya en las revisiones de la auditoría interna y auditoría externa,
adicionalmente cada gerente de departamento debe preserrtar trimestralmente un irrforme de
labores, en el que debe infornar cualquier desviación de control interno que tenga
conocimiento.

SISTEMAS DE INFORMACIÓN

a) lnformación Financiera
La compañía cuenta con un sistema integrado, compuesto por varios módulos que alimentan en
forma automática la información financiera contable, los módulos con que se cuentan son
facl.uración, cuentas por cobrar, cuentas por pagar, compras, ínventarios y activos fijos. Al
realizar una operacién en cualquiera de los módulos mencionados, automáticamente alimentan
el mayor general. En el caso específico de activos fijos y nóminas, se manejan sistemas
auxiliares, con el fin de tener un mejor control en el registro de las depreciaciones y
prestaciones laborales, respectivamente. Ésta información, es registrada en el sistema
integrado mediante una péliza contable automática en la fecha de ciene.

Dentro de las políticas establecidas por la compañía para procesar la información financiera, se
encuentra, la de no procesar información sin la docümentación de soporte y autorización
correspondiente, es por ello que el departamento de contabilidad cuenta con varios auxiliares y
analistas contables, que se encargan de verificar que los registros en el mayor general tengan la
documentación de respaldo adecuada. Al final de cada mes, se elaboran las integraciones
contables de todas las cuentas del balanee general, mismas que integran el informe contable, el
cual es revisado por el Jefe de Contab¡l¡dad y enviado al Gerente General.

En el caso de los activos fijos y tesorería son administrados en secciones específicas dentro del
departamento de contabilidad, bajo la superuisión de la gerencia. Es política que cualquier
transacción no recurente, debe ser canalizada y realizada a través del clepartamento contable,
con la debida autorización delGerente General.

b) ProBiedades, planta y equipo
En relación a las propiedades, planta y equipo las transacciones se pueden agrupar en las
siguientes clases:

Adquisición de activos f¡ios:
La adquisición de activos fijos se lleva a cabo a través del proceso de compras, por lo que se
rige bajo los lfmites de autorización establecidos, siendo los siguientes:

o Compras de Q. 1,000 a Q. 10,000 deben ser autorizadas por el Jefe del departamento que
requiera la compra y por el Gerente de Compras.

r Compras mayores a Q. 10,000 deben ser autorizadas por el Jefe del departamento que
requiera la compra, elGerente de compras, y elGerente Generalde la compañía.

c Para el caso específico de adquisición de propiedades, planta y equipo de un monto mayor
a Q. 100,000 se necesita además de las autorizaciones descritas anteriormente, la
autorización del Conseio de Administración.
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Al dar de alta a un aetivo frjo se realiza de forma contable a través de una póliza de diario, y en
el registro auxiliar de activos fijos a través del formulario de altas y modificaciones de aclivos
füos. En el caso de las adquisiciones de inmuebles y maquinaria, deberán registrarse
cofiablemente como una construcción en proceso, desde la aulorización de la compra hasta
que el activo se encuentre listo para ser utilizado.

Reoistro de las depreciaeien€s:
El encargado de activos fijos, es el responsable de generar mensualmente la póliza de
depreciación en el sistema auxiliar de aciivos f¡jos, con lo cual procede a conciliar los saldos del
rnayor general con el sistema auxiliar de activos fijos, luego solicita la autorización electrónica
del Contador General para que se pueda correr la póliza de depreciación al mayor general. El
sistema auxiliar de ac{ivos fijos, cuenta con algoritmos programados para realizar los cálculos
en forma automática.

Baias de activos fiios:
Las bajas de activos se pueden originar por reemplazo, obsolescencia o deterioro, venta,
faltantes de inventario, entre otros. lnclependientemente del origen, las bajas de activos
deberán contar con autorización escrita del funcionario responsable de acuerdo a los rangos
siguientes:

. Bajas de hasta Q. 100,000 deberán ser autorizadas por elGerente General.

. Bajas mayores a Q. 100,000 deberán ser autorizadas por el Consejo de administración.

Estas autorizaciones deben quedar plasmadas en el formulario de retiro de activos fijcs, el cual
es utilizado por el encargado de activos fijos, para darle de baja al activo en el sistema auxiliar.

Cuando la baja del activo sea por venta, el jefe de contabilidad después de recibir la
autorización escrita por parte del gerente general o del consejo de administración procederá a
determinar el costo de venta, autorizar la emisión de la factura con el valor autorizado de la
venta y determinar la pérdida o ganancia, contemplando los aspectos contables y fiscales.

Administración de activos fiios:
Los activos fijos se ubican en un área de seguridad apropiada, limÍtándose el acceso
únicamente a personal de la compañía. El acceso a las instalaciones de la compañía de
personas ajenas, es monitoreado por personal de seguridad. Todo activo fijo deberá contar con
una tarjeta de control debidamente firmada por la persona responsáble del mismo.

La compañía tiene como política efectuar un inventario físico de activos fijos por lo menos una
vez al año, con el propósito de establecer su existencia, localización y condición física.

Mantenimiento del archivo maestro de activos fiios:
El encargado de activos fijos, es quien realiza las modificaciones al archivo maestro de activos
fijos, quien debe contar con los formularios de altas o bajas de activos debidamente
autorizados. Mensualmente, el encargado de activos fijos envía al contador general la
integración de activos fijos y el reporte de altas y bajas de activos generado por el sisterna,
mismo que se anexa al informe contable que es enviado al gerente general. En el caso de los
porcentajes de depreciación pueden ser modificados únicamente por el encargado de
informática. con la debida autorizacíón del de administración.
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ACTIVIDADES DE CONTROL

Para la evaluación de las áctividades de control relacionadas con propiedades, planta y equipo se
realizaron los siguientes procedimientos:

1. Se efecluó un cuestionario de control intemo a efecto de conocer las actividades de control
que posee la compañía sobre los saldos y transacciones de propiedades, planta y equipo.

2. Se identificaron mediante el entendimiento de los sistemas de información, riesgos sobre
asuntos que pueden fallar en los procesos relacionados con propiedades, planta y equipo, y se
identificaron las activkJades de control que mitigan dichos riesgos por medio de una matriz de
controles.

3. Se seleccionaron las actividades de conlrol relevantes a los riesgos y aseveraciones, para la
evaluacién de su diseño e implementación.

1. Cuestionario de control inferno

No. DESCRIPCION 8t NO OBSERVACIONES
ADOUISICION DE ACTIVOS FIJOS

1 Personal apropiado revisa que las adiciones y
clasificación de propiedades, planta y equipo se
hayan realizado de acuerdo con la política de la
compañla.

X Existen límites de autorización
para las compras de activos frlos y
un proceso de revisión y
aprobación de adiciones.

2 Los activos registrados son periódicamente
verificados mediante observación física.

x Por política se debe efectuar por
lo menos una vez al año, sin
embargo, la compañÍa no ha
efectuado dicho control en los
últimos 2 años.
ütül lVer P. T. lV * C)

3 Nuevos activos ingresados en el auxiliar de activos
fiios son revisados.

X

4 El auxiliar de propiedades, planta y equipo es
revisado v reconciliado con el mavor qeneral.

x Se realiza mensualmente como
un procedimiento de cierre.

REGISTRO DE LAS DEPRECIACIONES
A tos supuestos utilizados en el cálculo de la

depreciación son revisados.
X Están definidos en el sistema y en

el caso de maquinaria se revisa la
meior asionación de la vida útil.

6 La depreciación calculada es comparada con el
oresuouesto v oeriodos ante¡iores-

X Se realiza para todas las cuentas
de balance.

7 Se realizan revisiones periódicas de activos en
construcción para asegurars€ que la depreciación no
ha sido iniciada.

x No existe un procedimiento
específico yla definido, sin
embargo el sistema no permite
depreciar hasta que se cierre la
obra en proceso.

I El sistema calcrla automáticamente la depreciación
en el auxiliar de astivos fiios.

x

I El sistema automáticamente traslada la información
del auxiliar hacia el mavor oeneral.

X



MC Y ASOCTADOS, .C.
Auditores v Consultores

PLAST|CqNTRO, S. A.
AUDITORIA AL 3I DE DICIEMBRE DE 2OI2
COMPRENSÉN DEL CONTROL INTERNO

ffiffi
nev¡saoo inc izr¡orne I

No. DESCRIPCION SI NO OBSERVACIONES
10 Procedimientos escritos son seguidos para

identificar la fecha apropiada de inicio de la
deoreciación.

X El sistema es prcgramado para
iniciar a depreciar al mes
siouiente de la capttalización.

BAJAS DE ACTIVOS FIJOS
11 Las bajas de activos ñjos son atforizadas por la

gerencia o por un funcionario con un nivel de
autoridad adecuado

x Existen niveles de autorización

Aplican preguntas No. 2 y 4 para esta clase de
transacción

ADMIÍ\¡ISTRACION DE ACTIVOS FIJOS
12 El acceso a los activos fijos es restringido ylo se

encuentran en un área de sequridad apropiada
x El acceso a la compañía es

restrinqido.
13 Se encuentran identificados todos los activos fijos

con un códiqo de identificación
X

14 Existen programas de mantenimiento de los activos
fiios

X Se maneja un plan de
mantenimiento Dara maouinaria.

Aolica oreounta No. 2 oara esta clase de transacción

MANTENIMIENTO DEL ARCHIVO MAESTRO
15 Los responsables de las propiedades, planta y

equipo son actualizados periódicamente en los
registros auxiliares.

X No existe un procedimiento
específico ylo definido para
verificar que las tar.¡etas de
responsabilidad están vigentes y
actualizadas.
üii.:t {Ver P. T. lV - C)

't6 La gerencia aprueba todos los cambios a los
reqistros v/o al archivo maestro de activos flios.

X Se aprueba en las hojas de altas
v baias de activos flios.

Aplican preguntas No. 4 y 5 para esta clase de
transacción.

Observaciones:
. El control No. 2 sobre la verificación fÍsica de activos fr¡os no ha sido realizado por la compañía a pesar

de que se tiene establecido dentro del manual de políticas y procedimientos de activos fijos, por lo que
será inciuido dentro de la caria a la gerencia.

. El control No. 15 no se tiene diseñado e implementado como un control dentro de la compañía, por lo
que se recomendará su implementación a través de la carta a la gerencia.
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3. Evaluac¡ón del d¡seño e ¡mplementac¡ón de las act¡v¡dades de control selecc¡gnadas

Nota: El número de actividad de control es extraído del cuestionario de control interno.

Personal apropiado revisa que las adiciones y de propiedades, planta y equipo se
hayan realizado de acuerdo con la política de la compañía.

16 La gerencia aprueba todos los cambios a los registros y/o al archivo maestro de activos f¡os.

Evaluación de la implementación:
Para la evaluar la implementación de estas actividades de control se verificó la documentación de una
adquisición reciente de activos frjos, para lo cual obtuvimos la orden de compra No. 2618 por la compra
de un vehículo marca toyota modelo 2A12, FSV 5000 MM, observando que adjunta a la orden de compra
autorizada se encontraba el acta del consejo de administración por la autorización de la compra, y las
cotizaciones realizadas. Así mismo, se observó el formulario No. 38-2012 de altas y modificaciones de
activos con que se dio de alta a la panel Marca toyota el 25110112, corroborando que el documento
estuviera autorizado por el Gerente General y el Jefe de Contabilidad.

No. Responsable Procedimionto
1 Departamento solicitante El departamento solicitante elabora una solicitud de compra

autorizada por el jefe de departamento y la traslada al departamento
de compras.

2 Departamento de compras Realiza el procedimiento normal de compras (cotizaciones y
elaboración de orden de compra)

3 Departamento de compras Traslada orden de compra para autorización del Gerente de
compras, Gerente General y/o Consejo de Administración, de
acuerdo a la política de la compañía.

4 Deoartamento de comoras Traslada orden de compra a proveedor seleccionado
Á Almacén Recibe el activo l"üo adqu¡rido y verifica que se cumpla con las

condiciones establecidas en la orden de compra y genera el
documento de inoreso al almacén

o Almacén Elabora salida de almacén al momento de entregar el activo fijo al
departamento que corresponda.

7 Asistente modulo de
inventarios

Solicita al Jefe de contabilidad la autorización de la póliza contable
en el sistema.

8 Jefe de Gontab¡l¡dad Traslada el fornulario de altas y modificaciones de activos al
Gerente General para su autorización, con las especificaciones
corresoondientes.

Gerente General Firma de autorizado en el formulario de altas y modificaciones de
activos v lo reoresa al Jefe de contabilidad

10 Jefe de Contabilidad Traslada el formulario de altas y modiftcaciones de activos al
Encargado de activos fijos junto con la copia de la factura que
amoara la adquisición del activo fiio

11 Encargado de Activos F¡os Verifica que los datos contenidos en el formulario estén de acuerdo a
las políticas de compañía (% de depreciación) y el rnonto a
caailalizar este de acuerdo a la factura.

12 Encarqado de Activos Fiios Procede a darle de alta en el registro auxiliar del sistema,
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MC Y ASOCIADOS, S.C.

P|-AST|CqNTRO, S. A.
AUDITORIA AL 31 DE OICIEMBRE DE2A12
COMPRENSóN DEL CONTROL INTERNO

No. ActMdad de tsntrol
11 Las bajas de activos fijos son autorizadas por la gerencia o por un funcionario con un nivel de

autoridad adecuado.
La gerencia aprueba todos los cambios a los registros ylo al archivo maestro de activos fijos.16

Evaluación de la implementmión:
Para evaluar la implementacién de esta actividad de control se verificó la documentación de una baja de
activos ñjos reciente, para lo cual obtuümos el formulario de bajas de activos No. 1$2012 con que se le
dio de baja al ac{ivo No. 1514011 Equipo de Aire Acondlcionado Air-20008TV, el cualfue dado de baja
por estar inservible y totalmente depreciado, se observó que el documento estaba autorizado por el
Gerente General y el Jefe de Contabilidad. Adicionalmente se verificó que el registro contable fue
realizado.

No. Responsable Procedimiento
1 Jefe de Contabilidad En la inspección ffsica de activos fijos o cuando el jefe del

departamento detecte algunos obsoletos o en mal estado, procederá
a completar el formulario de bajas de activos fijos con los siguientes
datos:
. Tipo del activo . Mes y año de la compra
. Descripción del activo . Valor original
. Deoreciación acumulada

a Jefe de Contabilidad En caso de venta deberá establecer en el fornulario los siguientes
datos: El costo de venta, el valor de la venta a facturarse, la
oanancia o pérdida resultante de la venta

3 Jefe de Contabilidad Traslada al Gerente General el formulario de bajas de activos fi¡os
para que éste autorice la baja o solicite al consejo de administración
su autorización de acuerdo a los niveles de autorización

4 Gerente General Autoriza la baja o solicita al Consejo de Administración su
autorización, y traslada el formulario autorizado al Jefe de
Contabilidad

A Jefe dé Contabil¡dad o
oersona desionada

Efectúa los registros contables referentes a la baja de activos fijos.

6 Jefe de Contabilidad Traslada al encargado de activos fijos el formulario de baja de
activos fiios nara que le de de baia en el reoistro auxiliar del sistema

7 Encargado de aciivos fijos Verifica que los datos y autorizaciones estén correctos en el
formulario, y procede a darle de baja al activo en el registro auxiliar
del sistema.
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MC Y ASOCTADOS, S.C.

PLASTICENTRO, S. A.
AUDITORIA AL 31 DE DICIEMBRE DEZOI?
COMPRENSIóN DEL CONTROL INTERNO

3
I
I

No. Actividad de Control
El auxiliar de propiedades, planta y equipo es revisado y reconciliado con el mayor general.

El sistema calcula automáticamente la depreciación en el auxiliar de activos fijos.
El sistema astomáticamente traslada la información del auxiliar hacia el mayor general.

Evaluación de la implementación:
Para la evaluar la implementación de esta actividad de control se verificó el proceso de depreciaeión
realizado para el mes de diciembre de 2012. lnicialmente se observó la hoja de conciliación realizada
entre el Diario Mayor General y el registro auxiliar del sistema, la cual se encontraba impresa y firmada
por el Jefe de Contabilidad y el Encargado de Activos Fijos. Posteriormente se observó la póliza de
depreciacién generada por el sistema, de la cual se obtuvo una impresión para verificar que las cuentas
fueran las mismas que el DMG y que en la misma figurara la autorización electrónica por el código de
usuario del Jefe de Contabilidad. Adicionalmente se observó con el encargado de activos fijos el
procedirniento en el sistema para la generación de la póliza contable verificando que dicho proc€so es
automatizado.

Ns. Responsable Actividad
1 Departamento de

contabilidad
Cada fin de mes efectuará la conciliación entre los saldos del Diario
Mavor General v el reqistro auxiliar del sistema.

2 Departamento de
contabilidad

lnvestiga cualquier diferencia junto con el encargado de activos ftjos
para su aclaración o corrección con la autorización del Jefe de
contabilidad. (Si es una conección se utiliza el formulario de altas y
modificaciones de activos y debe ser autorizada también por el
Gerente General).

2 Jefe de Contabilidad Revisa la conciliación de saldos impresa y la autoriza, esta se
traslada al encargado de activos fijos para que ejecute la póliza de
deoreciación.

4 Encargado de activos fijos Ejecuta póliza de depreciación en el registro auxiliar del sistema,
esta póliza se traslada automáticamente al sistema integrado en
espera para la autorización del jefe de contabilidad.

6 Jefe de Contabilidad Revisa la péliza de depreciación y autoriza en el sistema la póliza
contable.
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Y ASOCTADOS, $.C.
Auditores v Consultores

PLAST|CqNTRO, S. A.
AUDITORIAAL 31 DE DICIEMBRE DE2Q12
IDENTIFICACIÓN Y EVALUACIóN DE LOS RIESGOS DE ERROR
MATERIAL

P.T. r-c1 Fecha:

Hecho oor: MC 22101t13

Revisado AC 24141n3

Como resultado de la aplicación de los procedimientos de evaluaciÓn del riesgo, a través del
entendimiento de la entidad y su entorno, y el entendimiento del control interno sobre los flujos
de transaccionss relevantes, se resume la evaluación combinada del riesgo de enor material a

nivel de aseveración sobre transacciones, saldos de cuenta y revelaciones de propiedades,
planta y equipo:

material= Riesoo inherente RC = Riesgo de control REM : Rlesgo cll errol
Aseveración sobre

propiedades, planta y
€outfxt

RI RC REM Dascribir los factores de riesgo y otros
factores que contribuYeron a la

evaluación del riesgo,
Existencia Bajo Alto Moderado Riesgo inherente

Se evaluó como bajo, considerando lo siguiente:

Los activos no son susceptibles de robo.
No existe un volumen alto de transacciones de
propiedades, planta y equipo.
No han existido camb¡os en políticas contables
y procedimientos relac¡onados con cornpras y
ventas de propiedades, planta y equipo.

Riesgo de control
Por no exist¡r un volumen alto de adiciones y

bajas de activos fijos, se considero apropiado
utilizar un enfoque sustantivo para esta
aseveración.

lntegridad Bajo Alto Moderado Misma explicación gue para la aseveración de
ex¡stencia

Derechos y obligaciones Bajo Alto Moderado Misma explicación que para la aseverac¡ón de
existencia

Valuación Alto Bajo Moderado Riesgo inhetente
Derivado de que la depreciac¡ón constituye
una estimación contable, puede ser
susceplible de manipulación.
El gasto por depreciación anual es
significativo.

Riesgo de control
Derivado de que el riesgo inherente es alto y para
evitar realizar mayores pruebas de detalle cie los
cálculos de depreciación, se opto por una
estrategia de confianza en controles.
Considerando también que existen coniroles
aorooiados oara mitisar el riesoo.

Medición Alto Bajo Moderado Misma explicación para la aseveración de
Valuación

Presentación y revelación Bajo Aho Moderado Se consideró más apropiado y eficiente realizar
pruebas de detalle para probar la conecta
oresentación v revelación de estas cuentas,
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MC Y ASOCTADOS. S.C.

P|-ASTTCENTRO, S. A.
AUDITORIA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012
DETERMINACIóN DE LA MATERIALIDAD

Factores a considerar para el cálculo de la materialidad:

Base de cálculo: Componente de propiedades, planta y equipo
o/o de materialidad: Selo del componenle auditado
o/o de enor tolerable: 75olo de la materialidad

Cálculo de la materialidad:

Totalprop¡edades, planta y equipo (Neto) '15,543,366

% de materialidad

Materialidad calculada

olo de enor tolerable

Error tolerable calculado

5o/o

777.168

'l5o/o

582,876

Observaciones:
o El enor tolerable (75olo de la materialidad) representa la cantidad fijada por el auditor menor

que Ia matenalidad, utilizado como Wrámetro para se,eccionar transacciones, sados de
cuenta o revelaciones a probar, con el fin de reducir a un nivel aceptablemente bajo la
probabilidad de que los enores no corregidos y no detectados exceda la materialidad
calculada.

o El monto minimo de enor será de Q25,000, por lo que las diferencias de auclitoria que
sobrepasen dicho monto serán requeridas como ajuste o acumuladas con diferencias no
conegidas. Las diferencias de auditoría menores al monto mínimo de enor, únicamente
se evaluará su inclusión en la Carta a la Gerencia.
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5.3.4 Programa de auditoría

Y ASOCTADOS, S.C.

PLASTICENTRO, S. A.
AUDITORIA AL 3I DE DICIEMBRE DE 2012
MEMOR,ANDO DE PLANE,AC¡óru

Basados en los procedimientos de evaluación del riesgo, se ha determinado realizar los
siguientes procedimientos de auditoría para el componente de propiedades, planta y equipo:

A. Naturaleza de los procedimientos de auditoría

Aseveraciones de Propiedadee, flanta y
eoulDo

t' D&O V'M P&R

Riesoo evaluado a nivel de aeeveración M M M M M

e. Procedimientos sustantivos básicos x X X x X

b. Procedimientos sustantivos a na líticos X
c- Pruebas de control X

d. Procedimientos adicionales X
Basados en nuestro juicio profesional los
procedimientos indicados son respuestas
suficientes al riesqo evaluado? (Si / No)

si si SI si st

Consideraciones oara la de{erminación de los nrocedimbntos de auditoría:
1. A pesar de que existe una expectativa de que los controles son confiables, únicamente se

tendrá una estrategia de confianza en controles para las aseveraciones de Valuación y

medición, derivado de que el riesgo inherente es alto y para evitar realizar mayores
pruebas de detalle sobre los cálculos de depreciación.

2 Para las aseveraciones de valuación y medición se realizarán procedimienios analíticos
sustantivos, ya que es factible realizar dichos procedimientos y así reducir la necesidad
de otros procedimientos de auditoría.

3. Derivado de que la compañía no ha efectuado una observación física de sus activos fijos
en los últimos dos años, se considera la realización de procedimientos adicionales, los
cuales consistirán en una observación física de activos significativos adquiridos en años
anteriores. El riesgo fue enfocado a las aseveraciones de valuación y medición,
considerando que la compañía posee controles adecuados para el correcto registro y
salvaguarda de sus acüvos, sin embargo, la observación física debe constituir un
procedimiento importante realizado por la compañía para identificar o descartar la
existencia de deterioro en sus activos.

Aseveraciones: E = Existencia; D&O = Derechosyobligaciones, l= lntegridad; V/M = Valuaciónymedición, P8R =
Presentación y revelación

Riesgo evaludo: I = Baio; M = Moderado; A = Atro

B. Oportunidad de los procedim¡entos de auditoría
Derivado de que la auditoría es realizada mediante una sola visita, la ejecución del plan de
auditoría se realizará en eltranscurso del mes de febrero de 2012.

C. Alcance de los procedimientos de auditoría

Pruebas de detalle
El alcance oara las Druebas de detalle será elsiouiente:
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MC Y ASOCIAüO$,

P|-AST|CENTRO, S. A.
AUDITORIA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012
MEMORANDO DE PI.ANEACóN

Procedimientos analíticos sustantivos
El alcance para los procedimientos analíticos sus{antivos será el siguiente:

Baio l/lodérado Alto
I Monto máximo de precisión aceptable

entre el saldo probado y la expectativa
desarollada.

El error
tolerable o un
10% del saldo
evaluado.

El error
tolerable o un
57c del saldo
evaluado.

El error
tolerable o un
2% del saldo
evaluado.

Pruebas de control
El alcance de las pruebas de eontrol dependerá de la naturaleza del control y la frecuencia del
control, para lo cual se utilizarán los siguientes tamaños de muestra:

Neturaleza del conkol Frecuencia del
contrcd

Númeromlnimo de ítems a
orobar

Control Manual Diario o muchas
veces por dÍa

25

Control Manual Semanal 5

Control Manual Mensual 2
Control Manual Semestral 2
Control Manual Anual 1

Control de aplicación Prueba de una aplicación por cada
tipo de transacción de cada control
de aplicación.

TécniEa¡ de selección Baio Moderado Alto
I Items específicos I partidas clave Items que

sobrepasan el
eror tolerable

Itema que
sobrepasan el
errortolerable

Items que
sobrepasan el
eror tolerable

2 Muestra representativa por el resto de
la población.

Determinación
de intervalo
de muestreo =
error tolerable
t11

Determinación
de intervalo
de muestreo =
error tolerable
t'1.6

Determinación
de intervalo
de muestreo =
error tolerable
/ 3.0
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MC Y ASOCTADOS, S.C.
Auditores v Consultores

PLASTICENTRO, S. A.
AUDITORIA AL 3I DE DICIEMBRE DE2O12
PROGRAMA DE AUDITORíA DE PROPIEDADES, PLANTA Y
EQUIPO

P.T. I-D2 Fecha:

Hecho oor: MC 23t01t13

Revisado AC 24tO1t13

llo. DESC RIPCION DEL PROCEDIM|ENTO INICIALES REFERENCIA

CONTROL INTERNO
A EVALUAR LA EFECTIVIDAD DE LAS ACTIVIDAOES DE

CONTROL RELEVANTES A LO I-ARGO gEL PERíODO
Basados en la frecuencia de los controles relevantes y en su
naturaleza {manual o sistematizado), se pueden utilizar las
siguientes herramientas:

. Muestreo aieatorio para la inspección de los documentos que
soportan las transacciones.

. Recorrido de los controles que no dejan rastro de auditorfa.

Actividades de control a probar:
Control 1: Elauxiliar de propiedades, planta y equipo es revisado y
reconciliado con el mayor general.
Control 2: El sistema calcula automáticamente la depreciación en el
aux¡liar de acfivos fijos.
Control 3: El sistema automáticamente traslada la información del
auxiliar hacia el mayor qeneral.
Procedimientoa:

1 Evaluar mediante las herramientas descritas la efectividad de los
controles a lo larqo del período. MACCH il-Fl

2 Obtener evidencia de las desviaciones en la efectividad operativa de
los controles si existieren. MACCH il-F1

3 Evaluar y concluir si las actividades de control operaron en forma
efec'tiva a lo laroo del oeríodo de evaluación. MACCH lt-F1

il PROCEDIMIENTOS SUSTANTIVOS
A SALDOS DE CUENTA Y TRANSACCIONES DE ACTIVOS FIJOS
1 Conciliación del auxiliar de propiedades. planta v gquipo con el

mavor qeneral:
Obtener del auxiliar una cédula de propiedades, planta y equipo,
incluyendo arrendamientos fi nancieros, adiciones relacionadas,
disposiciones, reclasificaciones y depreciaciones, y conciliar los
saldos totales a las respectivas cuentas del rnayor general.

MC ilt-F3
z Adiciones v disposiciones:

Para adiciones y disposiciones significativas durante el año,
examinar facturas, documentos de autorización, contratos de
arrendamiento y otros datos que soporten estas adiciones y
disposiciones.

Para las disposiciones de activos por venta examinar la autorización
y los documentos que sopoftan la venta. Evaluar la razonabilidad de
la ganancia o pérdida resultante y cotejarla con el mayor general.

MC

ilt-F5
lil-F6
lu-F7
ilt-F8
lil-F9

3 Observación ñgica de activos:
De los activos adquiridos en años anteriores seleccionar en base al
valor en libros al 31 de diciembre de 2012, los que sobrepasen el
Error Tolerable, para verificar lo siguiente.
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It{c Y ASOCTADO$, S.C.
Auditores v Consultores

PLASnCqNTRO, S. A.
AUDITORIA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012
PROGRAMA DE AUDITORíA DE PROPIEDADES, PLANTA Y
EOUIPO

P.T. t-D2 Fmhr.

Hecho oor: MC 23tO1t13

Revisado AC 24tO1t13

No. DESCRIPCION DEL PROCEDIMIENTO INICIALES REFERENCIA

a. Existencia y condición física del activo.
b. Que el activo coíncida con la descripción y tipo de activo descritos

en el auxiliar de propiedades, planta y equipo.
c. En el caso de maquinaria que exista evidencia del cumplimiento

con los programas de mantenimiento de la maquinaria.
MC ilt-Fr0

4 Gastos de ar,rendamiento. repar+ión y mantenimignto:
Revisar y examinar el soporte de rentas bajo arrendamiento
operativo y para cargos significatlvos de reparación, mantenimiento y
otros gastos contabilizados para determinar si deberían ser
capitalizados como propiedades, planta y equipo.

MC ilr - F 11

5 Depreciaciones. agotamiento v amortización:
Revisar la razonabilidad de los cargos por depreciación, agotamiento
y amortizaeiín, en función de la política contable del cliente o ffiarco
de referencia de información financiera y las expectativas para el
año actual.

Evaluar si las políticas contables para el cálculo y registro de las
depreciaciones son adecuadas y consistentes.

Realizar los siguientes procedimientos analíticos para evaluar la
razonabilidad de la depreciación acumulada y el reconocimiento del
gasto del período;

a. Elaborar una proyección de las depreciaciones por tipo de activo
y basados en la vida útil estimada de los activos, confirmando la
acumulación del ejercicio y el reconocirniento del gasto.

b. Comparar los resultados de la proyección con los montos
registrados, para las diferencias significativas investigar y obtener
explicaciones adecuadas y evidencia corroborativa apropiada.

MC fit*F12
D Deterloro de propiedades. planta.v eq¡¡ipql

Usar la información obtenida durante la auditoría para determinar si
la gerencia ha identificado apropiados indicadores de deterioro.

MC fir-F13

B OTROS PROCEDIMENTOS
lnvesüqar la existencia de las siquientes transacciones: MC N/A
a. Adouisición de activos fiios en anendamiento financiero MC N'A
b. Transacciones de activos fiios con oartes relacionadas MC N/A
c. Revaluaciones de activos fiios MC N'A
S¡ se identificara alguna de las transacciones descritas
anteriormente, informar al encargado de la auditoria para que se
asiqne un proerama especffico para evaluarlos.

c REVELACIONES DE AUDITORIA
Documentar mediante una hoja de chequeo de que las revelaciones
requeridas por la Norma lnternacional de Contabilidad No. 16
Propiedades, planta y equipo, si son ap{icables, hayan sido
consideradas v reveladas oor la comoañía. MC ilt-F13
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Mc Y ASOCTADOS, S.C.
Auditores v Consultores

PLAST|CqNTRO, S. A.
AUDITORIAAL3l DE DICIEMBRE DE2O12
cÉDULA DE MARCAS DE AUDITORíA

ffi
tlecho por: I Mc lzsune
n"u¡*"ao I oa Izqotns

No. Descripción Marca

1 Suma verificada

2 Suma vertical y horizontal verificada &-
3 Cotejado con el diario mayor general \sld
4 Cotejado con elregistro auxiliar d\
5 Comprobante exarninado \N""

6 Cálculo comprobado ffi*
7 Atributo de control cumplicto

I Atributo de control no cumplido

I No aplica ¡)'IJ-S

10 Ajuste propuesto registrado por la compañía

11 Ajuste propuesto no registrado por la compañía ,+SSx

12 Diferencia inmaterialque no será objeto de investigación {$
13 Observación de control interno

14 Copia proporcionada por el cliente f-* *"t-p

15 Papel de Trabajo ü*. i ..
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5.4 ETAPA DE EJECUCÉN
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5.4.1 Papeles de trabajo de las pruebas de control

Se procedió a evaluar la efectividad operativa de las actividades de control relevantes

seleccionadas, de acr¡erdo con el programa de auditoría de propiedades, planta y

equipo, por lo cual se detallan los resultados y documentación obtenida en la

evaluación;

MC Y ASOCIADOS, S.C
Auditorcs v Gonsultores

PLASTICENTRO, S. A.
AUDITORÍAAL3I DE DICIEMBRE DE2O12
CVN¡-UNCIÓN DE LAOPERACóN EFECTIVA DE LAS ACTIVIDADES
DE CONTROL SELECCIONADAS

El auxiliar de planta y equipo es revisado y reconciliado con el mayor general.

2 El sistema calcula automáticamente la depreciación en el auxiliar de activos fijos.
3 El sisterna automáticarnente traslada la información del auxiliar hacia el mayor general.

Prueba aplicada: lnspección de documentos

Método de selección: Muestreo aleatorio

Universo: 12 cargos mensuales de depreciación

Muestra seleccionada: 2 meses

Procedimiento:
Se seleccionaron2 meses parala verif,cación de documentos que amparan la efectividad del control de
acuerdo a un detalle de atributos a cumplir.

Atributos a evaluar:
1 La hoja de conciliación de saldos entre el registro auxiliar y el mayor general, se encuentra revisada

y autorizada por el jefe de contabilidad.
2 Roproceeo: La información conciliada es consistente con la infonnación verificada en el auxiliar de

activos f¡os y el mayor general.
3 Reproceso: La depreciación gasto del mes según el auxiliar de activos fijos concilia con los valores

registrados en póliza de depreciación,
4 Se widencia en el Log del proceso que la póliza fue autorizada por el registro de usuario del Jefe

de Contabilidad.

No- Mes seleccionado 1 2 3 4
1 Mavo
2 Aqosto

Nota:
Derivado de que las actiüdades de control 2 y 3 son realizadas por el sistema (control de aplicación), su
verificación se realizo durante la evaluación de su diseño e implementación (etapa de planeación),
mediante una observación de los pasos que realiza el encargado de aclivos fijos para ejecutar en el
registro auxiliar la píliza de depreciación, y la autorización electrónica de la póliza de depreciación en el
sistema por el Jefe de Contabilidad.

Conclusión:
En base a los resultados obtenidos de la evaluación de los controles internos seleccionados, concluimos

dichos controles de forma efectiva durante ef de revisión.

P.T. il-F1 Fecha:

Hecho por: MC cÉ'102i13

Revisado AC 67to2t13

Actividad de Control
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Y A$OC|AE!OS, S.C.

P|SSTTCENTRO, S. A.
AUDITORIA AL 31 DE DICIEMBRE DE2O12
RESUMEN DE AJUSTES Y RECLASIFICACIONES

No. Descripción Debe Haber Ref. PT

Ajuste No. 1

1532000 Depreeiación aeumulada - Maquinaria

5020001 Pérdida por bajas de activos fijos
1513000 Maquinaria y otros equipos

Corresponde a un molde para cEa ordenadora No. 4
adquirido en el año 2004, que por encontrarse en
rnal estado fue sustituido por otro molde adquirido en
octubre de 2012, sin embargo no se dio de baja
contablemente al activo remplazado.

Ajuste No. 2
1532000 Depreciación acumulada - Maquinaria

4030005 Depreciación Gasto - Maquinaria

no dar de baja oportunamente al molde que se
encontraba en mal estado y que fue reemplazado

Reclasiflcaclón No.1
1324000 Anticipos en compra de maquinaria y equipo

1521000 Construcciones en proeeso

inspecciones a realizarse en 2013 y 2014. La
compañía reconoció el valor de las inspecciones en
ei costo de la máquina inyectora Engei 720, sin
embargo, las inspecciones aún no han sido
realizadas. La reclasificación fue realizada contra la
cuenta de anticipos en cornpra de maquinaria y
equipo.

Aiuste No. 3
1532000 Depreciación acumulada - Maquinaria

5020001 Pérdida por bajas de activos fijos

1513000 Maquinaria y otros equipos

ilt-F6
49,290

21,830
71J20

Registro de baja de activo en mal estado. O. 71.12A A. ?1J74 \.'#

ilt-F6
1,778

1,778
Ajuste a la depreciación gasto registrada de más, por e. 1.77g O. 11Tg -...$

ilt-F8.4
84,990

84,990
Por reclasificación del pago anticipado de dos a. E4,990 O. g4,ggf) *.""-

ilt-F10
190,815

250,120
440,935

Registro de baja de activo en mal estaclo.
corresponde a un molde para la fabricación de cajas 

o' 440'935 o' 440'935 \n-"*

plásticas No. 8 adquirido en el año 2008, que por
encontrarse en mal estado ya no será utilizado por la
eompañía, ni se espera obtener beneficios
económicos por su uso o desapropiación.
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MC Y ASOCIADOS, S.C.

PI-AST|CqNTRO, S. A.
AUDITORIA AL 31 DE DICIEMBRE DE2O12

INTEGRAGóN DE ADCIONES DE PPE - ffiW#

P.T. lll-F4 Fecha:

Hecho Dor: MC 11tO2¡13

Revisado AC 15tOzt13

MAQUINA INYECTORA ENGEL I-28

141 .613.86

RIO ELABORADO EN MELAMI1514158

SILLA TAPIZA1 5t 4159

1514160

BANDA TRANSPORTADORA GARRAFON

DIGITAL CYBERSHOT 7.4 M

MESA PARA USO DE PLANTA DE PRO

MESA PARA USO EN PLATA DE PROD1514164

151416s 40 SILLAS DE PLASTICO, COLOR N

1O MESAS CUADRADAS PARA 4 PERSt514166

ESTANTERIAS DRIVE THROUCH 27

CAMARA DE FOTOS DIG.MOD.DSCP92

EAUTPO OE AIRE ACONOICiONADO1514170

MANTACARGAS YALE MOA. GCO6OTGNU

Total ad¡c¡ones de Vehiculos

EOUIPO DE SOLDADURA MILLER SYN

SERVIDOR DE 8 IERMINALES
10.410.60IMPRESORA EPSON DFX-sOOO

IMPRESORA EPSON LX-810

IMPRESORA FX.IOTO

4.610.15

COMPUTADORA CONFIDENT CPU 8048

1517097 IMPRESORA CARRO ANCHO MOD, FX.

COMPUTADORA TiPO DESKTOP DX2 6

IMPRESORA EPSON FX-1170 C/ACC

TARJETA PUENTE PARA UPS1517101

Total adlclones de Eouioo de

MAQUINA INYECTORA ENGEL 720

Total consúrucciones en Dnlceso al 31-f2-12

Total ueneral de adiciones dé activos fiioc en 2012

r26
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PL.ASTTCqNTRO, S. A.
AUDITORIAAL 31 DE DICIEMBRE DE,2A12
REVISIÓN DE GASTOS DE ARRENDAMIENTO, REPARACIóN Y
MANTENIMIENTO

P.T, llt-F1l Fecha:

llecho Dor: MC ,9t02/13

Revisado AC 22tA2n3

Procedimientos:
¡ Obtener el detalle de las cuentas de resultados que registran gastos de arrendamiento, reparación y

mantenimiento.
. lnspeccionar la integración de las cuentas significativas, para identificar cargos significativos y evaluar

si deberían ser capitalizados como propiedades, planta y equipo.

Cuenta Deseripción
Ssldo el
31-12-12

5316004 Anendam¡entos 225,300.00 a*i

5416005 Mantenimiento v Reparaciones 36,230.00

5521002 Mantenimiento y Reparaciones 145,415.00

561 700S Mantenirniento v Reparaciones 15.310.00

{a} Corresponde al anendamiento del punto de ventas gue se tiene en la 5ta. Avenida &26 de la zona
9, se verificó el contrato de anendamiento del inmueble de fecha 08-08-2009 por un plazo de tres
años y con derecho de renovación. El arrendamiento es considerado como operativo, derivado de
que los riesgos principales son mantenidos por el arrendador y en ningún caso existe transferencia
depropiedad alfinalizar el plazo. Parael año2A12 elgastoporanendamientocorrespondea 12
rentas mensuales de Q18,775.

En la cuenta 5521AA2 se registra el gasto por mantenimiento diario que se proporciona en la planta
de producción a la maquinaria. No se observó ningún gasto específico que fuera significativo, que
requiriera evaluar si debó ser reconocido como un elemento de propiedades, planta y equipo.
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Mc Y ASOCTADOS. S.C.

PLASTICENTRO, S. A.
AUDITORíA AL 3I DE DICIEMBRE DE 2OI2
ANÁLlsls DE DETERIORO DE PROPIEDAOES, PLANTAY EAUIPO

ilr - F 13

Para evaluar si existen indicadores de deterioro o descañar su existencia se realizaron los siguientes
procedimientos:

Procedirnientos:
. lndagar con la administración los métodos y procedimientos utilizados para identificar indicadores

apropiados de deterioro.
. Anal2ar la información obtenida durante toda la auditoría para determinar si existe algún indicador de

deterioro no previsto por la adrninistración.
. lndagar sobre activos significativos que no estén siendo utilizados o que dejen de funcionar en un

futuro previsible.

Indasar con la administración los rrÉtodos v,procedimhntoe ut¡lizados para identificar indicadoreE
aprop¡ados de deter¡oro:

En la entrevista realizada con el Gerente General de Plasticentro, S. A. (Marco Saravia) el 15 de febrero de

2013, se obtuvo la siguiente información relevante:

La administración cuenta con las siguientes políticas o procedimientos para identificar indicadores de

deterioro en los actívos de larga vida.

. Análisis de los resultados mensuales, trimestrales y anuales. Cada año se elabora un presupuesto que

sirve como herramienta para medir el desempeño de la compañía e identificar cualquier situación que
pudiera afectar el rendirniento y los resultados operativos de la compañía.

. Cada departamento debe informar al departamento financiero en caso de pérdida, daño u

obsolescencia de algún activo.
. El departamento de producción debe informar a la gerencia general y al departamento financiero,

deterioro físico, obsolescencia, cambios existentes o futuros en el uso del aclivo, y bajas en el

rendimiento econémico del activo.
. Se cuenta con programas de mantenimiento a la maquinaria, para evitar el deterioro antes de tiempo

de la maquinaria.

Conclusión: Los procedimientos utilizados por la compañía son apropiados y a la fecha de la auditoría no

han identificado indicadores de deterioro que pudieran afectar la recuperabilidad de sus activos de larga
vida.

Analizar la información obtenida durante toda la auditoría para determinar si existe alqún indicador
de deter¡oro no orevisto por la administración.

Según se observa en los estados financieros auditados, la compañía ha presentado utilidades en los
últimos años de forma estable, tal como se en la s¡oulente qráfrca:

Tendencia de úil¡dad nda tlel período - Plasticentro, S. A.

35[m0
* ¡oooaoo

E 25omo

I zooomo

¡ 1500000

$ rocomo
50mm

0
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MC Y ASOCIADOS, S.C.

PI.ASTICENTRO, S. A.
AUDITORIA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012
ANÁLlsls DE DETERIORO DE PROPIEOADES, PLANTAY EQUIPO

Considerando que la compañfa maneja únicamente la línea de produceión de inyección, constituyendo su
única unidad generadora de efectivo, el análisis de los resultados a nivel de toda la compañía, constituye
evidencia de que el rendimiento económico de los activos es estable y conforme a lo esperado, y que la
compañía generará flujos de efectivo futuros suficientes para recuperar el valor del activo.

No se ha observado asuntos significativos que pudieran afectar la recuperabilidad de las propiedades,
planta y equipo de la compañía, entre los principales asuntos considerados se pueden mencionar:

' No se ha observado cambios significativos sobre la entidad, referentes al entorno legal, económico,
tecnológico o de mercado en los que ésta opera.

. No existen planes de cambios futuros en el uso de las maquinarias.

. No se tienen planes de discorrtinuación o reestructuración de las operaciones de la compañía.

. Durante el año 2012 y a la fecha no existen máquinas cuya producción haya disminuido
sustancialmente en comparación con el año 2011.

lndaqar sobre ac'tivos s¡qnificativ
futuro previsible.

Como parte del programa de propiedades, planta y equipo, se procedió a realizar una observación física de
act¡vos significativos adquiridos en años anteriores a ?412, con el objetivo de identificar o descartar la
existencia de deterioro importante en sus activos. Durante la observación se verificó que los activos se
encuentran en buen estado y en uso, excepto por un molde para la fabricación de cajas plást¡cas que ya no
será utilizado, ni se espera obtener beneficios económicos por su uso o desapropiación, dicho asunto fue
informado a la administración quién procedió a registrar el ajuste correspondiente {Ver papel de trabajo lll *
F 10), adicionalmente será informado como una observación de control interno en la carta a la gerencia.
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füc Y AsocrADos, t.c.

PI-AST|CqNTRO, S. A.
AUDITORIA AL 31 DE DICIEMBRE DE2A12
HOJA DE CHEQUEO DE REVELACIONES REQUERIDAS POR LA NIC

P.T. llt-F14 Fecha:

Hecho oor: MC 1gazn3

Revisado AC 22JAzt't3

Descripción Revelación realizada

s¡ No N/A

Revelaclón Dara cada una de las clases de propiedades. planta y equ¡po:
d. Las bases de medición utilizadas para determinar el importe en libros bruto;

b. los métodos de depreciación utilizados;

c. |as vidas útiles o las tasas de depreciación utilizadas.

d. el importe en libros bruto y la depreciacién acumulada, tanto al princlp¡o como
al final de cada período.

e. una conciliación entre los valores en libros al principio y al final del período,
mostrando:

(i) las adiciones;
(ii) los adivos clasífcados como mantenidos para la venta o incluidos en

un grupo de activos para su disposiciÓn que haya sido clasificado
como mantenido para la venta, de acuerdo con la NllF 5, así como
otras disposiciones;

(iii) las adquisiciones realizadas mediante combinaciones de negocios;
(iv) los incrementos o disminuciones, resultantes de las revaluaciones, así

como las pérdidas por deterioro del valor reconocidas, o revertidas en

otro resultado integral, en func¡ón de lo establecido en la NIC 36.
(v) las pérdidas por deterioro del valor reconocidas en el resultado del

período;
(vi) las pérdidas por deterioro del valor gue hayan revertido, y que hayan

sido reconocidas en el resultado del período;

{vii) la depreciacién:
(viii)las diferencias netas de cambio surgidas en la conversión de estados

financieros desde la moneda funcional a una moneda de presentación
diferente, incluyendo también las diferencias de conversión de una
operacién en el extranjero a la mcneda de presentacién de la entidad
que informa.

Otras revelacionee:
f. la existencia y los importes correspondientes a las restricciones de titularidad,

así como las propiedades, planta y equipo que están afectos como garantÍa
ai cumplimiento de oblioaciones:

$,¡i,&

s el importe de los desembolsos reconocidos en el importe en libros, en los
casos de elementos de propiedades, planta y equipo en curso de
construcción:

h. el importe de los compromisos de adquisición de propiedades, planta y
equipo:

i*\.¡.¡\

i. la naturaleza y el efecto si existiese un cambio en una estimación contable,
siempre que tenga una incidencia significativa en el período actual o que
vaya a tenerla en períodos siguientes. Pueden existir cambios en
estimaciones relacionadas con:

(r) valore residuales;
{ii) csstos estimados de desmantelamients, retiro o rehabilitación;

{iii) vidas ntiles;
liv) métodos de depreciación.

\¡J+\
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MC Y ASOCIADOS, S.C.

PLASTICENTRO, S. A.
AUDITORIA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012
HOJA DE CHEOUEO DE REVELACIONES REQUERIDAS POR LANIC

P.T. lil - F 14 Fecha:

Hecho por: MC 19to2t13

Revisado AC 2.to2t13

Observaciones:
La compañía no tiene implementado un procedimiento de chequeo para asegurarse que se realicen todas
las revelaciones requeridas por las Normas lnternacionales de lnformación Financiera. {}*t Derivado de lo
anterior, documentamos la hoja de chequeo adjunta para asegurarnos que las revelaciones sean
apropiadas y suficientes. El hallazgo será informado a la administración mediante la carta a la gerencia.

Descripción Revelación realizada

s¡ No NIA

j. si existiere una revaluación de elementos de propiedades, planta y equipo,
revelar la siguiente información:

(i) la fecha efectiva de la revaluación;
(¡i) sl se han utilizado los servicios de un tasador independiente;
(iii) los métodos y las hipótesis signiflcativas aplicadas en la estimación del

valor razonable de los elementos;

{iv) en qué medida el valor razonable de los elementos de propiedades,
planta y equipo fue determinado directamente por referencia a los
precios observables en un mercado activo, o fue estimado utilizando
otras técnicas de valoración;

(v) para cada clase de propiedades, planta y equipo que se haya
revaluado, el importe en libros al que se habría reconocido si se
hubieran contabilizado según el modelo del costo;

(vi) el superávit de revaluación, indicando los movimientos del período, asÍ
como cualquier restricción sobre la distribución de su saldo a los
accionistas.

2,j.&

t45



5.5 ETAPA DE FINALIZACóN
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5.5.1 Revisión general final del componente

Como parte de la auditoría se realizó una revisión analítica general del componente de

propiedades, planta y equipo, por lo que se presenta a continuación la revisión

conespondiente:

MC Y ASOCIADOS, S.C.

PI-ASTICENTRO, S. A.
AUDITORíA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012
Revrsrón ruvru-íncn cENERAL

Procedimientos:
. Comparar los saldos auditados al 31 de díciembre de 2A12 contra los saldos auditados al 31 de

diciembre de2Af .

¡ ldentificar el origen de la variación y analizar su naturaleza.
. Analizar si la variación es consistente con el entendimiento de la compañía y con la evidencia obtenida

a través de los procedimientos de control y sustantivos.

Descrioción 31t1A20l,l 31nA2A12 Variación Explicación

Propiedades, planta y equipo Q14,375,770
ill.*F$

Q15,188,204

Itt .*.F x

o 812,434 Ver explicación adjunta.

Explicación:

En el resumen del movimiento final de propiedades, planta y equipo (incluye ajustes realizados), se
puede observar cómo se integra el incremento en el año 2012:

lnversión en propiedades, planta y equipo O. 4,198,263

Bajas en propiedades, planta y equipo (valor en libros) (310,189)

Depreciación gasto del perfodo (3,075,640)

Movimiento neto del período A. 812,434:

Gonclusión:
El análisis final del componente auditado nos provee una seguridad de que las conclusiones formadas
durante la etapa de ejecución pueden ser conoboradas, no existiendo riesgos de error material no
reconocidos previamente. Nuestra conclusién de la revis¡én final del componente auditado se baso en
las siguientes consideraciones:

. Las principales adiciones y bajas de propiedades, planta y equipo quedaron documentadas en los
papeles de trabajo por los procedimientos sustantivos realizados, así mismo, en la depreciación
gasto se obtuvo evidencia de control y sustantiva.

. No existieron transacciones inusuales que requirieran procedimientos específicos de auditoría o
revelaciones adicionales.

. No existieron cambios en las políticas contables relacionadas con propiedades, planta y equipo.

t47



5.5.2 Revisión de eventos subsecuentes

Como parte de la auditoría se realizó una revisión de eventos subsecuentes a la fecha

de los estados financieros para el componente de propiedades' planta y equipo' con el

fin de obtener evidencia de que todos los acontecimientos a la fecha del informe de

auditoría, que puedan requerir ajuste o revelación, hayan sido identificados' A

continuaciÓn se fesumen los procedimientos realizados y las conclusiones alcanzadas

que son relevantes para eleomponente de propiedades, planta y equipo.

ME Y AffilADOS, S.C.

PLASTICENTRO, S. A.
rüritronieALi1 DE DIcIEMBRE DE 191a
iievisññ DE EVENros suBlEsgExrEe

A.

t:""ll"tÍJ:bservaron 
eventos subsecuentes hasta ra fecha der informe de auditoría, que tuvieran efecto

sobrelossaldosauditadosal3ldediciembrede20l2,oquerequirieranserreveladosenlasnotasa
los estados financieros.

t:""fl'fr';'*H'lo* 
p"p"ru. de trabaio de reclura de,actas-der ?:"::t:" *_*:"'*::::,:a.uto'"" 

o"

Accionistas, realiiadas con pósterioriOal- i- fá- iec¡ra de loi estados financieros' si existen

transacciones o eventos que puedan tenel-unitecto iobre los saldos auditados al 31 de diciembre de

2012, oqu" ,"quiálán 
"Lii"uLr"oos 

en las notas a los estados financieros

. observar v 
"narizárlo" 

éstaoos nn"n"i"rou'o-"irás de tebrero de 2013 para descartar la existeneia de

transaccioner.igniti""tlo"i e inusuales d";;il¡ i"nát 'n 
efecto sobre los saldos auditados o que

requieran ser revelados en las notas a los estados ñnancieros'

B:tTLffi,#:i*"ÍÍt""""i" de Administración y Asambrea de Accionistas rearizadas con

posterioridad a ta fecrra i* lo" 
"i"¿ou 

tin"n"i"to", no "" 
observaron asuntos significativos que

reouirieran ser revetados o considerar su .t""to Ln los saldos al 31 de diciembre de 2O12'

Adicionalmente se observó que mediante 
"r ""táJ"i 

conselo de Administración No' 04-2013 de fecha

23 de febrero de 2013, se aprobó ra caprtarzación de ía Máquina lnyectora Engel 720' que se

encontraba como construcción en proces_o al ai?e Jiciembre de 2012; lo ánterior constituye evidencia

corroborativa Ce tos satdoi auditados al 31 de diciembre de 2012'

Resumen de análisis de estados financieros al 28 de febrero de2012'

Se observaron tos estal-oJtt*"¡"iot at 28 deiebrero de 2013' por ser los más cercanos a la fecha

del informe de auditorá. En relación 
"r "o*plnente 

Ce-propi"!3oo' planta y equipo existe un

incrernento neto en ,"r""ion , {os saldos at zl'-ii'li d" cilsi 'zzl ' que se integra de la siguiente

forma:

lnversión de propiedades, planta y equipo 0650"130

ó;;;;H#gádo oet Periodo - Qs12'eo3

Movimiento neto en eneto y febrero 2011 Q137 
'227

La variación es consistente con las operaciones de la compañía No se considera que existan hechos

posteriores significativos qye ?ued-a1j"-no 
un-Jt""to to¡tá los saldos auditados al 31 de diciembre de

b}lz, o que requieran revelaciones adlclonales

B.
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5.5.4 Carta de representaciones de la administración

PLASTICENTRO, S. A.
Avenida Petapa 38-05 Zona 12, Guatemala Ciudad.

Tel: 2483-2900 Fax: 2483-2912

Gustemala, 20 de marza de 2413

Señores:
MC y Asociados, S. C.
94. Calle 8-26 Zona 10
Teléfono: 2278-1542

Señores Auditores:

En relación con la contratación de sus servicios profesionales para realizar la auditoria del
componente de propiedades, planta y equipo de los estados financieros de Plasticentro, S. A. al

31 de diciembre de 2A12, con el propósito de expresar una opinión independiente sobre la
razonabilidad del componente de propiedades, planta y equipo, de conformidad con Normas
lntemacionales de lnformación Financiera, nosotros confirmamos ante ustedes que, de acuerdo
a nuestro mejor conocimiento y entender, las siguientes declaraciones les han sido manifestadas
durante su auditoria:

1. Nosotros sornos responsables por la apropiada presentación del componente de
propiedades, planta y equipo de conformidad con Normas lnternacionales de lnformaciÓn
Financiera.

2. Hemos puesto a disposición de ustedes todo lo concerniente a:

a) Registros financieros e información relacionada.
b) Minutas de las reuniones de accionistas, directores y comités de direclores o

resúmenes de reuniones recientes para las cuales, las minutas todavía no han sido
preparadas.

3. No ha habido:

a) lrregularidades involucrando a la gerencia o empleados que tienen roles significativos
en la estructura del control interno

b) lregularidades involucrando a otros empleados que pueden tener un efecto material
sobre las cifras financieras.

c) Comunicaciones de oficinas gubemamentales respecto al no cumplimiento con, o
diferencias en las prácticas de información financiera que pueden haber tenido un
efeeto material en las cifras de presentadas sobre el componente de propiedades,
planta y equipo.

4. No tenemos planes ni intenciones que pueden afecfar materialmente el valor que llevan o la
clasificación de los aclivos.
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5. No hay violaciones o posibles violaciones de las leyes o reglamentos cuyos efectos deben
ser considerados en los saldos al 31 de diciembre de 2012, como una base para registrar
una pérdida de contingencia.

6. No hay reclamos no declarados o gravámenes, que asesorados por nuestro abogado, son
de probable afirmación y deben ser revelados.

7. No hay transacciones materiales que no hallan sido registradas conectamente en los
registros contables.

L La compañía tiene título satisfactorio de todos los activos de su propiedad y no hay
gravámenes sobre tales activos, tampoco tiene ningún activo que haya sido pignorado.

g. Hemos cumplido con todos los aspectos de los acuerdos contractuales que tendrían un

efe<*o material sohre los eslados financieros.

10. Hemos identificado todas las eslimaciones de contabilidad que pueden ser materiales para

los saldos y transacciones del componente de propiedades, planta y eguipo, incluyendo los
facfores claves y presunciones que sustentan esas estimaciones, y creemos que esas
estimaciones son razonables en las circunstancias.

1 1 , No tenemos planes ni intenciones que puedan alterar en forma importante el valor en libros o
la clasificación del componente de propiedades, planta y equipo reflejado en los estados
financieros.

12. Ningún evento ha ocurrido subsecuentemente a la ferña de balance que requeriría ajuste o
revelación para elcomponente de propiedades, planta y equípo.

Atentamente,

g)8**u
José David González

Gerente General
RaúlMéndez
Gerente Financiero
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5.5.5 Carta a la gerencia

MC & Asociudos, S.C.
Audüorcs y eonsubores

Plasticentro, S. A.

Carta a la Gerencia
Por elaño terminado el 31 de diciembre de 2012
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Guatemala, 25 de marza de 2013

Al consejo de administraclón y a los accionisias de
Plasticentro, S. A.

Las Normas lntemacionales de Auditoría establecen que los auditores informen aquellos asuntos
concernienles a los controles internos de la Compañía observados durante la auditoría, y
requieren que algunos de los asuntos seail reportados por escrito. Los asuntos que deben ser
reportados por escrito, son deficiencias importantes en el diseño u operaciÓn de los controles
intemos que, a juicio del auditor, podrían afectar adversamente la habilidad de la Compañía para
regisirar, procesar, resumir y reportar la información financiera, consistente con las
aseveraciones de la adminislración en los estados financieros.

Como parte de nuestra auditoría del componente de prcpiedades, planta y equipc de los estados
financieros de Plasticentro, S. A., por el período terminado el 31 de diciembre de 2012,
realizamos una evaluación de los controles internos de la Compañía con la extensión que
consideramos necesaria para determinar la naturaleza, oportunidad y alcance de nuestras
pruebas de auditoría. Nuestra consideración de los controles internos no incluyó un estudio
detallado o una evaluación de cualquiera de sus elementos y no fue hecha con el propósito de
hacer recomendaciones detalfadas o de evaluar lo adecuado de los controles internos de la
Compañía para prevenir o detectar effores e iregularidades.

La Administración de la Compañía es responsable de establecer y mantener controles internos.
Para cumplir con esta responsabilidad, la Administración debe hacer estimaciones y juicios para
evaluar los beneficios esperados y costos relativos a las políticas y procedimientos de control
intemo.

Aún cuando el propósito de nuestra consideración de los controles internos no fue proveer una
seguridad sobre los mismos, ciertos asuntos llamaron nuestra atención los cuales deseamos
informarles. Los asuntos, los cuales consideramos durante nuestra auditoría se incluyen en el
informe adjunto con nuestras recomendaciones.

Este informe es para uso exclusivo de Plasticentro, S. A. Debe interpretarse que el criterio que
utilizamos durante nuestra consideración de los controles intemos de la Compañía, podría diferir
significativamente de los criterios que la administracién y cualquiera otra parte puedan estar
utilizando para sus propósitos.

MC & Asociados, S.C.

Hní"/ !,16t;,,"i
Lic. Ángel Martínez García
Socio de Auditoría

155



PLASTICENTRO, S, A.
CARTA A LA GERENCIA - HALLMGOS
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2012

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

L Hallazgo:

De acuerdo a lo que establece el manual de procedimientos de actívos fijos de la
compañía, se tiene como política efectuar un recuento físico de activos fijos por lo menos
una vez al añ0. Al momento de verificar la implementación de este procedimiento, se
observó que el mismo no ha sido realizado en los úttimos dos años.

Riesgo:

La falta de ejecución de este procedimiento de control, puede derivar que no se detecten
en forma oportuna extravíos, disposiciones no autorizadas, o deterioro de los activos fijos
de la compañía.

Recomendaciones:

. Poner en práctica nuevarnente el procedimiento descrito, a efecto de que se cumpla
con el objetivo de control para elque fue diseñado.

. lncluir en el resumen de labores anual los resultados obtenidos del recuento físico de
activos fijos, con el objetivo de que el consejo de administración valide la realización
del procedimiento de control.

Comentarios de la Administración:

La Gerente Financiero indicó que por falta de tiempo no han podido realizar el recuento
físico de activos fijos, sin embargo, si existe un cornpromiso para realizarlo en el

segundo semestre det año 2013.

2. Hallazgo:

No existe un procedimiento específico y periódico para verificar que las tarjetas de
responsabilidad se encuentran vigentes y aclualízadas.

Riesgo:

La falta de este procedimiento de control puede gen€rar los siguientes riesgos:

. Que no se dé un buen uso a los activos fijos, derivado de la falta de asignación de
responsabilidad sobre los mismos.

. Que exislan traslados de activos entre los empleados de la compañía sin registrarse.

Recomendac¡ón:

Diseñar e implementar un procedimiento de verificación y seguimiento de la emisión de
las ta{etas de responsabilidad, evaluando su actualización periódica.
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PLASnCENTRO, S. A,

CARTA A LA GERENCIA - HALLAZGOS

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2OI2

3.

Comentarios de la Administración:

La Gerente Financiero indicó que se realizará una actualización general de las tarjetas
de responsabilidad, adicisnalmente, se emitirá un listads en forma trimestral de las
personas responsables de cada activo, para que el jefe de departamento proeeda a

revisar que la información se encuentra actualizada.

Hallazgo:

Al realizar el recorrido de la bodega de producción se observó que el molde para
fabricación de cajas plásticas No. I no está siendo utilizado, derivado de que el tipo de
caja ya no es fabricado por la compañía, ésta situación no fue notificada al departamento
financiero, por lo que la compañía no había dado de baja dicho activo a peser de que el
mismo ya no será utilizado, ni se espera obtener beneficios económicos por su uso o
desapropiación. Derivado de este hallazgo, la administración procedió a realizar la baja
del activo, registrando una pérdida por Q250,120, que conesponde al valor en libros al
31 de diciembre de 2012.

Riesgo:

Que la compañía no esté identificando oportunamente pédidas o deterioro de los activos
fijos de la compañía.

Recomendación:

Diseñar e implementar un control que consista en que la planta de producción entregue
un informe mensual a la Gerencia General y al Departamento Financiero, que indique si
los activos en planta de producción se encuentran en buen estado, en uso y en
producción.

Comentarios de la Administracién:

La Gerente Financiero indicó que se tomará en cuenta la rec¡mendación, par lo que
coordinará con el Gerente de la planta de producción, para que entreguen de forma
mensual el informe del estado y uso de sus activos fijos.

Hallazgo:

La compañía no tiene implementado un procedimiento para verificar si se han realizado
todas las revelaciones requeridas por las Normas lnternacionales de lnformación
Financiera.

Riesgo:

Que no se revelen asuntos o transacciones significativas requeridas por una Norma
lnternacional de lnformación Financiera aplicable.

4.
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PLASTICENTRO, S, A.
CARTA A LA GERENCIA - HALLAZGOS
POR EL AÑO TERMINADO EL 3I DE DICIEMBRE DE 2012

Recomendación:

lmplementar como parte de los procedimientos de ciene, listas de chequeo para verificar
que las principales revelaeiones a los estados financieros, requeridas por las Normas
lnternacionales de lnformación Financiera han sido realizadas.

Comentarios de la Administracién:

La Gerente Financiero indicó que se implementará como parte de los procedimientos de
ciene, la verificacíón medianle una lista de chequeo, que las revelaciones requeridas por
la NIC 16 Propiedades, planta y equipo, sean realizadas.
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5.5.6 lnforme de los Auditores lndependientes

MC & Asociados, S,C.
Audüores y consultores

Plasticentro, S. A.

lnforme de los Auditores lndependientes

Por el año terminado el 31 de diciembre de 2012
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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

Al Gonsejo de Administración y a los
Accionistas de Plasticentro, S. A.

Hemos auditado la cédula que se acompaña del componente de propiedades, planta y equipo de

la empresa Plasticentro, S. A. (la Compañía), por el año terminado el 31 de diciembre de 2012 y

un resumen de las principales políticas contables del componente y otra información explicativa
(en conjunto "el componente"). El componente de propiedades, planta y equipo ha sido
preparado por la administración en base a Normas lnternacionales de lnformación Financiera.

Responsaó ilidad de Ia AdminislraciÓn

La Administración de la Compañía es responsable por la preparaciÓn y presentación razonable
del componente de propiedades, planta y equipo de conformidad con Normas lnternacionales de

lnformación Financiera, y por el control intemo tal como la administración considere necesario
para permitir su elaboraciÓn libre efTores materiales, debido a fraude o eror.

Responsaf ilidad del Auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre el componente de propiedades,
planta y equipo de la compañía, basados en nuestra auditoría. Efectuamos nuestra auditoría de
acuerdo con Normas lntemacionales de Auditoría. Estas Normas requieren que cumplamos con
requerimientos éticos y que planifiquemos y ejecutemos la auditoría para obtener una seguridad
razonable que los estados financieros están libres de erores significativos.

Una audiloría incluye realizar procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los
¡mportes y revelaciones del componente. Los procedimientos seleccionados dependen deljuicio
del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de enores significativos en los estados
financieros, ya sea debido a fraude o error. Al realizar estas evaluaciones de riesgo el auditor
considera el control intemo relevante para la preparación y presentación razonable por parte de
la entidad del componente, con el objeto de diseñar los procedimientos de auditoría gue son
apropiados de acuerdo a las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opiniÓn
sobre la efectividad del control intemo de la entidad. Una auditoría incluye también, evaluar lo
apropiado de los principios de contabilidad utilizados y la razonabilidad de las estimaciones
importantes efectuadas por la Admini$ración, así corno evaluar la presentación general del
componente,

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para
proporcionar una base para nuestra opiniÓn de auditoría.
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Opinión

En nuestra opinión, el componente de propiedades, planta y equipo de la empresa Plasticentro,
S.A., al 31 de diciembre de 2012, se encuentra preparado, en todos los aspectos materiales, de
conformidad con Normas lntemacionales de lnformación Financiera.

Restricción en la distríbucién
El presente informe ha sido emitido para el consejo de administración y los accionistas de
Plasticentro, S.A., como resultado, el presente informe, la cédula y las notas explicativas que se
acompañan, no debería ser distribuido a otras entidades distintas de Plasticentro, S.A. y su casa
matriz.

MC & Asociados, S. C.

,.:T,gl:,,,M:ong'
Lic. Ángel Martínez García
Colegiado CPA No. 10,323
9a. Calle 8-26 Zona 10.
Guatemala Ciudad.

Guatemala, 26 de mazo de 2013
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PLASTICENTNO, S. A,
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2OI2

CIFRAS EXPRESADAS EN QUETZALES

TNTEGRACóN DEL COM,PONENTE DE P,ROPIEDADES. PLANTA Y EQUIPO

Tenenos
Edificios
Maquinaria y otros equipos
Mobiliario y equipo
Vehículos
Herramientas
Equipo de cómputo
Construcciones en proceso

Total

Menos - depreciación acumulada

Propiedades, planta y equipo - Neto

2412

a. 550,000
5,123,372

17,759,411
4,525,200
1,413,550

97,702
1,225,300
2.915.594

33.610.129

18,421,925

o. 15,188,204
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PLASTICENTRO, S, A.
NOTAS REVELATORIAS AL COMPONENTE DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012

CIFRAS EXPRESADA$ EN AUETZALES

1. INFORMACIóN GENERAL

La compañía fue organizada como sociedad anónima el 15 de enero del 1995, iniciando
sus operaciones en marzo de ese año de confonnidad eon las leyes de la República de
Guatemala.

La compañía, es una fábrica que se dedica a la elaboración de prod$ctos de plástico
(cajas, cajillas, pajillas y artículos para el hogar), la compañía ha tenido un crecimiento
constante, trabaja con equipos especializados, medidas de seguridad e higiene, y
eslándares de calidad. La mayoría de sus operaciones se realizan dentro del territorio
nacional.

BASES PARA LA PREPARACÉN Y PRESENTACÉN

El componente de propiedades, planta y equipo ha sido preparado de conformidad con
Normas I nternacionales de I nformación Finan ciera-

Las cifras se presentan sobre la base de costo histórico y se encuentran expresados en
Quetzales, moneda oficialde la República de Guatemala.

RESUMEN DE PRINCIPALES POLíNCAS CONTABLES

A continuación se presenta un resurnen de las principales políticas contables:

Propiedades, planta y equipo

El equipo se contabiliza originalmente al costo de adquisición rnenos su depreciación
acumulada y las pérdidas acumuladas por deterioro. Estos costos incluyen el costo del
reemplazo de componenies de la planta o del equipo cuando ese costo es incunido, si
reúne las condiciones para su reconocimiento. Los desembolsos por reparación y
mantenimiento, que no reúnen las condiciones para su reconocimiento como activo y la
depreciacién, se remnocen como gastos en el año en que se incunen.

La depreciación se calcula bajo el métods de línea recta con base en la vida útil
estimada para cada tipo de activo. La vida útil estimada y los métodos de depreciación
son revisados anualmente por la administración y son ajustados, cuando resulte
pertinente, alfinal de cada año financiero.

Un detalle de las vidas útiles estimadas se presenta a continuación:

' Edificios e instalaciones. Mobiliario y equipo
. Heffamientas. Equipo de computación
. Vehículos
. Maquinaria
. Otros

20 años
6 años
4 años
3 años
8 años

10 años
10 años

2.

3.

3.1
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PLA$TICENTRO, S. A.

NOTAS REVELATORIAS AL COMPONENTE DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012

CIFRAS EXPRESADA.S EN QUETZALES

Un componente de propiedades, planta y equipo es dado de baia cuando es
desapropiado o cuando la Compañía no espera beneficios econémicos futuros de su

uso. Cualquier pérdida o ganancia proveniente del ret¡ro del activo, calculada como la

diferencia entre su valor neto en libros y el producto de la venta, es reconocida en los
resultados del año en que se produce la transacciÓn.

Las construcciones en proceso se integran de maquinaria y edificios en construcción. Se
registran al costo, que incluye el costo de construcción y oiros costos directos. Las

construcciones en proceso no se deprecian hasta que los activos relevantes se terminen
y estén en condiciones Para su uso.

3.2 Deterioro del valorde los activos

La Compañía efec*úa una revisión, al ciene de cada ejercicio contable, sobre los valores
en libros de sus activos no financieros, con el objeto de identificar disminuciones de valor
cuando hechos o circunstancias indican que los valores registrados podrían no ser
recuperables. Si dicha indicación existiese y el valor en libros excede el importe
recuperable, la Compañía valúa los activos o las unidades generadoras de efectivo, a su

importe recuperable. Los ajustes que se generen por este concepto se registran en los
resultados del año en que se determinan.
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1.

CONCLUSIONES

La empresa industrial dedicada a la fabricación de productos plásticos debe proveer

al Contador Público y Auditor, el detalle de las transacciones acumuladas en las

cuentas de construcciones en proceso, para que pueda evaluar si todos los costos

acumulados fueron reconocidos de conformidad con los lineamientos de la NIC 16,

Propiedades, Planta y Equipo. Tal es el caso de la empresa Plasticentro, S.A.

(unidad de análisis), donde mediante la verificación de costos registrados en las

cuentas de construcciones en proceso se pudo identificar que la compañía había

reconocido costos de inspecciones a la maquinaria aún no realizadas.

En una empresa industrial dedicada a la fabricación de productos plásticos, sus

elementos de propiedades, planta y equipo no son susceptibles de robo, por lo que

más allá de verificar la existencia, un control relacionado epn observación física de

los activos debe estar enfocedo e soporter la aseveración de valuacién, ya que

permite a las empresas identificar oportunamente deterioro físico u obsolescencia en

sus activos fijos. En la auditoría del componente de propiedades, planta y equipo de

la empresa Plasticentro, $.A. la falta de realización de tomas físicas de sus activos

fijos, conllevó a realizar una observación física de activos significativos por parte del

Contador Público y Auditor, para descartar que existieran indicios de deterioro físico

u obsolescencia en sus activos importantes, así como, informar a la gerencia de la

empresa la debilidad en el control interno.

En las empresas industriales dedicadas a la fabricación de productos plásticos,

puede darse el caso que se sustituya una parte de la maquinaria o un molde

utilizado para la fabricación, derivado de obsolescencia o deterioro físico, el

Contador Público y Auditor debe verificar que la empresa haya dado de baja a la
parte o elemento sustituido de conformidad con la NIC 16 Propiedades, planta y

equipo. En la auditoría del componente de propiedades, planta y equipo de

Plasticentro, S. A., se observó que la empresa sustituyó un molde para la

fabricación, sin embargo, no realizó la baja contable del molde sustituido, a pesar de

que ya no esperaba obtener beneficios económicos por su uso o desapropiación; el

2.

3.
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4.

hallazgo fue informado a la administración y se requirió el ajuste de baja al molde

sustituido.

Existen procedimientos sustantivos básicos al auditar el componente de

propiedades, planta y equipo, tales como: conciliación del auxiliar de propiedades,

planta y equipo con el mayor general; verificación de adiciones y disposiciones;

revisión de gastos de anendamiento, reparacién y mantenimiento; revisién de los

cargos por depreciación; y evaluación del deterioro de propiedades, planta y equipo,

sin embargo, la oportunidad y el alcance de estos procedimientos será determinado

por la evaluación del riesgo inherente y de control que el Contador Público y Auditor

realice en la etapa de planificación de ia auditoría del componente de propiedades,

planta y equipo de la emprcsa industrial dedicada a la fabricación de productos

plásticos.

Al realizar una auditoría del componente de propiedades, planta y equipc de los

estados financieros en base a Normas lntemacionales de Auditoría, se requiere

tomar en cuenta la NIA 805 "Consideraciones especiales - Auditorías de estados

financieros individuales y elementos específicos, cuentas o partidas de un estado

financiero", sin embargo, dicha norma también requiere elcumplimiento Ce todas las

otras Normas lnternacionales de Auditoría que resulten aplicables. La planificación,

ejecución y finalizactón de la auditoría del componente de prcpiedades, planta y

equipo de la empresa Plasticentro, S.A. fue realizada en base a las Normas

lnternacionales de Auditoría aplicables.
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1.

RECOMENDACIONES

Se recomienda al Contador Público y Auditor, que en caso la empresa auditada no

haya realizado una inspección física de sus activos fijos, verificar si la empresa

posee otros controles que puedan mitigar los riesgos sobre las aseveraciones de

existencia y valuacién, como lo podrían ser los accesos restringidos, el uso de

tarjetas de responsabilidad, reconciliación de auxiliares con el mayor general y la

existencia de programas de mantenimiento a la maquinaria.

Se recomienda a las empresas industriales dedicadas a la fabricación de productos

plásticos, diseñar e implementar un c,ontrol que consista en que [a planta de

producción entregue un informe mensual a la Gerenc¡a Geneml y al Departiamento

Financiero, que indique si los activos en planta de producciÓn se encuentran en

buen estado y en uso. Lo anterior puede constituiÍ un procedimiento que permita a

este tipo de empresas identificar apropiados indicadores de deterioro. Al Contador

Público y Auditor, se recomienda evaluar si la empresa tiene dicho control o un

control similar, que le pueda permitir mayor confianza en los controles de la empresa

y por ende reducir el alcance de sus procedimientos sustantivos-

Se recomienda a los responsables de la administración de las empresas industriales

dedicadas a la fabricación de productos plásticos, que busquen capacitarse y

actualizarse constantemente, en relación a Normas lntemacionales de lnformación

Financiera, lo cual les permitirá tener los elementos de juicio necesarios para poder

dar un adecuado tratamiento contable a las distintas transacciones que se dan en

este tipo de empresas y evitar con esto el riesgo de errores materiales en sus

estados financieros.

Al probar la conecta valuación de la depreciación gasto sobre las propiedades,

planta y equipo de una empresa industrial dedicada a la fabricación de productos

plásticos, se recomienda al Contador Público y Auditor utilizar una estrategia de

confianza en controles, para reducir el riesgo de enor material y por ende el alcance

de los procedimientos sustantivos, ya que el auditor podría realizar procedimientos

analíticos sustantivos para probar el adecuado cálculo de la depreciaciÓn, y no tener

2.

3

4.
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que realizar pruebas detalladas sobre dichos cálculos, que requerirían mayor tiempo

y esfuerzo.

5. Se recomienda a las empresas industriales dedicadas a la fabricación de productos

plásticos, implementar como parte de los procedimientos de ciene, listas de

chequeo para verificar que las principales revelaciones a los estados financieros,

requeridas por las Normas lntemacionales de lnformación Financiera, hayan sido

realizadas. Así mismo se recomienda al Contador Público y Auditor, verificar si las

empresas realizan dicho procedimiento o realizar la recomendación correspondiente

a la administración.
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